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Eveniment/5

Mapamond/6

Eveniment/3

Afaceri/4

O discuţie despre tineri. Şi, bineînţeles, cine 
ar putea să vorbească despre tineri mai 
apăsat şi cu mai multe argumente decât 

maturii, adică oamenii aşezaţi, cu sacii într-un car oa-
recare (mai modest sau, dimpotrivă, aurit ca pentru 
drumurile europene), părinţi de copil sau copii aflaţi 
într-un anumit punct al tinereţii. Cândva aş fi spus că 
nu există părinte care să nu dorească binele pruncului 
său. Astăzi, afirmaţia este uneori golită de sens. Sunt 
părinţi care habar nu au pe unde le umblă copiii şi 
cum îşi fac intrarea în viaţă. Exemplele, chiar dacă 
generate de sărăcie, prostie sau cine mai ştie ce alte 
motive, se înmulţesc îngrijorător. Dar sunt şi părinţi 
pentru care realizarea odraslei, cât mai rapidă şi, dacă 
se poate, uşoară, este un soi de pariu cu viaţa în care 
pun la bătaie orice compromisuri. Uitaţi-vă la cei care 
le recomandă cariera politică… Există, de asemenea, 
cazuri de oameni care îşi împing urmaşii să se îndrepte 
încotro văd cu ochii numai să nu rămână în România. 
Preferă să-i vadă rar, să-şi imagineze bătrâneţea fără 
sprijinul lor, numai să-i scoată din ţară. Şi nu te poţi 
opri să le dai dreptate. 

Într-o discuţie despre tineri apar aproape invariabil 
două tabere, cei care au uitat că au trecut şi ei prin 
vârsta acestora şi cei care îşi mai aduc aminte. Pentru 
primii, tinereţea este un fel de păcat capital, o vină 

personală a celor care nu ştiu cum să se îmbrace, să 
trăiască, să vorbească, să gândească. De cealaltă parte 
a baricadei se află oamenii cu scaun la cap şi care în-
ţeleg elanul şi nebunia vârstei, curajul şi revolta, non-
conformismul şi graba de a trăi cât cuprinde. Şi unii, şi 
alţii au dreptate. Dar, ca întotdeauna la români, în loc 

să pună obiectul discuţiei la mijloc, şi să-şi coordone-
ze părerile printr-un dialog, combatanţii intră direct pe 
câmpul de luptă. Şi se ceartă, şi se bat, în timp ce pro-
blemele tinerilor rămân, invariabil, aceleaşi. Au parte 
de un învăţământ din ce în ce mai mult axat pe elite, 
dezinteresat de partea educativă, haotic structurat şi 
reformat anual, se confruntă cu realitatea româneas-
că a corupţiei, intereselor de gaşcă şi parvenitismului 
prin orice mijloace, nu au modele, speranţa de a se 
realiza material şi profesional în ţară e aproape nulă, 
posibilitatea de a obţine o casă este o himeră. Practic, 

societatea neagă constant, din nepricepere, nepăsare 
sau grabă, dreptul tinerilor de a fi tineri. Îşi anihilează 
în acelaşi timp viitorul, amânându-l la nesfârşit  sau 
pur şi simplu alungându-l din ţară. 

Într-o discuţie pretins intelectuală cineva acuza do-
rinţa unor tineri intraţi în politică de a accede repe-
de la un post de conducere, spunea că nu  e normal 
ca tinerii să ardă etapele, să-şi dorească să parvină 
imediat, cu orice preţ. Şi totuşi, în lumea în care tră-
im lucrul acesta e atât de 
normal. Tinereţea la noi e 
bătrână înainte de vreme. 
În ringul în care boxăm cu 
propria noastră neputinţă 
de aproape două decenii, 
generaţia asta de tineri, 
care îşi cere acum dreptu-
rile, chiar a ars nişte eta-
pe. S-a maturizat brusc. 
La fel cum părinţii lor au 
ars alte etape ca să poată 
trece dintr-un comunism 
crâncen într-un capitalism 
european. De ce numai cei 
din urmă ar avea dreptul la 
înţelegere?

Nişte tineri 
bătrâni
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Fraude

Jaf pe 
internet
[ Mare atenţie! S‑au înmulţit escrocii virtuali  
[ Nu oferiţi date personale prin e‑mail

Suntem ai 
scrumbiei, 
până la 
ultimul os

Dacă sunt Floriile, e festival!

De o săptămână tot gălăţeanul numai despre scrumbie vor‑
beşte. Aşa că ultimele bârfe electorale au căzut pe planul al 
doilea sau al treilea.  O scrumbie mare, bine pârpolită, fier‑
binte de-abia s-o poţi atinge cu degetele,  stropită din belşug 
cu lămâie. Şi c-o bere rece lângă ea. Sau vin alb, mai sec, 
mai demidulce, mai dulce, după gust. La asta ne-am gândit 
cu toţii o săptămână. Timp în care am negociat  preţuri, 
am căutat „marfa” şi am pregătit-o pentru festin. Am sunat 
prietenii. Am adunat gaşca. Pentru că în Duminica Floriilor, 
la Galaţi, se dă startul la scrumbie.  Sigur, se mănâncă peşte 
şi-n alte oraşe. Dar nicăieri nu i se dedică un întreg festival. 
Care are deja tradiţie, ajungând la a VII-a ediţie.

Oţelul ar fi putut să bată Steaua, dar a încasat-o cu 1-0 

Ratarea campionatului!
[ Formaţiei Galaţiului i-a scăpat printre degete un lider cu picioare de lut al Ligii I 
[ Deşi a avut mai multe ocazii, deşi a avut şi poarta aproape goală în faţă, Oţelul 
n-a marcat, primind în schimb în ultimele zece minute un gol din fază fixă 
[ Aproape jumătate de stadion s-a bucurat la reuşita steliştilor

Sport/9

Bursieră la 
Universitatea Duke 
din SUA

Observator/26

Veronica ‑ 
matematiciana 
campioană 
la karate

Juridic/13

Împărţeală 
incriminată
Casă, la judecată
Uzucapiune, 
doar pe jumătate! 

După concursul 
de la INM
Trei judecători 
noi la Galaţi

Asistenţă medicală 
cu ajutorul Poliţiei
Şi‑au „serbat” 
numele înaintea 
sărbătorii

Comunitate/12

Artă plastică
Maestrul  Coron- 
sărbătorit  

Uneltele Poliţiei
Violatorul, 
prins după 
profilul psihologic
[ Înainte de prinderea 
violatorului în serie, 
psihologul I.P.J. Brăila 
a descris aproape cu 
fidelitate profilul fizic şi 
psihologic al agresorului 
[ Poliţiştii au profitat 
sută la sută de portretul 
robot şi au reuşit să pună 
mâna pe el 

Aterizare de urgenţă 

Naveta spaţială Soyuz 
a ajuns în deşert! 

Cei trei membri ai echipajului sunt  în afara 
oricărui pericol
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Aproximativ 12.000 de cre‑
dincioşi au participat, ieri, la 
pelerinajul din Capitală pentru 
Sărbătoarea Floriilor, procesiu‑
nea, începută la Mănăstirea Radu 
Vodă, la ora 17.00, încheindu‑se 
la Catedrala Patriarhală, unde 
PS Ciprian Câmpineanul a rostit 
o rugăciune de binecuvântare a 
pelerinilor.  Dacă de la mănăstire 
au plecat  doar 3.000 de credin‑
cioşi şi preoţi, pe traseu numă‑
rul pelerinilor a crescut până la 
aproape 12.000, potrivit repre‑
zentanţilor Bisericii. Pelerinajul 
a fost condus de PS Varsanufie 
Prahoveanul, episcop vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, iar 
procesiunea a fost deschisă 
de patru steaguri bisericeşti, o 
toacă şi însemnele Patriarhiei şi 
Episcopiei Bucureştilor. La trece‑
rea pelerinilor, oamenii aflaţi pe 
stradă s‑au oprit pentru a săruta 
mâna duhovnicilor lor şi a cere 
binecuvântare, toţi cei prezenţi 
fiind mulţumiţi că şi în Bucureşti 
s‑a reluat această tradiţie ve‑
che, cunoscută poate doar de 
cei mai în vârstă. PS Ciprian 
Câmpineanul a precizat că este 
prima dată după 1989 când în 
Capitală a fost organizat un pe‑
lerinaj de o asemenea amploare.

La capătul procesiunii, 
un nou episcop 

Colonelul Gheorghe Stan, şe‑

ful echipajului de jandarmi care 
a însoţit pelerinajul, a spus că a 
fost o procesiune paşnică, pre‑
cizând că nu au avut nicio clipă 
temeri că s‑ar putea produce 
vreun incident, jandarmii fiind 
prezenţi doar pentru a se asigura 
că traficul se desfăşoară în con‑
diţii bune.

După încheierea pelerina‑
jului, credincioşii au asistat la 
Slujba Sfintei Liturgii de Florii de 
la Catedrala Patriarhală, când a 
fost hirotonit primul episcop al 
Episcopiei Ortodoxe Române a 
Australiei şi Noii Zeelande, părin‑
tele arhimandrit Mihail Filimon.

Icoane şi cruci de flori 

În această săptămână a fost 
pictată, special pentru procesi‑
unea de Florii, o icoană pe lemn 
cu dimensiunile de 2 pe 1,2 me‑
tri, care simbolizează intrarea 
Mântuitorului Iisus Hristos în 
Ierusalim, aceasta fiind împodo‑
bită cu ramuri de salcie. Obiceiul 
unei astfel de procesiuni în 
Bucureşti a existat şi până în 
1947, înainte de instalarea regi‑
mului comunist, a declarat pre‑
otul Bogdan Ciubotaru, purtă‑
torul de cuvânt al Arhiepiscopiei 
Bucureştilor.

Şi la Iaşi sute de credincioşi 
au plecat, ieri, în pelerinaj, pen‑
tru a marca momentul Intrării 
Domnului în Ierusalim.  

În acelaşi timp, hunedorenii 
s‑au adunat pe platoul din pia‑
ţeta centrală a oraşului, pentru 
a aşeza mii de flori de primăvară 
pe două fâşii de pânză lungi de 
peste zece metri, aşezate în for‑
mă de cruce. Pentru locuitorii din 
Hunedoara, acesta este un simbol 
al credinţei, toleranţei, speranţei 
şi bucuriei. Crucea, acoperită în 

întregime cu flori, va rămâne aşa 
pe toată durata Săptămânii Mari, 
întrucât florile sunt aşezate în 
tăvi vopsite în alb, în care orga‑
nizatorii pun, din când în când, 
apă, astfel ca florile să rămână 
proaspete. Organizatorii eveni‑
mentului au preferat să rămână 
anonimi, aceasta fiind una din‑
tre regulile manifestării, alături 

de aceea prin care politicienilor 
li se interzice să ţină discursuri. 
Tradiţia crucii de flori a fost pre‑
luată, în urmă cu câţiva ani, şi de 
locuitorii Simeriei.

Sărbătoarea Floriilor a fost 
ultimul prilej de praznic pen‑
tru credincioşii creştini, până la 
Învierea Domnului. 

Cu o săptămână înainte de Paşti

Pelerinaje 
în lumina Floriilor

Secretarul general al 
Organizaţiei de Tineret a PDL, 
Elena Băsescu, a declarat că pre‑
şedintele partidului, Emil Boc, 
este un model pentru tinerii din 
PDL, pentru că, în timp ce unii 
tineri abia spun câteva cuvinte, 
liderul partidului ”editează per‑
fect câteva fraze”. 

Potrivit fiicei preşedintelui, 
Boc este un model pentru tinerii 
din PDL “pentru că îşi argumen‑
tează întotdeauna acţiunile şi 

afirmaţiile cu legea”. 
“Pentru dânsul, legea este un 

lucru clar. În acelaşi timp, nu am 
cum să nu‑i remarc promptitu‑
dinea. În timp ce unii dintre noi 
spunem numai câteva cuvinte, 
dânsul editează perfect câteva 
fraze. Aceeaşi viteză o are şi în 
reacţiile politice, o consecinţă 
clară a bagajului de cunoştin‑
ţe pe care le deţine”, a subliniat 
Elena Băsescu. 

Afirmaţia ministrului Educaţiei 
şi Cercetării, Cristian Adomniţei, 
candidatul PNL la funcţia de pri‑
mar al Iaşilor, potrivit căreia în 
cazul în care va ajunge în frun‑
tea Primăriei va aduce la Iaşi un 
miliard de euro pentru investi‑
ţii, este catalogată de ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian, drept „una tipică de 
campanie electorală”, care nu 
are niciun fundament real. „Cred 
că mai tânărul meu coleg de par‑
tid a fost luat de val atunci când 
a promis că, dacă va fi ales pri‑
mar, va aduce Iaşilor un miliard 
de euro pentru investiţii. Nici eu, 
în calitatea mea de ministru al 

Economiei şi Finanţelor şi, în ace‑
laşi timp, de senator de Iaşi, nu le 
pot promite ieşenilor aşa ceva, 
pentru că efectiv acest lucru este 
imposibil. De aceea, afirmaţia lui 
Cristian Adomniţei trebuie luată 
ca o simplă declaraţie de presă, 
făcută în campania electorală”, a 
spus Varujan Vosganian.

În ciuda afirmaţiilor lui 
Vosganian, ministrul Adomniţei 
şi‑a reafirmat, ieri, angajamentul 
de a atrage investiţii de un mili‑
ard de euro pentru Iaşi, dacă va 
ajunge primar. “Am văzut deja că 
se încearcă discreditarea anga‑
jamentului meu, prin utilizarea 
unor întrebări capcană. Îi asigur 

pe ieşeni că înţeleg foarte bine 
dimensiunea angajamentului 
făcut. Administraţia pe care o voi 
conduce începând din luna iunie 
se obligă să atragă în Iaşi investi‑
ţii de un miliard de euro în patru 
ani. Am energia şi cunoştinţele 
necesare pentru a face acest 
lucru. Primăria va trebui să aibă 
deschiderea necesară pentru a 
oferi cadrul optim pentru orice 
investitor. Mă refer aici la taxe, 
infrastructură, oportunităţi şi re‑
surse umane la care să aibă acces 
uşor potenţialii investitori”, a de‑
clarat, ieri, Cristian Adomniţei.

Românii s‑au debarasat sâm‑
bătă de obiectele electronice 
şi electrice nefolositoare şi po‑
luante, cu ajutorul campaniei 
naţionale de colectare a deşeu‑
rilor, proiect iniţiat de Ministerul 
Mediului. Cei care au vrut să 
renunţe la aparatele inutile au 
trebuit doar să le scoată în faţa 

locuinţei, de unde au fost prelu‑
ate de societăţile de salubrizare 
şi transportate către centrele de 
colectare. Startul a fost dat la 
Sibiu chiar de ministrul Mediului, 
Attila Korodi, potrivit căruia cam‑
pania se desfăşoară în 110 locali‑
tăţi din ţară, iar în 70 dintre aces‑
tea colectarea deşeurilor electro‑

nice se face în mod frecvent. La 
nivel naţional, au fost colectate 
447,057 tone de electrocasnice. 
Bucureştenii au scos în stradă 
nu mai puţin de 67,895 tone de 
electronice nefolositoare, dar în 
capul listei se află regiunea Sibiu, 
unde au fost colectate 112,301 
tone de deşeuri electronice. 

Ministrul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile, Attila 
Korodi, a declarat că din fondul 
de mediu vor fi alocate anu‑
al peste 10 milioane de euro 
pentru construirea pistelor de 
biciclete la nivel local. Întrebat 
despre iniţiativa Asociaţiei “Bate 
Şaua”, care a început un proiect 
ce vizează educarea elevilor şi 
a studenţilor în sensul folosirii 
bicicletei ca mijloc alternativ de 
transport urban, utilitar şi de 
agrement, ministrul Korodi a 

declarat că această iniţiativă i se 
pare “genială”. “Chiar aş dori să 
cunosc proiectul respectiv. (...) 
Sunt convins că astfel de tipuri 
de programe pot avea o impor‑
tanţă mai mare pe paleta pe care 
noi o finanţăm”, a spus Korodi. 
Ministrul Mediului a declarat că 
în cadrul fondului de mediu va fi, 
începând de săptămâna viitoare, 
o linie de finanţare pentru con‑
struirea pistelor pentru biciclete, 
fiind vorba anual de “10‑20‑30 
de milioane de euro”. 

,,Speranţa” 
primului 
ministru
UE ar trebui 
să negocieze 
obţinerea 
vizelor   

Primul ministru, Călin 
Popescu Tăriceanu, a decla‑
rat că, din punctul său de 
vedere, România ar fi mai 
avantajată dacă problema 
vizelor pentru Statele Unite 
ar fi negociată de Uniunea 
Europeană (care doreşte 
ca SUA să elimine în bloc 
vizele pentru toţi cetăţenii 
statelor nou intrate) decât 
direct de partea română. 
„Eu cred că, din punctul 
nostru de vedere, avantajos 
ar fi ca să se rămână la o ne‑
gociere SUA‑UE, în această 
chestiune a ridicării vizelor. 
Eu cred că UE are mai mare 
forţă (…) decât are astăzi 
România într‑o negociere 
cu SUA şi acesta este moti‑
vul pentru care consider că 
ar fi mai eficient pentru noi, 
mai productiv”, a susţinut 
Tăriceanu. „N‑am o veste 
bună. Am mai degrabă, 
dacă vreţi, o speranţă. De 
ce? Pentru că în discuţia pe 
care am avut‑o cu preşedin‑
tele Bush mi‑a spus foarte 
clar şi sincer că nu depinde 
de el. Aceasta este o chesti‑
une care ţine de Congres”, 
a conchis Călin Popescu 
Tăriceanu.

Zeci de 
nemulţumiţi 
Campania 
motocicliştilor 
continuă

Zeci de motociclişti au 
traversat, ieri după‑amia‑
za, principalele oraşe din 
judeţul Hunedoara, într‑un 
marş organizat pentru a 
atrage atenţia asupra pro‑
blemelor cu care aceştia se 
confruntă în trafic. Marşul 
motocicliştilor a început în 
centrul oraşului Hunedoara, 
unde aceştia au împărţit 
fluturaşi, şi a continuat la 
Deva, din Piaţa Victoriei şi 
până la ieşirea spre Simeria. 
Manifestarea face parte 
din campania Asociaţiei 
Motocicliştilor din România 
(AMR), “Motocicliştii există 
în trafic”. 

Ajutor 
pentru integrare 
profesională 
Burse 
pentru romi

Fondul de Educaţie pen‑
tru Romi (REF) şi Institutul 
pentru o Societate Deschisă 
(OSI) anunţă lansarea unui 
nou program de burse pen‑
tru studenţii de etnie romă, în 
domeniul medicinei şi farma‑
ciei. Programul „Burse medi‑
cale pentru romi. Leadership 
în sănătate: o generaţie de 
profesionişti în domeniul să‑
nătăţii” se derulează sub aus‑
piciile Decadei de incluziune 
a romilor 2005 – 2015 şi se 
adresează nevoii de specia‑
lişti romi în domeniul medici‑
nei. Banii de burse, asigurate 
de OSI,  vor ajunge  la 60 de 
studenţi romi, care urmează 
sau intenţionează să urmeze 
studii în domeniul medicinei. 
Programul este adresat în 
acest an doar studenţilor de 
etnie romă din România, iar 
din anul viitor se va extinde 
şi în celelalte ţări din Europa 
Centrală şi de Est. Bursele se 
adresează studenţilor romi 
care îşi fac studiile la facul‑
tăţile de medicină la cursuri 
de zi, celor din colegiile de 
asistenţi medicali şi moaşe, la 
zi şi fără frecvenţă, precum şi 
medicilor rezidenţi. Mai mul‑
te informaţii despre program 
pot fi obţinute de pe websi‑
te‑ul www.romaeducation‑
fund.org şi http://www.soros.
org/initiatives/ health/focus/
roma.

În ilegalitate
Moldoveni 
reţinuţi la graniţă 

23 de cetăţeni moldoveni 
au fost depistaţi de poliţiştii 
de frontieră din vestul şi su‑
dul ţării, la sfârşitul acestei 
săptămâni, în timp ce încer‑
cau să iasă ilegal din România 
cu cărţi de identitate româ‑
neşti false, pentru care au 
spus că  plătiseră între 500 şi 
2.000 euro. Moldovenii  că‑
lătoreau cu două autocare 
înmatriculate în Suceava şi 
au fost reţinuţi în momentul 
în care s‑au legitimat cu acte 
false la Punctul de Trecere a 
Frontierei Borş, judeţul Bihor. 
Conform datelor strânse de 
poliţişti, cetăţenii moldoveni 
au pătruns ilegal în ţară, la 
începutul lunii. Moldovenii 
sunt cercetaţi sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de fals 
privind identitatea şi tentati‑
vă de trecere ilegală a fronti‑
erei de stat. 

Inconştienţă 
Blocaţi pe munte 

Patruzeci de bucureşteni 
au rămas blocaţi timp de 
nouă ore pe Ceahlău, într‑o 
zonă în care pericolul produ‑
cerii avalanşelor era maxim, 
ei încercând să ajungă din 
staţiunea Durău la cabana 
Dochia, pe un traseu nere‑
comandat de salvamontişti. 
Grupul a început ascensiunea 
sâmbătă seara, la ora 18.00, 
ignorând avertismentele sal‑
vamontiştilor şi cabanierilor. 
“Deşi era foarte târziu pentru 
a accede pe munte, au ales 
o rută foarte lungă. Când au 
ajuns la cascadă se înnopta 
şi, deşi fuseseră avertizaţi de 
cabanierul de la Fântânele 
că traseul este periculos, au 
ales să urce în continuare. 
Au spus că această hotărâre 
a fost luată ţinând cont de 
echiparea foarte bună pe 
care o deţineau. Din păca‑
te legislaţia din România nu 
prevede interzicerea unui 
traseu turistic, ci doar afişarea 
de către Salvamont a unor 
recomandări pe care poţi sau 
nu să le iei în considerare”, a 
declarat Raul Papalicef, şeful 
Salvamont Neamţ. În timpul 
urcuşului, turiştii au rămas 
blocaţi şi salvamontiştilor 
le‑a fost destul de greu să îi 
localizeze şi să îi recupereze.  
Turiştii bucureşteni au ajuns, 
totuşi, în jurul orei trei în sigu‑
ranţă la cabana Dochia.

Ministrul Sănătaţii, la spital 
Nicolăescu, operat astăzi 

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, va fi supus, astăzi, la 
Institutul de Fonoaudiologie şi Chirurgie Funcţională ORL “Prof.dr. 
Dorin Hociotă” din Bucureşti, unei intervenţii chirurgicale, din cauza 
unor probleme de sănătate mai vechi la nivelul septului şi sinusurilor. 
Operaţia va fi făcută de o echipă condusă de conferenţiar universitar 
doctor Viorel Zainea, care va comunica, în cursul zilei şi informaţiile 
referitoare la starea post‑operatorie a ministrului Eugen Nicolăescu.

Şi‑a retras candidatura 
Irina Schrotter trece la PD‑L

Creatoarea de modă Irina Schrotter candidatul independent la 
Primăria oraşului Iaşi, a anunţat, ieri, că renunţă la cursa electorală, ea 
urmând să se alăture echipei conduse de Dumitru Oprea, candidatul 
PD‑L la funcţia de primar al Iaşilor, la alegerile locale din 1 iunie.

Laudele Elenei Băsescu 

Emil Boc 
”editează perfect 

câteva fraze”

Duelul miniştrilor liberali

Vosganian nu crede 
în miliardul lui Adomniţei  

Sute de tone de deşeuri 

Bilanţul ”marii debarasări”

Planurile lui Attila Korodi 

Piste de biciclete de milioane
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Luni

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 aprilie 2008 

S‑a încheiat 
carantina
Liber la Grădina 
Zoologică

Începând de astăzi, 
accesul publicului vizita‑
tor în Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele 
este permis. Ieri, Direcţia 
Sanitar Veterinară Galaţi 
a eliberat avizul de înce‑
tare a carantinei, care fu‑
sese instituită la sfârşitul 
lunii ianuarie. 

Impunerea carantinei 
fusese luată ca măsură 
de prevenire în urma 
identificării unei vulpi 
bolnave de rabie, care 
nu aparţinea patrimo‑
niului viu al Grădinii 
Zoologice. În orice caz 
de rabie, legea impune 
instituirea carantinei pe 
o perioadă de trei luni. 
Pe toată perioada caran‑
tinei au fost efectuate 
două dezinfecţii gene‑
rale la Grădina Zoologică 
de către Serviciul 
Public de Administrare 
a Domeniului Public 
şi Privat al Consiliului 
Judeţean Galaţi. De ase‑
menea, angajaţii şi efec‑
tivul animal viu din ca‑
drul Parcului Zoo au fost 
vaccinaţi antirabic. 

Datele ne‑au fost fur‑
nizate de Florin Matei, 
responsabil relaţii cu pre‑
sa în cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele 
Naturii.

A.Ribinciuc

Cine o vede pe Veronica 
Ciocănel aşa graţioasă şi delica‑
tă cum e, are un şoc când află că 
tânăra e posesoare de centură 
neagră la karate. Şi a mai fost şi 
campioană europeană cu echi‑
pa, juniori! Practică artele marţi‑
ale de la şapte ani. Dar nu despre 
performanţele ei sportive vreau, 
de fapt, să vă vorbesc. Pentru că 
în clasa a IX‑a, când a  devenit 
elevă la CNVA, a fost nevoită să 
sacrifice participarea la competi‑
ţiile sportive pentru concursurile 
de matematică. Însă Veronica 
a primit recent răsplata pentru 
acest sacrificiu: a fost admisă la 
Universitatea Duke din America 
(Carolina de Nord) – aflată pe lo‑
cul opt în topul celor mai bune 
universităţi şi pe al doilea în cer‑
cetare.  A devenit „Dukesă”, cum 
i‑a spus unul dintre colegii de 
clasă, în glumă, după aflarea răs‑
punsului. E inutil să vă mai spun 
că o fată ca ea a fost admisă la 
încă alte trei facultăţi prestigi‑
oase şi că în total s‑au pus vreo 
200.000 de dolari preţ pe capul 
ei. Capul ei deştept şi frumos.

„Nu există nu se poate”  

Chiar dacă, intrând la CNVA, 
a renunţat la competiţiile de ka‑
rate (nu‑i ajungea timpul să şi 
înveţe), Veronica s‑a ales cu ceva 
nemaipomenit de la antrenorii 
ei, Gabriela Ionete Ciubucciu şi 
Nicu Mărăndici. Şi‑a format o 
personalitate puternică şi o ho‑
tărâre greu de zdruncinat. Pentru 
ea, aşa cum ne‑a mărturisit, „nu 
există nu se poate”. Mai mult de‑
cât atât, ceea ce e greu accesibil 

o determină să lupte şi mai mult. 
Aşa a făcut din clasa a IX‑a când a 
descoperit că la CNVA sunt foar‑
te mulţi elevi deştepţi, cu care 
s‑a simţit în permanentă com‑
petiţie. Iar acest lucru i‑a prins 
bine. A avut rezultate bune la 
olimpiadele naţionale la chimie 
şi matematică şi la alte diverse 
concursuri.  Dincolo de pasiunea 
pentru matematică, Veronica a 
demonstrat că poate fi bună la 
orice materie: în clasele a XI‑a şi a 
XII‑a are numai zece pe linie.   

Matematică şi poezie

Eseul care i‑a adus promo‑
varea în rândul bursierilor inte‑
gralişti de la Duke a fost despre 
matematica din poezia lui Ion 
Barbu. „E nemaipomenit cum 
matematica poate fi folosită în 
atâtea domenii. De exemplu, fie‑
care poezie a lui Barbu porneşte 
de la nişte simboluri şi poate fi 
considerată o axiomă. La Duke 
voi studia matematica şi mi‑ar 
plăcea să fac cercetări în dome‑
niul statisticii, dar şi în medicină. 
Cei de la această universitate au 
un proiect de cercetare bazat pe 
un concept matematic de mo‑
delare a formelor biologice”, îmi 
spune tânăra, cu entuziasmul 
care pare să fie o trăsătură defi‑
nitorie a ei. 

O şansă numită CNVA 

„Când am intrat în clasa a 
IX‑a ascultam cu nesaţ poveşti‑
le doamnei diriginte, Nicoleta 
Ioniţă, despre elevii deja admişi 
la universităţile din State. Nici 

Ah ce m‑am ofticat… nu că a ratat Jula, că s‑a ac‑
cidentat Szekely, că nu i‑au ieşit lui Deac, că a ratat 
Jula, că Daniel Stan n‑a mers, că alta ar fi fost soarta 
lui Cojoc dacă intra pe‑o victorie, că a ratat Jula sau, 
nu în ultimul rând, că a ratat Jula… neee… m‑a ofticat 
faptul că suporterii Stelei [chiar şi domnişoarele] au 
venit în provincie şi cu nasurile pe sus, dar mai ales 
cu manierele şi vocabularul prea jos. Am vrut la un 
moment dat să îi înregistrez, dar la ce mi‑ar fi folosit? 
Nu erau cine ştie ce insulte originale – dar au fost prea 
multe ca să nu le marchez fix la începutul textului.

De altfel, cred că ăsta a fost meciul meu – între 
nişte aroganţi săraci din Bucureşti şi nişte inconştienţi 
din provincie. Spun provincie pen’că am stat lângă doi 
prieteni stelişti din Brăila care s‑au zvârcolit până la 
jenă trei sferturi de meci şi care, doar din raţiune, n‑au 
scos buletinele să le dea zoom steliştilor dă Bucureşti 
dăn galerie. 

După mintea ălora îţi este interzis nu numai să te 
identifici aşa, de‑al naibii, cu alţii, dar mai ales să vii 
la stadion să vezi fotbal. Şi nu‑ş de ce, da’ parcă ţineau 
mai mult cu Becali decât cu Steaua. Hal de “supor‑
teri”… habar nu au de care parte a Siretului s‑a născut 
Goian, da’s în stare să reproducă orice tic verbal al 
finanţatorului.

De fapt, cam aşa a fost şi meciul – şir de aroganţe 
la firul ierbii, mai multe chifle decât într‑o brutărie din 
Brăila, patria panificaţiei, gânduri grele: “Campionii 
joacă foarte bine. Uite, au obţinut un corner”, califica‑
torul naţionalei la europene, Goian, a revenit la pauză 
extrem de plictisit – în engleză, “boring”, 10.000 de 
oameni care în tribună n‑au crezut în noroc, dar s‑au 
bazat pe el şi golul lui Pleşan, ca o înjurătură. Zău, 
golul pe care l‑a dat Germaniei a fost gol, nu o chestie 
după care arbitrul fluieră şi arată centrul terenului.

Dar cel mai aiurea mi s‑a părut că la sfârşit steliştii 
erau foarte, foarte, foarte fericiţi pen’că plecau cu trei 
puncte dintr‑un meci în care au avut jucători de câmp 
care au practicat un non combat bizar: au alergat pe 
teren mai puţin decât medicul Oţelului.

Ciuma stadioanelor

Am stat în tribună undeva aproape 
de galeria stelistă. Milionul ăla... nu era 
de euro, de la Cluj, ci de înjurături, de la 
Bucureşti.

Bursieră la Universitatea Duke din SUA

Veronica ‑ matematiciana 
campioană la karate

nu‑mi trecea prin gând că voi 
ajunge vreodată printre ei. Cred 
că am avut şansa să fiu elevă la 
un liceu care te învaţă că visurile 
pot deveni realitate. Şi unde am 
avut nişte profesori nemaipome‑
niţi, printre care aş vrea să‑i men‑
ţionez pe domnul Constantin 
Ursu şi pe doamna Ioniţă”, îmi 

mai spune Veronica
O privesc cum pleacă, graţi‑

oasă şi subţire ca o trestie. Mi‑o 
imaginez foarte uşor aplecată 
deasupra studiului matematicii. 
Mi‑e greu însă s‑o văd în poziţiile 
specifice artelor marţiale, îmbră‑
cată în kimono. I‑am cerut să‑mi 
trimită o poză. 
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mai am nerăbdare un urlet s‑ascult
un urlet de lup cu măsele puţine
prea mulţi vânători au cartuşul incult
să‑i poată opri dezvelirea de sine

mă uit între două pătrare de lună
şi‑i văd pe romani dezvelindu‑l pioşi
se taie se taie pădurea nebună
în dacia lupii păzesc albatroşi

aprind lumânări în copacii apatici
să se vadă cum haita aleargă spre sat
vânătorii refug în pădure sălbatici
să scape de frică de lup însetat

mai am nerăbdare să urlu şi eu
învelindu‑mi şi sete şi foame cu zbor
cartuşul incult se retrage mereu
lăsând pentru lupi doar nisip mişcător

Cartuşul incult
(spirit de haită)

Scrumbie şi la cafea

Ieri, încă de dimineaţă, ne‑am 
trezit cu aroma scrumbiei în nări. 
Am servit‑o în loc de cafea. Peste 
tot în oraş gălăţenii s‑au pus pe 
treabă la grătare. Pe la prânz, 
dacă ieşeai pe faleză în zona 
Restaurantului „Pescarul”, jos 
la foişor, mirosul îţi intra deja în 
sânge. În păr şi în haine. Pe vreo 
două duzini de grătare uriaşe 
sfârâiau, îmbrăcate de sărbătoa‑
re, în staniol, scrumbiile. Dacă 
vrei să mănânci preţiosul peşte, 
ultracentral, te costă. 10 lei o 
scrumbie gata făcută. Cu folie cu 
tot. Cam tot atâta (plus 2‑3 lei) 

te costa un kilogram la piaţă. Cu 
toate acestea, doritori de peşte 
în buricul falezei erau. Parcă are 
mai mult  haz să‑l deguşti pri‑
vind cum curge domol Dunărea 
şi cu soarele încălzindu‑ţi sufle‑
tul. Sau poate nu reuşeau să sca‑
pe de mirosul irezistibil. Care te 
tăia până la os. 

Premiul pentru pescuit, 
la Bucureşti

Concursul de pescuit, care i‑a 
sculat pe concurenţi cu noap‑
tea‑n cap, a adunat aproape 300 
de împătimiţi ai undiţei. Premiul 
„Vieţii libere” i-a revenit lui 

Pe Faleză
Parada 
de modă 
a copiilor 

Doritori sau nu de peş‑
te, gălăţenii s‑au îmbulzit 
pe faleză, ademeniţi şi  de 
ziua însorită. S‑au bucu‑
rat de concursurile puse 
la cale de organizatori şi 
de spectacolul realizat de 
Teatrul Muzical şi Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”.  Corul „Allegria” a 
fost unul dintre momen‑
tele savurate la fel de 
mult ca şi scrumbia. 

Expoziţie 
de caricatură

De la cea de‑a VII‑a 
ediţie nu putea să lip‑
sească expoziţia de 
caricatură, realizată 
de această dată inte‑
gral de  Viorel Baciu. 
Acesta a expus prime‑
le zece lucrări, dintre 
cele 100 câte a plănuit 
să realizeze pe această 
temă. 

R. A. P. 

Schimbul 
de mâine

Elena Trandafir – 
directoarea de la  SC 
Regal SA – a profitat 
de Festivalul scrum‑
biei pentru a‑şi 
scoate în lume noul 
membru al familiei, 
nepoţelul său după  
care e realmente to‑
pită. Deşi are numai 
zece luni, puştiul 
promite să se forme‑
ze în spiritul organi‑
zatorilor de festival. 
El reprezintă schim‑
bul de mâine!

R. A. P.

Denisa ‑ micuţa lady 

Cu siguranţă, cei care 
s‑au bucurat cel mai tare 
de atmosfera de festi‑
val au fost copiii, care 
văd lucrurile altfel. Au 
retina mai proaspătă. Ei 
şi‑au manifestat spiritul 
de festival, dansând pe 
ritmurile orchestrei pe 
„scena” foişorului. Un 
deliciu a fost să admiri 
piticuţii ieşiţi la soare ca 
nişte cărăbuşi. Şi toalete‑
le lor. Demne de invidiat 
de cele mai năzuroase 
împătimite ale modei. 
Andra, la numai zece 
luni, n‑a venit pe faleză 
pentru scrumbie. Ci să i 
se admire frumoasa ro‑
chiţă mov, aflată în trend 
în această primăvara. 

Andra ‑ modernă 
la numai zece luni

O toaletă de doam‑
nă de înaltă ţinută etala 
Denisa, care, la numai 
un an şi opt luni, ne pri‑
vea şmechereşte pe sub 
borurile pălăriei roşii. Şi 
despre Raluca avem cu‑
vinte de laudă. Ea fiind 
mai mare, a ales să‑şi 
asorteze balonul‑iepuraş 
galben cu bluziţa şi dun‑
gile de la ciorapi.

R.A.P.

Dacă sunt Floriile, e festival!

Suntem ai scrumbiei, 
până la ultimul os

Deschiderea 
oficială

Expoziţie 
culinară

De o săptămână tot gălăţeanul numai despre scrumbie 
vorbeşte. Aşa că ultimele bârfe electorale au căzut pe planul 
al doilea sau al treilea.  O scrumbie mare, bine pârpolită, 
fierbinte de‑abia s‑o poţi atinge cu degetele,  stropită din 
belşug cu lămâie. Şi c‑o bere rece lângă ea. Sau vin alb, mai 
sec, mai demidulce, mai dulce, după gust. La asta ne‑am gân‑

dit cu toţii o săptămână. Timp în care am negociat  preţuri, 
am căutat „marfa” şi am pregătit‑o pentru festin. Am sunat 
prietenii. Am adunat gaşca. Pentru că în Duminica Floriilor, 
la Galaţi, se dă startul la scrumbie.  Sigur, se mănâncă peşte 
şi‑n alte oraşe. Dar nicăieri nu i se dedică un întreg festival. 
Care are deja tradiţie, ajungând la a VII‑a ediţie.

Mircea Nedelcu (din Bucureşti), 
cel care a bătut sute de kilometri 
doar ca să arunce undiţa în ca‑
dru festiv, la Galaţi. Omul nostru 
a fost foarte impresionat de ceea 
ce se întâmplă aici la Dunăre şi a 
promis că anul viitor va veni cu o 
gaşcă întreagă.

„E festival, nu pomana 
electorală a scrumbiei” 

La ora 14.00 punct, organi‑
zatorii celei de‑a VII‑a ediţii a 
Festivalului Scrumbiei au des‑
chis oficial sărbătoarea, care deja 
era în toi. Elena Trandafir, Sergiu 
Dumitrescu,  Florin Pâslaru şi 
Florin Melinte au spus câteva cu‑
vinte. A fost şi primarul Dumitru 
Nicolae care nu a făcut campa‑
nie electorală (pe faţă) şi bravo 
lui. Ne‑a trimis doar să admirăm 
liliacul de pe faleză, deci nu tran‑

dafirii! Ceva din 
discursul direc‑
toarei SC Regal 
SA ne‑a reţinut 
totuşi atenţia: „E 
bine că sunt gălă‑
ţeni care au venit 
la festival numai 
pentru sărbătoa‑
re. Pentru că au 
fost unii care au 
încercat să stri‑
ce atmosfera. Au 
făcut pomana 
scrumbiei. E chiar 
jenant. E festival, 
nu pomana elec‑
torală a scrum‑
biei”.  Mai târziu, 
am aflat şi unde 
„bătea” Elena 
Trandafir şaua:  
la Popasul de la 
Dunăre, Andrei 

Lişinschi a dat viitorului său elec‑
torat peşte pe gratis, iar Marius 
Stan a cotizat pentru bere. În 
concurenţă cu organizatorii fes‑
tivalului au dat cele 100 de porţii 
de peşte, devenite şi ele tradiţio‑
nale, la Biserica Precista.

O expoziţie s‑o mănânci, 
nu alta    

După deschiderea oficia‑
lă, amfitrioana Restaurantului 
„Pescarul” a invitat lumea la tra‑
diţionala expoziţie culinară din 
preparate din peşte. Expoziţie cu 
gustare. Mai săracă un pic, decât 
în alţi ani, dar la fel de spectacu‑
loasă, expoziţia a fost savurată 
de vizitatori până la ultimul os. 

S‑au „purtat” (pe farfurii) 
felurile exotice, pe bază de ca‑
racatiţă şi creveţi, dar şi tradiţi‑
onale, ştiuci umplute şi file de 
crap la cuptor, împodobite ca la 

expoziţie. Nimeni nu a făcut na‑
zuri, cu excepţia preşedintelui 
Patronatului  IMM‑urilor Galaţi, 
Marian Filimon, care s‑a răţoit la 
fotoreporteri, că‑i bagă blitzurile 
în ochi. Domnule Filimon, dacă 
veniţi la bal, bal să fie!  

Buzdugan şi Morar au gustat 
scrumbia de Galaţi

Seara de festival a scos în stra‑
dă tineretul gălăţean şi nu nu‑
mai. Buzdugan şi Morar au venit 
să prezinte spectacolul şi să de‑
guste, între numere, scrumbie de 
Galaţi.  Andra ar fi vrut să ajungă 
şi ea la festival, dar nu a putut 
deoarece s‑a accidentat în timp 
ce exersa pentru „Dansez pentru 
tine”. Au fost, în schimb, cei de la 
Simplu şi de la Morandi care i‑au 
perpelit pe gălăţeni, mai ceva ca 
pe scrumbii.   

foto Bogdan Codrescu

O porţie de scrumbie servită ultracentral costă zece lei

Concurs de pescuit
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Săptămâna 
bursieră
Interes scăzut

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre‑
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a crescut 
cu zece procente compa‑
rativ cu perioada similară 
anterioară, cifrându‑se la 
150,9 milioane lei.

Activitatea pieţei ro‑
mâneşti de capital nu a 
rupt gura târgului nici 
săptămâna trecută, in‑
deciziile burselor inter‑
naţionale determinând 
„abstinenţa” marilor in‑
vestitori, deşi preţurile 
la care au ajuns acţiunile 
companiilor româneşti 
sunt considerate destul 
de atractive. Doar puţi‑
ne companii (societăţi 
petroliere şi bancare) 
stârnesc ceva interes din 
partea celor prezenţi în 
piaţă.

Poate după anunţarea 
situaţiilor financiare se va 
mai anima ceva…

SIF‑urile au 
dominat piaţa

Săptămâna trecută, 
cele cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri) 
au acoperit peste 52 la 
sută din rulajul total al 
pieţei bucureştene, li‑
chidităţi mai mari înre‑
gistrând SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 5 Oltenia 
(SIF5), ambele cu peste 
13 procente din total. Şi 
sectorul petrolier a fost 
bine reprezentat, reali‑
zând peste 12 la sută din 
lichiditatea săptămânii.

Piaţa „deal” (a tran‑
zacţiilor speciale) a  fost 
foarte activă în perioada 
analizată, cu transferuri 
de circa 30 milioane lei.

În piaţa obligaţiuni‑
lor, însă, s‑au semnalat 
schimburi în valoare de 
doar 1,3 milioane lei, 
„vedete” fiind bondu‑
rile Băncii Comerciale 
Române.

Plusuri şi 
minusuri

Indicii au înregistrat 
evoluţii mixte, de men‑
ţionat fiind scăderea de 
1,51 la sută, consemnată 
de BET‑FI, indicele care 
monitorizează activita‑
tea SIF‑urilor.

Pe parcursul întregii 
săptămâni, 12 emitenţi 
au crescut, şase au stag‑
nat, iar 42 s‑au depreciat. 
Cel mai mare câştig al pe‑
rioadei ‑ Electroaparataj 
Bucureşti (ELJ), plus 
12,85 la sută; cea mai 
drastică scădere ‑ Bermas 
Suceava (BRM), minus 
23,16 la sută.

D.C.Predescu

Potrivit canoanelor biseri‑
ceşti (să ne ierte specialiştii dacă 
am înţeles greşit...), fructele de 
mare nu intră la categoria mân‑
cărurilor „de dulce”. Adică, pot 
fi consumate în post. Având în 
vedere că suntem pe ultima sută 
de metri a postului Paştelui şi că 
e posibil să vi se fi acrit de atâta 
soia/cartofi/fasole, ne‑am gândit 
să vă prezentăm oferta de fructe 
de mare a hipermarketurilor.

Ofensiva creveţilor

Până de curând, credeam că 
treaba asta cu creveţii e un moft 
şi că românul de rând nu agre‑
ează aşa ceva. Fals! Creveţii au 
intrat la modul foarte serios în 

meniul românilor, pe două filie‑
re: 1) – numărul uriaş de români 
aflaţi la muncă în Spania şi Italia; 
2) – informaţia că se pot mânca 
în post. Dar să vedem în ce mă‑
sură oferta se potriveşte cu bu‑
zunarele noastre.

Cea mai bună ofertă de cre‑
veţi o regăsim la Real – 30,99 lei/
kg, urmată de cea de la Metro – 
32,99 lei. Alte oferte: Carrefour – 
36,90 lei,  Real – 36,99 lei (creveţi 
pane), Billa – 35,35 lei, Selgros – 
48,35 lei (marfă din Mexic, la cu‑
tii de 200 gr). Cea mai „piperată” 
este oferta de cozi de creveţi de 
la Selgros: 85,67 lei pe kilogram. 
Cât 2,5 kilograme de file de so‑
mon sau cât opt kilograme de 
crap...

În ultimele zile, s‑au înmulţit 
peste măsură tentativele de es‑
crocherie prin internet. Căsuţele 
de e‑mail ale gălăţenilor/brăile‑
nilor sunt bombardate cu sute de 
mesaje în care li se comunică (de 
regulă în limba engleză) că sunt 
fericiţii câştigători ai unui pre‑
miu fabulos în valută. De regulă, 
o sumă între 150.000 de euro şi 
două milioane de lire sterline. 
Suficient cât să tenteze.

Nimeni nu dă premii 
pe internet!

În urma acestei... inflaţii de 
premii nesolicitate (niciunul din‑
tre cei care primesc mesajele nu 
s‑a înscris la vreo loterie sau con‑
curs) am decis să verificăm câte‑
va dintre aceste mesaje/site‑uri/
mail‑uri. Iar rezultatul a fost cel 
bănuit: TOATE – dar absolut toa‑
te! – sunt tentative de fraudă. 
Iată câteva exemple (dintre cele 
verificate de noi): UK Lottery, UK 
National Lottery, Lotto Unlimited, 
Office Messenger Live (ăsta are şi 
versiune în franceză), Euro Lotto, 
Microsoft Award Team s.a.m.d. 
Detalii (din păcate, doar în limba 
engleză;) pe site‑ul  specializat 

http://www.fraud.org.
De regulă, escrocii se folosesc 

de numele unei companii pre‑
stigioase pentru a‑şi convinge 
„ţinta”. Ingeniozitatea lor a mers 
chiar şi mai departe. Îţi oferă un 
link în mesaj, a cărui accesare 
te duce către o pagină clonă a 
site‑ului original al companiei 
folosite drept paravan. La prima 
impresie, totul e OK, însă dacă 
soliciţi firmei Microsoft sau lote‑
riei britanice detalii despre pre‑
miile oferite prin e‑mail vei primi 
un răspuns stupefiant: „Este o 
escrocherie pusă la cale de pira‑
ţii informatici”.

O mică verificare 
a „generoşilor”

Pentru a descoperi mecanis‑
mele fraudelor, am încercat să 
facem jocul unor astfel de piraţi. 
Unul oferea ‑ doar aşa, de fen‑
tă ‑  500.000 de lire din partea 
Loteriei britanice. Am trimis un 
mesaj de acceptare a premiului 
la căsuţa de e‑mai specificată 
(care, cică, aparţine „avocatului” 
Robert Howard), iar răspunsul 
a venit prompt: trimiteţi nu‑
mele, prenumele, adresa etc, 

Pe scurt
Electrica vrea 
centrale eoliene

Electrica va organiza, 
în curând, licitaţii pentru 
studii de prefezebilita‑
te privind construcţia de 
centrale eoliene. “Electrica 
intenţionează să constru‑
iască mai multe parcuri 
eoliene, de 50 MW instalaţi 
fiecare, în cinci zone de 
distribuţie”, a spus directo‑
rul de strategie şi dezvolta‑
re  Bogdan Badea. Zonele 
avute în vedere sunt cele în 
care operează actuale sau 
foste filiale de distribuţie 
şi furnizare a energiei ale 
Electrica, respectiv E.ON 
Moldova, Transilvania Sud, 
Transilvania Nord, Enel 
Dobrogea şi Muntenia 
Nord. Investiţia pentru o 
staţie de transformare ar 
putea depăşi cinci milioa‑
ne de euro.

Ţinta: 7 la sută
Banca Transilvania es‑

timează pentru acest an o 
creştere a profitului brut 
cu 31 la sută, de la 229 la 
300 milioane de lei, şi o 
majorare a activelor totale 
cu 40 la sută, la 19,4 miliar‑
de de lei. De asemenea, se 
doreşte ca resursele totale 
atrase de la clienţi să creas‑
că cu 45 la sută, până la 
15,01 miliarde de lei. Banca 
Transilvania urmăreşte în 
2008 să atingă o cotă de 
7 la sută pe piaţa de retail, 
cu o creştere mai accentu‑
ată pe carduri şi credite de 
consum.

Autobuze 
la casare

Sumele colectate din 
taxa de poluare auto, care 
va alimenta Fondul de 
Mediu, ar putea fi folosite şi 
pentru casarea autobuzelor 
poluante şi înnoirea parcu‑
lui auto al transportului 
public, a afirmat premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. 
O decizie în acest sens ar 
urma să fie luată în şedinţa 
de astăzi a Guvernului.

Profit 
la jumătate

Societatea de Investiţii 
Financiare (SIF) Transilvania 
mizează în acest an pe un 
profit net de 53 milioane 
lei, cu 50 la sută mai redus 
faţă de 2007, în condiţiile 
majorării cu 40 de procente 
a sumei destinate investiţii‑
lor. Veniturile totale ar urma 
să scadă cu 29,6 la sută, la 
137,6 milioane lei, iar chel‑
tuielile să urce cu 14,6 la 
sută, la 82,6 milioane lei. 
Acţionarii au aprobat şi dis‑
tribuirea unui dividend de 
0,0375 lei/acţiune, în valoa‑
re totală de 40,95 milioane 
de lei, reprezentând 37,22 
la sută din totalul profitului 
net realizat în 2007. 

C.Luca
(surse Mediafax)

Astăzi, la Iaşi, are loc un 
eveniment foarte interesant 
pentru întreg mediul de afa‑
ceri din zona Moldova. Este 
vorba de Conferinţa Regională 
de Reponsabilitate Socială 
Corporatistă „CSRUpDate 
Moldova” organizată de Global 
Compact. După câte ne‑au dat 

asigurări organizatorii, se vor 
discuta chestiuni arzătoare des‑
pre implicarea socială a firmelor 
şi a autorităţilor  din regiunea 
Moldova, cea mai săracă regiu‑
ne din România.

Costel Crângan

Asigurări
Parteneriat 
Omniasig‑
Carrefour

Din 19 aprilie, Carrefour 
România, în parteneriat cu 
Omniasig, oferă serviciul 
de asigurare a locuinţei la 
un preţ de 100 lei (exem‑
plu de calcul pentru o lo‑
cuinţă în valoare de 50.000 
euro), valabil până la 31 
iulie 2008. Asigurarea este 
pentru: incendiu, trăsnet, 
explozie, căderi de corpuri, 
furtul bunurilor, în limita a 
20 la sută din suma asigura‑
tă a acestora.

Costel Crângan

Fraude

Jaf pe internet
[ Mare atenţie! S‑au înmulţit escrocii 
virtuali [ Nu oferiţi date personale 

prin e‑mail

etc. Le‑am trimis (evident, nişte 
chestii închipuite), dar nu s‑a ter‑
minat aici. Următorul pas a fost 
să solicite o copie scanată color 
după actul de identitate. Normal, 
aici s‑a întrerupt colaborarea 
noastră, pentru că era evident 
că de la trimiterea scanării color 
a actului de identitate şi până la 
falsificarea lui nu mai era decât 
un pas. După aceea, ştiţi dum‑
neavoastră, te pomeneşti că ieri 
ţi‑ai vândut casa sau că alaltăieri 
ai împrumutat 20.000 de euro de 
la cine ştie ce bancă obscură.

Un alt caz este cel al escro‑
cului/escrocilor care încearcă să 
te convingă că ai luat premiul 
Microsoft. Nu trebuie decât să 
comunici toate datele personale, 
plus un cont bancar şi alte alea, 
ca să‑ţi vireze, chipurile, premiul 
în el. Suficient cât să‑ţi golească, 
în doi timpi şi trei mişcări, contul 
bancar sau să te pomeneşti că ai 
cumpărat on‑line cinci maşini de 
spălat şi 30 de televizoare. Deci 
eşti bun de plată.

Mai există şi situaţia în care 
eşti invitat să achiţi într‑un cont 

off‑shore (nedetectabil de agen‑
ţia antifraudă) o sumă relativ 
modică – 60‑100 de euro – drept 
taxe poştale pentru expedie‑
rea cecului cu premiul fabulos. 
Trebuie să ştiţi că e vorba de o 
simplă taxă pe prostie (uitaţi‑vă 
pe forumurile de profil; mii de ro‑
mâni au înghiţit găluşca), pentru 
că cecul nu vine nici la Paştele 
cailor.

Mare atenţie, deci, la aceste 
premii surpriză. Cine „pune bo‑
tul” se alege sigur cu o surpriză, 
dar nu cu una plăcută...

Nici nu ştii când îţi umblă hackeru‑n portofel...

Mercurial

Fructe de mare cu... derogare

Kalamari, caracatiţe...

Însă nu doar creveţii intră în 
categoria fructelor de mare, ci 
şi kalamarii, caracatiţele, sepiile 
etc.

Un kilogram de kalamar cos‑
tă 16,77 lei la Selgros, 15,99 lei la 
Metro şi 16,99 lei la Real. Nu ne 
întrebaţi însă ce calitate, ce mări‑
me sau în ce formă de prelucrare 
sunt (se pare că se vând şi întregi, 
dar şi sub formă de inele), pentru 
că problema ne cam depăşeşte. 
Deh, suntem tributari Dunării, 
iar în bătrânul fluviu nu trăiesc 
astfel de „chestii”.

Ar mai fi caracatiţa. Aici preţul 
diferă ENORM de la caz la caz, 
pentru că sunt zeci de feluri de 
caracatiţă. Iar preţul contează 
mult şi de mărimea vietăţii. Plus 
de asta, oferta hipermarketurilor 
din zonă este destul de săracă... 
În general kilogramul de caraca‑
tiţă nu scade sub 35 de lei (le‑am 
găsit la Metro ‑ cam anemice), 
dar ajunge şi la 100 de lei.

În fine, cam atât despre fruc‑
tele de mare. Din episodul ur‑
mător vom reveni la carne, lap‑
te, brânză, ouă şi alte proteine 
„strong”, căci ‑ e clar! ‑ aprovizio‑
narea de Paşte a început!

Costel Crângan

Azi

Conferinţă regională 
de responsabilitate 

socială

Potrivit raportărilor oficiale 
(cităm aici Raportul privind sta‑
rea mediului), anul trecut au ră‑
mas nelucrate în judeţul Galaţi 
3821 hectare de vie. Este cea mai 
gravă situaţie din ultimii opt ani, 
după ce în 2006 au rămas pârloa‑
gă 2224 ha de vie, iar în ceilalţi 
ani suprafaţa nelucrată a fost 
sub o mie de hectare.

În 2007, au existat pe hârtie 
19.568 ha cultivate cu vie, din 

care doar 15.747 ha au fost lucra‑
te şi au produs struguri. De altfel, 
diferenţa de 3821 ha reprezintă 
vii distruse complet, care nu mai 
au nicio şansă de refacere, sau 
chiar vii deja defrişate. O să se 
scumpească rău de tot vinul în 
anii următori...

Anul trecut au fost pârlogite 
la Galaţi şi 16 hectare de livadă.

Costel Crângan

În 2007, la Galaţi

3800 hectare de vie 
pârloagă

[ Pentru cine are cu ce şi nu se dă‑n lături de la mâncarea exotică: 
kalamar, creveţi, caracatiţă...
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La Muzeul de Artă Vizuală s‑a 
deschis, ieri, expoziţia retrospec‑
tivă Gheorghe Mihai Coron, pri‑
lejuită de aniversarea a 70 de ani 
de viaţă ai pictorului şi profesoru‑
lui născut la Todireni – Botoşani, 
dar stabilit de 40 de ani la Galaţi.  
„Acest proiect l‑am început îm‑
preună cu colega mea, Mariana 
Cocoş Tomozei, în septembrie 
2007. De atunci şi până acum 
s‑a efectuat munca de cerceta‑
re”, a explicat directorul institu‑
ţiei‑gazdă, Dan Basarab Nanu, 
adăugând: „Coron este un pictor 
prolific. El nu înseamnă numai 
flori, peisaje, dealuri molcome, 
deşi acest segment din creaţia sa 
i‑a adus o faimă remarcabilă. Nu 
cred că este un om din această 
sală care să nu poată recunoaşte 
o lucrare de Coron”. 

La rândul său, criticul de 
artă Mariana Cocoş Tomozei l‑a 
prezentat pe autor ca pe „unul 

dintre pictorii cunoscuţi şi în‑
drăgiţi, nu doar ai Galaţiului. 
Nume mari ale criticii româneşti, 
Constantin Prut, Alexandra Titu, 
Maria Magdalena Crişan, Virgil 
Mocanu – şi lista poate să conti‑
nue ‑ i‑au fixat, aş spune, locul, în 
arta contemporană românească. 
Cred că ar fi potrivit să ne între‑
băm de ce îndrăgeşte publicul 
creaţia lui. Iar răspunsul cred că 
ţine de temperamentul artistu‑
lui, aşa cum apare din lucrări: un 
temperament deschis, încrezător 
în partea solară a existenţei şi în 
acelaşi timp, de un lirism reţinut”. 
Dincolo de elementele afective 
care apropie privitorul de pic‑
tura sa, dar şi de armoniile care 
atrag, Mariana Cocoş Tomozei a 
mai amintit un aspect: „Mai exis‑
tă un element pur plastic, culoa‑
rea, un dat fundamental al artei 
lui Coron. El face parte din suita 
de colorişti din arta modernă şi 

Piaţa valutară
Euro a coborât 
la 3,57 lei

Politica monetară a băncii 
centrale, care a majorat do‑
bânda la 9,5 la sută, faţă de 7 
la sută în iunie trecut, la care 
se adaugă sterilizările dese ale 
lichidităţii din piaţă, a asigu‑
rat, săptămâna trecută, leului 
o evoluţie apreciativă faţă de 
euro, după ce în lunile pre‑
cedente fusese testat de mai 
multe ori pragul de 3,8 lei.

Pe acest fond, în care cere‑
rea de lei a crescut, dobânzile 
interbancare au urcat la 11‑13 
la sută, valori care asigură 
randamente ridicate fondu‑
rilor străine, speculative sau 
de investiţii, aflate pe piaţa 
românească, care au preferat 
să vândă valută şi să plaseze 
leii în depozite. La aprecierea 
leului, care a făcut ca euro să 
scadă vineri la 3,6066 lei, iar 
cotaţiile din piaţă până la un 
minim de 3,5670 lei, nivel care 
se mai întâlnea la finele lui 
decembrie trecut, a contribu‑
it şi reducerea sentimentelor 
de aversiune faţă de risc ale 
speculatorilor, care au plasat 
fonduri pe toate monedele 
din regiune.

Pe de altă parte, la evolu‑
ţia pieţei a contribuit şi oferta 
mai mare venită din partea 
companiilor autohtone, care 
au căutat să schimbe valuta 
cât mai convenabil, având în 
vedere că în data de 25 apri‑
lie urmează să se efectueze 
plăţile către bugetul de stat. 
Nu trebuiesc uitate şi intrările 
de cash mai mari de la nive‑
lul caselor de schimb valutar, 
românii din afara ţării făcând 
remiteri cu ocazia Sărbătorilor 
Pascale.

Prognoze pentru 
toamnă‑iarnă

Cursul mediu al dolarului a 
început săptămâna la 2,2951 
lei, pentru a scădea joi la mi‑
nimul primelor patru luni din 
acest an, de 2,2665 lei, pentru 
ca vineri să urce la 2,2719 lei.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, SIBEX, pentru scaden‑
ţa iunie, în prima jumătate a 
săptămânii, euro a scăzut de 
la 3,7 la 3,685 lei, pentru ca vi‑
neri să coboare până la 3,635 
lei. Pentru septembrie evolu‑
ţia a fost una asemănătoare, 
moneda unică coborând de 
la maximul de 3,7399 lei, atins 
luni, la 3,661 lei, în şedinţa 
de vineri, atunci când au fost 
tranzacţionate şi opţiuni Put 
care indică ca suport pentru 
euro până la finele primei luni 
de toamnă preţul de 3,45 lei. 
Pentru decembrie tranzacţii‑
le au fost realizate până joi în 
culoarul 3,725 ‑ 3,75 lei, vineri 
preţurile coborând până la 
3,69 lei, după o lungă perioa‑
dă în care euro se menţinuse 
în jurul pragului de 3,8 lei.

Aproape de pragul 
psihologic

Paritatea dintre moneda 
europeană şi cea americană 
s‑a aflat săptămâna trecută 
foarte aproape de pragul psi‑
hologic de 1,60 dolari, recor‑
durile atinse fiind de 1,5968 
dolari, miercuri şi 1,5982 do‑
lari, înregistrat joi. Creşterea 
puternică a euro s‑a datorat 
mai multor factori fundamen‑
tali. În prim planul investitori‑
lor s‑a aflat miercuri anunţul 
făcut de Eurostat referitor la 
nivelul inflaţiei din euro‑zonă 
care a atins luna trecută un 
record de 3,6 la sută, dar şi de‑
claraţiile unora dintre oficialii 
Rezervei Federale americane, 
care au recunoscut existen‑
ţa semnalelor că economia 
SUA a intrat în recesiune, fapt 
consemnat şi în „Cartea Bej” 
a Fed. Sfârşitul săptămânii a 
adus o depreciere a monedei 
unice, aceasta datorându‑se 
însă unor factori tehnici, in‑
vestitorii decizând că sosise 
momentul marcării profituri‑
lor, situaţie în care paritatea 
a coborât de la 1,5955 până 
la 1,5713 dolari, pentru ca fi‑
nalul tranzacţiilor din piaţa 
americană să găsească euro la 
1,5820 dolari.

Radu Georgescu

Baloane, confetti, artificii şi o 
mare de conservatori înghesuiţi 
pe fiecare metru rămas dispo‑
nibil în sala Teatrului Muzical, 
toţi fluturând steguleţe PC şi 
cartoane inscripţionate cu nu‑
mele „Durbacă”, aceasta a fost 
atmosfera duminică, la lansarea 
candidaţilor PC la alegerile loca‑
le. Boxele bubuiau de imnul PC 
„Românie, hai, sus în picioare!” 
combinat cu acorduri din imnul 
naţional. Amfitrionul evenimen‑
tului, deputatul Bogdan Ciucă, 
şi‑a cerut scuze celor mulţi, ră‑
maşi în picioare pentru că „nu 
există sală pe măsura PC”.

Un scor numit dorinţă: 
30 la sută 

Candidaţii au umplut scena în 
uralele mulţimii. Preşedinta PC, 
Daniela Popa, a declarat că îi face 
o deosebită plăcere să se afle în 
cea mai puternică organizaţie a 
PC: „Faptele vor fi argumentele 
fiecăruia dintre noi şi de aceea 

ne aflăm astăzi la Galaţi, pentru 
că în iunie 2004, pe votul politic, 
organizaţia Galaţi a obţinut 20 la 
sută. Sunt convinsă că acest re‑
zultat îl putem repeta şi din suflet 
îmi doresc ca dl Durbacă să fie 
din nou preşedintele Consiliului 
Judeţului”. Printre cei mai impor‑
tanţi candidaţi la primăriile din 
judeţ se numără: Aurica Grigore 
– Tecuci, Octavian Dică ‑ Bereşti, 
şi  Vasile Şoimu ‑ Târgu Bujor. Pe 
listele de candidaţi la CL şi CJ se 
regăsesc consilierii Radu Cosca, 
Genica Totolici, Adelina Drugan, 
Tincuţa Tercu, Picu Roman, dar şi 
nume noi. 

„Motivul mic îmbrăcat 
în mov”

Numele candidatului PC la 
Primărie a rămas până ieri un 
mister. Eugen Durbacă a spus 
publicului că şi‑ar fi dorit din 
toată inima ca Bogdan Ciucă să 
candideze la funcţia de primar al 
municipiului Galaţi. „Un singur 

Binecuvântare din partea naşului 
Nu are nicio legătură faptul că Eugen Durbacă este naşul de cu‑

nunie al candidatului conservator la primărie, a ţinut să precizeze 
liderul PC Galaţi. În plus, propunerea a venit din partea colegilor de 
partid şi nu din partea… naşului, a adăugat şi Bogdan Ciucă. „Cum 
era să spun că eu nu sunt de acord cu candidatura sa?”, a completat 
Durbacă, precizând, totuşi, că în afară de Avram au mai fost propuşi 
să candideze la primărie şi Roman Apostol Picu şi Radu Cosca.    

M.D.M.  

Lansare în familie

Naşul la Judeţ, 
finul la Primărie

[ Răzvan Avram, directorul Centrului 
Cultural Dunărea de Jos vrea „să şteargă praful 

de pe Primăria Galaţi” din fotoliul de edil 
[ Bogdan Ciucă ocupă locul secund pe listele 
de candidaţi pentru Consiliul Local şi pentru 

Consiliul Judeţului [ Eugen Durbacă vrea să 
rămână preşedintele judeţului

lucru a stat în calea acestei do‑
rinţe: legea  prevede incompati‑
bilitate în a candida la Primărie. 
Răzvan Avram întruneşte toate 
condiţiile şi calităţile pentru a fi 
primarul Galaţiului. Are trei facul‑
tăţi. Va şterge nu numai praful de 
pe Primăria Galaţi, va implemen‑
ta programe, astfel încât Galaţiul 
să se ridice la adevărata lui valoa‑
rea”, a afirmat Durbacă. 

„Principalul motiv care m‑a 
făcut să accept această candida‑
tură: este mic şi este îmbrăcat în 
mov”, a spus Răzvan Avram, ară‑
tând spre fetiţa lui în vârstă de 

doi ani, Beatrice, care i s‑a alătu‑
rat pe scenă de mână cu mama, 
Crina. Candidatul a promis: apă 
de Vrancea, parcuri şi locuri de 
joacă, asfaltarea străzilor cu ex‑
cepţia Brăilei şi a Falezei şi multe 
altele. 

„Galaţi 2012”

Omul aclamat permanent şi 
slăvit în toate discursurile a fost 
Eugen Durbacă. Candidat la şefia 
CJ, Durbacă a promis un trai civi‑
lizat: „investiţii în agricultură, ora‑
şe şi comune cu drumuri bune, 

alimentate cu apă şi gaz, spitale 
curate şi cu dotări corespunză‑
toare, şcoli şi grădiniţe, spaţii  de 
cultură şi de agrement, transport 
civilizat, aer mai curat, locuri de 
muncă. Toate astea fac parte din 
Galaţi 2012, este un angajament, 
un contract pe care promit să‑l 
pun în aplicare”. La final, Liliana 
Mincă, şefa Loteriei Române, 
nu ne‑a dezvăluit combinaţia 
la 6 din 49, dar ne‑a asigurat că: 
„Aici este premiul câştigător. 
Important este să validaţi biletul 
de vot cu Răzvan Avram ‑ primar 
şi Eugen Durbacă ‑ preşedinte”.

Artă plastică

Maestrul  Coron ‑ sărbătorit   

contemporană românească ce 
dau o caracteristică a picturii 
noastre: acea sensibilitate pen‑
tru culoare îl caracterizează şi pe 
Gheorghe Mihai Coron”.  

Artistul a mulţumit muzeului 
pentru darul primit la aniversa‑
re – expoziţia şi un catalog pe 
cinste. Apoi a mulţumit tuturor 
celor ce i‑au fost şi îi sunt alături, 
în special soţiei sale, Anişoara: 
„N‑am avut nicio expoziţie la 
care Anişoara să nu fie prezentă. 
În ea am avut întotdeauna un 
sprijin de nădejde. La început 
eram eu mai puternic. Dar, câte 
puţin, a căutat şi a luat, astfel 
că acum este ea mai puternică 
decât mine”, a spus pictorul cu 
sinceritate. 

Nu se întâmplă prea des ca 
prefectul judeţului să fie pre‑
zent la un vernisaj. Domnul 
Mihai Capră a ţinut să‑l felicite 
personal pe Gheorghe Mihai 
Coron la aniversare. Căutând 
asemănări între persoana sa şi 
cel sărbătorit, prefectul a afir‑
mat: „Prima asemănare este că 
purtăm amândoi acelaşi nume, 
Mihai. Cea de‑a doua: din câte 
am înţeles, artistul Coron provi‑
ne dintr‑un inginer neîmplinit. 
Eu, ca iubitor de artă,  provin 
dintr‑un inginer împlinit parţi‑
al. Mai presus de toate îi doresc 
multă sănătate, fericire şi să ştie 
că este un artist cu care noi ne 
mândrim şi suntem bucuroşi că 
îl avem concetăţean. La mulţi 
ani, Maestre!”. Subscriem.    

              
Angela Ribinciuc 
Foto: Sorin Pană   

În cazul în care candidatul PC, 
Răzvan Avram, ar intra în al doi‑
lea tur de scrutin cu cel al PSD, 
Dumitru Nicolae, iar acesta din 
urmă ar avea mai multe voturi 
obţinute în primul tur, social‑de‑

mocratul ar fi votat de conser‑
vatori, a declarat, ieri, la Galaţi, 
preşedinta PC, Daniela Popa. 
Aceasta a precizat că o astfel de 
situaţie este prevăzută în proto‑
colul de colaborare PSD‑PC şi că 

acest lucru nu înseamnă că cele 
două partide nu vor avea candi‑
daţi proprii la locale, „cel puţin” 
în primul tur de scrutin. 

Preşedinta conservatorilor 
nu a exclus posibilitatea apariţi‑

ei de fricţiuni între liderii locali 
ai celor două partide, dar şi‑a 
exprimat încrederea în reuşita 
protocolului de colaborare, cu 
atât mai mult cu cât, spre deo‑
sebire de cel semnat în 2004, 

acesta prevede şi o colaborare 
parlamentară după alegerile 
generale. 

Maria Măndiţă   

Protocol 

Susţinere reciprocă 

Valea Mărului
Număr 
de revistă 
dedicat 
bărbaţilor

În judeţ s‑a aflat 
de Vârste şi trepte, 
publicaţie editată 
de Cenaclul literar 
„Perpessicius‑Crihană”, 
din această comună. 
Primul ei „naş”, respec‑
tiv, fondator: prof. univ. 
dr. Marcel Crihană, 
critic şi  istoric literar 
stabilit de mulţi ani 
la Bucureşti. Al doi‑
lea „naş”, cel de după 
Revoluţie: Florin Virgil 
Doca, actualul vicepri‑
mar de la Valea Mărului 
‑ a ajuns, cu seria ei 
nouă, la numărul trei. 
Revista, vioaie, e pe mă‑
sura configuraţiei cultu‑
ral‑istorice şi artistice a 
aşezărilor ce depind 
administrativ de Valea 
Mărului. Merită ţinută 
în mână, citită. Numărul 
1, lansat la Coasta Văii, 
în cadru festiv; al doi‑
lea, dedicat în întregi‑
me femeilor, la centru, 
în localitatea reşedinţă 
de comună. Florin Virgil 
Doca: „Întreg sumarul 
numărului trei omagia-
ză bărbaţii. Era normal 
să le vină şi lor rândul. 
Va fi lansat la Mândreşti, 
luna viitoare”.

Ion Trif Pleşa

Cu vedete şi majestăţi   
Se lansează Asociaţia ,,MaiMultVerde”

Preşedintele Camerei Deputaţilor, Bogdan Olteanu, şi Mihaela 
Rădulescu sunt primii voluntari care se vor înscrie în Asociaţia 
MaiMultVerde, patronată de principesa Margareta, ce va fi lansată 
astăzi.  Asociaţia, care va fi lansată la Palatul Elisabeta, îşi propune să 
realizeze proiecte de protecţia mediului. Printre vedetele care se vor 
oferi voluntari în organizaţie se mai numără cântăreţii Dan Bittman şi 
Mircea Vintilă, jurnalistul Lucian Mândruţă şi prinţul Nicolae. 

Mediafax/G.K. 
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Papa Benedict al XVI‑lea a dat o importanţă 
aparte vizitei sale în SUA, din moment ce 
aniversarea celor 81 de ani ai săi şi a trei 

ani de pontificat s‑a petrecut chiar în timpul acestei 
vizite. Istorice, pentru că recunoaşte, prin prezen‑
ţa sa, şi nevoia de sprijin moral, după scandalurile 
de pedofilie în care au fost implicaţi oameni ai cle‑
rului…  Istorică va rămâne vizita, anevoioasă la o 
vârstă înaintată, prin faptul că papa a vorbit la ONU, 
dar şi pentru că a intrat pentru prima oară într‑un 
templu evreiesc  american: East Park din Manhattan. 
Comunitatea evreiască americană a fost, de aseme‑
nea, mişcată de gest, mai ales în contextul în care se 
apropie Pessah‑ul, Paştele evreiesc. Vizita va avea 
probabil un ecou puternic şi în restul lumii… Papa, 
care îi nemulţumise pe musulmani prin citarea, în 
2006, la Universitatea din Regensburg, a unui îm‑
părat bizantin critic al învăţăturilor lui Mohamed, 
deschide acum uşa unei sinagogi şi ne‑am aştepta să 
păşească şi pragul unei moschei… 

Deşi papa Benedict rămâne primul suveran pontif 
care intră într‑o sinagogă americană, primul care a 
păşit pragul unui astfel de locaş de cult a fost prede‑
cesorul său. Papa Ioan Paul al doilea… a fost primul 

care a intrat într‑o sinagogă, la Roma, în 2001.  Mai 
mult, Ioan Paul a fost primul papă care a păşit în‑
tr‑o moschee ‑ Moscheea Omeiazilor din Damasc… 
Papa îşi începea planul generos, întrerupt de moar‑
tea sa, de a aşeza concordia între cele trei mari culte 
ale lumii: creştinismul, islamismul şi cultul mozaic. 
Papa fusese atunci însoţit de  Marele Muftiu Ahmad 
Kuftaro, din Damasc. Ioan Paul ceruse atunci ca  
religia să nu mai fie folosită  “pentru promovarea 
sau justificarea urii şi a violenţei”. Atunci, Suveranul 
pontif a spus că ar trebui cerut iertare lui Dumnezeu 
pentru jignirile pe care cele două părţi şi le‑au adus 
de‑a lungul timpului… Marele Muftiu, care s‑a plâns 
de tensiunile cu Israelul, a spus atunci că  “islamis‑
mul este o religie a fraternităţii şi păcii”… Între timp 
tensiunile între cultura islamică şi cea creştină s‑au 
adâncit şi mai mult, după criza caricaturilor la adre‑
sa profetului Mohamed. Iar Papa Ioan nu mai este… 
Acum, actualul papă strânge relaţia cu religia mo‑
zaică. Dar când se va ajunge la un dialog real între 
toate trei, între toate cultele de pe Pământ? Papa ia 
acum de la capăt eforturile diplomatice ale marelui 
său predecesor. De câte ori va mai trebui luate lu‑
crurile de la început?!

Pacea lui Sisif…

Navetă spaţială Soyuz, aparţi‑
nând Rusiei, a aterizat la aproxi‑
mativ 420 de kilometri distanţă 
de locul prevăzut, în Kazahstan.  
Deşi zdruncinaţi, cei trei membri 
ai echipajului sunt  în afara orică‑
rui pericol, a anunţat un oficial al 
centrului de control al misiunii. 
“Naveta a aterizat mai departe. 
Astfel de lucruri se mai întâm‑
plă”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al centrului de control al 

misiunii, Valeri Lindin, precizând 
că naveta a avut la aterizare şi o 
întârziere de 20 de minute. 

Acesta a mai spus că echipa‑
jul, din care făceau parte prima 
femeie astronaut din Coreea 
de Sud, Yi So‑yeon, comandan‑
tul american, Peggy Whitson, 
şi inginerul de zbor rus, Iuri 
Malencenko, a părăsit capsula, 
după aterizarea forţată... într‑un 
copac. 

Aterizare de urgenţă 

Naveta spaţială Soyuz 
a rămas... în pom! 

] Cei trei membri ai echipajului 
sunt  în afara oricărui pericol

Ministrul georgian pentru 
Reintegrare, Temuri Iakobaşvili, 
a declarat că Abhazia a desfăşu‑
rat grupări armate suplimentare 
în districtul Gali şi în regiunea 
inferioară a defileului Kodori 
şi a cerut retragerea acestora. 
“Efectivele grupărilor armate 
ale Abhaziei din districtul Gali şi 
regiunea inferioară a defileului 
Kodori au sporit semnificativ”, a 
declarat ministrul. “Cerem părţii 
abhaze să retragă aceste grupări 

şi reconfirmăm faptul că partea 
georgiană nu va răspunde pro‑
vocărilor (...)”, a continuat acesta, 
adăugând că administraţia de la 
Tbilisi nu are intenţia de a recur‑
ge la acţiuni în forţă în zona de 
conflict. “Partea georgiană nu a 
mobilizat unităţi armate supli‑
mentare în regiunea superioară 
a defileului Kodori sau în distric‑
tul Zugdidi. Acest lucru poate 
fi confirmat de reprezentanţii 
Misiunii de monitorizare militară 

a ONU care se află acolo”, a mai 
spus Iakobaşvili, precizând că 
Georgia doreşte în continuare 
rezolvarea paşnică a conflictelor 
din Abhazia şi Osetia de Sud.

În replică, forţele armate din 
Abhazia susţin că au doborât, tot 
ieri,  un avion de spionaj georgi‑
an fără pilot, a afirmat coman‑
dantul forţelor armate abhaze, 
Anatoli Zaitsev.

Moscheile din cartierul şiit al 
Bagdadului, Sadr City, difuzează 
un mesaj al liderului radical şiit 
Moqtada al‑Sadr care face apel 
la arme. Ieri, opt persoane au fost 
ucise în urma violenţelor în zona 
controlată de miliţia ,,Armata lui 
Mehdi”. 

Potrivit locuitorilor din cartie‑
rul situat în nord‑estul capitalei 
irakiene, difuzoarele mosche‑
ilor au transmis un comunicat 
al clericului şiit, în care acesta 
ameninţa cu privire la “un război 
deschis” dacă trupele irakiene şi 
americane nu încetează atacuri‑
le împotriva mişcării sale. 

“Luptaţi împotriva ocupantu‑
lui, alungaţi‑l din casele voastre”, 
au transmis difuzoarele, utilizate 
pentru chemarea la rugăciune. 
“Vrem ca starea de asediu asupra 
Sadr City să fie ridicată”. Mesajele 
au acuzat în egală măsură şi 
Statele Unite care seamănă dis‑
cordie în rândul şiiţilor, cerând 
trupelor irakiene, aflate sub co‑
manda premierului irakian Nuri 
al‑Maliki, “să nu lupte împotriva 
fraţilor lor”. 

După difuzarea mesajului, 

potrivit unor surse medicale şi 
de securitate, opt persoane au 
fost ucise şi alte 22 rănite în vio‑
lenţele din noaptea de sâmbătă 
spre duminică, în Sadr City.

Condoleezza Rice, 
vizită fulger

Secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice, a ajuns, ieri, 
într‑o vizită‑surpriză în Irak,  
a doua zi după ameninţarea 
cu ,,război deschis”, emisă de 
Moqtada al‑Sadr. 

“Pot confirma că secretarul 
Rice este în Irak”, a declarat un 
purtător de cuvânt al ambasadei 
americane.Rice se află în Orientul 
Mijlociu pentru a participa la 
conferinţe în statele din Golful 
Persic, inclusiv la o întâlnire în 
Kuwait, marţi, referitoare la Irak 
şi statele învecinate. 

Ieri, Rice a cerut statelor arabe 
să ofere relaţii diplomatice şi să 
reducă datoriile Guvernului ira‑
kian, pentru a răsplăti eforturile 
acestuia în vederea îmbunătăţirii 
securităţii şi reconcilierii politice. 

Tabloidul din Moscova care a 
scris că Vladimir Putin e divorţat 
şi intenţionează să se căsătoreas‑
că cu o gimnastă a fost închis de 
editorii săi, la câteva ore după ce 
preşedintele rus a dezminţit in‑
formaţiile. Publicaţia Moskovski 
Korrespondent  relatase recent 
că Putin a divorţat în secret de 
soţia sa Liudmila, în vârstă de 
50 de ani, şi că se va căsători în 
cursul verii cu Alina Kabaieva, o 
campioană olimpică la gimnasti‑
că ritmică în vârstă de 24 de ani.

Liderul de la Kremlin (55 de 
ani) a reacţionat cu furie când a 
fost întrebat despre acest lucru 
la conferinţa  din Sardinia, susţi‑
nută alături de premierul Italiei, 
Silvio   Berlusconi.   “Nu   există  
nicio urmă de adevăr în ceea ce 
aţi spus. Am reacţionat întot‑
deauna negativ faţă de cei care, 
cu nasurile lor mucoase şi fante‑
ziile erotice, se implică în viaţa 
altora”, a spus fostul spion KGB.

Tabloidul Moskovski 
Korrespondent, deţinut de de‑

putatul proguvernamental 
Aleksander Lebedev, şi‑a apărat 
iniţial subiectul şi a precizat că 
personalul editorial nu intenţio‑
nează să îşi ceară scuze, “în pofi‑
da presiunilor din partea persoa‑
nelor care au legături cu propri‑
etarul ziarului”. După declaraţiile 
lui Putin, însă, compania propri‑
etară (Compania Naţională de 
Presă) a anunţat că a suspendat 
publicarea ziarului până când va 
găsi “un nou concept” pentru ti‑
tlu.

Candidatul la învestitura de‑
mocrată pentru alegerile prezi‑
denţiale din Statele Unite, Barack 
Obama, şi‑a mărit avantajul faţă 
de contracandidata sa, Hillary 
Clinton, acesta obţinând cu 20 
de procente mai mult decât ri‑
vala sa la nivel naţional. Obama 
este preferat de 54 la sută din 

electoratul democrat, faţă de 
35 de procente cât a înregistrat 
Hillary Clinton, potrivit unui son‑
daj al Princeton Survey Research 
Associates International. 
Conform datelor obţinute, 51 la 
sută dintre alegătorii democraţi 
consideră că Hillary Clinton este 
necinstită şi nu inspiră încredere, 

41 la sută dintre alegători având 
o părere opusă. Sondajul a fost 
realizat în perioada 16‑17 aprilie, 
după gafa lui Clinton, referitoare 
la călătoria sa în Bosnia, în 1996, 
ale cărei circumstanţe aceasta 
le‑a exagerat dramatic.

Prinţul William a fost criticat 
pentru că a folosit un elicopter 
militar în valoare de peste 12 
milioane de euro pentru a se de‑
plasa să îşi vadă logodnica, Kate 
Middleton, la reşedinţa acesteia. 
Prinţul a efectuat, în curtea casei lui 

Kate, o serie de decolări şi aterizări 
în elicopterul Chinook, a cărui oră 
de zbor costă circa 20.000 de euro. 
Această acţiune a prinţului vine la 
doar câteva zile după ce a fost cri‑
ticat pentru că a zburat împreună 
cu fratele său Harry la petrecerea 

unui văr. O sursă din cadrul arma‑
tei a declarat că “într‑un moment 
în care Forţele Armate duc lipsă de 
fonduri şi există o lipsă de tehnică 
militară în Afganistan şi Irak, aces‑
te acţiuni reprezintă o pierdere 
nejustificată de bani”.

Ecuador
Incendiu devastator la o discotecă 

Cel puţin 15 persoane, şi‑au pierdut viaţa şi alte 45, majoritatea 
minori,  au fost rănite, după ce un incendiu a izbucnit la o discotecă 
din sudul oraşului Quito, capitala Ecuadorului, în timpul unui concert 
rock. Incendiul ar fi fost cauzat  de unul dintre participanţi, care  a 
vrut să activeze un motor pirotehnic în timpul concertului, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Crucii Roşii din Quito, Cristina Medina. 

La nord de Bagdad
Studenţi răpiţi 

Nouă studenţi şi şoferul lor au fost răpiţi, ieri, din apropiere de 
Baaquba, la nord de Bagdad, când persoane înarmate au oprit ve‑
hiculul cu care se deplasau la un fals  punct de control. Persoanele 
înarmate au capturat, de asemenea, un bărbat aflat într‑un alt cami‑
on şi i‑au dus pe toţi ostaticii într‑un loc necunoscut, încă, poliţiei. 
Studenţii se întorceau la universitatea Diyala după zilele libere de la 
sfârşitul săptămânii.

Explozie 
anunţată 
Ameninţare ETA

O bombă a explodat 
în nordul Spaniei, fără a 
provoca victime, după un 
apel de avertizare din par‑
tea organizaţiei separatiste 
basce ETA. Explozia de la 
Casa asociaţiilor din oraş, 
a avariat mai multe imobi‑
le din apropiere, inclusiv 
birourile partidului soci‑
alist spaniol local (PSOE). 
Direcţia de asistenţă ruti‑
eră (DYA) primise anterior 
un apel care avertiza că o 
bombă va exploda pe tim‑
pul nopţii. Apelul către DYA 
reprezintă un mijloc tradiţi‑
onal utilizat de ETA pentru 
a avertiza despre iminenţa 
unei explozii.

11 poliţişti răniţi 
Violenţe 
de stradă 
în Germania 

Unsprezece poliţişti au 
fost răniţi şi 86 de persoa‑
ne au fost arestate la Berlin, 
în cursul unei manifestaţii 
pro kurde, care a generat 
violenţe între trecători şi 
manifestanţi. Pietre, sticle 
şi scânduri au fost arun‑
cate în direcţia poliţiştilor, 
care au intervenit pentru 
a pune capăt luptelor de 
stradă. Aproximativ 550 de 
persoane au participat la 
manifestaţia pentru elibe‑
rarea fostului lider al rebe‑
lilor kurzi, Abdullah Ocalan, 
care se află într‑o închisoa‑
re din Turcia începând din 
1999. 

Pedeapsă aspră 
Privire fixă, 
cu  bucluc

Un italian a fost con‑
damnat la zece zile de 
închisoare şi la plata unei 
amenzi de 40 de euro 
pentru că s‑a uitat insis‑
tent la o femeie în timpul 
unei călătorii cu trenul de 
la Sondrio spre Milano. 
Bărbatul, în vârstă de 30 
de ani, a fost găsit vinovat 
de hărţuire pentru că s‑a 
uitat (se pare că prea fix şi 
îndelung) la femeia cu 25 
de ani mai în vârstă decât 
el, care stătea pe banche‑
ta de vizavi a vagonului, 
chiar în faţa lui. Cei doi 
se mai întâlniseră cu alte 
două ocazii în 2005, dar nu 
şi‑au vorbit niciodată. 

Spania 
Grav accident 
rutier 

Nouă persoane au mu‑
rit şi 19 au fost grav răni‑
te, în urma accidentului 
în care a fost implicat un 
autocar ce transporta tu‑
rişti finlandezi, care s‑a 
răsturnat pe o autostradă 
din apropiere de Malaga, 
în sudul Spaniei. Printre 
cei decedaţi figurează şi o 
fetiţă de numai şapte ani. 
Alte 16 persoane au fost 
rănite uşor. Autovehiculul 
a părăsit autostrada după 
ce a fost lovit de un vehi‑
cul de teren, care a încer‑
cat să efectueze o depă‑
şire interzisă. Serviciile de 
intervenţie au amplasat 
un spital de campanie la 
locul accidentului, pentru 
a acorda primul ajutor ră‑
niţilor, care au fost trans‑
portaţi ulterior spre spita‑
le situate pe Costa del Sol.

Rugăciune 
la locul tragediei 
Suveranul 
Pontif, 
la Ground Zero 

Papa Benedict al XVI‑lea 
a vizitat, ieri, Ground Zero, 
locul din New York în care 
se afla World Trade Center, 
distrus în atentatele tero‑
riste de la 11 septembrie 
2001. Suveranul Pontif s‑a 
rugat pentru cele aproape 
3.000 de victime ale aten‑
tatelor şi familiile lor, pre‑
cum şi pentru încheierea 
duşmăniei şi a violenţelor. 
Printre oaspeţi figurau 16 
membri ai familiilor per‑
soanelor ucise în momen‑
tul în care avioanele de‑
turnate au lovit turnurile, 
patru rude ale celor care 
au murit încercând să sal‑
veze vieţi şi patru supra‑
vieţuitori ai atacurilor.

Lună de miere...
pe orbită 

Multimiliardarul Richard 
Branson, patronul compa‑
niei Virgin Galactic, ar pu‑
tea oficia o căsătorie la 112 
kilometri deasupra Terrei 
în cadrul primului zbor ga‑
lactic sub‑orbital, care ar 
putea avea loc  anul viitor.        
“Avem în plan să realizăm o 
căsătorie în spaţiu şi să or‑
ganizăm, în spaţiu, o lună 
de miere pentru un alt cu‑
plu. E posibil ca Richard 
Branson să obţină aproba‑
rea pentru a oficia o astfel 
de ceremonie”, a declarat 
un purtător de cuvânt al 
Virgin Galactic. Rezervarea 
pentru luna de miere spa‑
ţială, în valoare de aproxi‑
mativ 127.000 de euro, a 
fost făcută de consilierul 
companiei Virgin Galactic, 
George Whitesides, şi de 
soţia sa, Loretta Hidalgo. 

Victime în nordul Irakului 

O nouă chemare 
la Jihad 

Declaraţii ministeriale

Georgia îi avertizează 
pe separatişti

Redacţie de tabloid, închisă 

Presa rusă, liberă să... nu scrie

20 de procente avans

Obama se detaşează 

Zbor de 20.000 de euro pe oră  

Vizită princiară 
cu elicopter militarAr
hi
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Ministrul 
Muncii 
şi cartoful 
fierbinte

„DNA 
s‑a spălat 
pe mâini”

Acţiunea DNA, de a 
sesiza Senatul pentru a 
cere urmărirea penală 
faţă de Paul Păcuraru, mi-
nistrul Muncii Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de luare de mită în dosa-
rul nr.239/P/2007 a rea-
dus în prim-plan subiec-
tul dosarelor politice.   

Ministrul gălăţean 
Paul Păcuraru consideră 
că „după ce Senatul se va 
lămuri asupra dosarului 
meu, dezbaterea se va 
muta către raporturile 
între instituţiile publice, 
dacă Parchetul este sau 
nu subordonat politic”. 

În plus, Păcuraru spu-
ne că se bucură pentru 
că „DNA va trebui să 
prezinte comisiei juri-
dice a Senatului toată 
documentaţia cerută. Iar 
membrii comisiei juridi-
ce, care sunt oameni de 
specialitate, vor vedea 
că sunt zero fapte şi zero 
rezultate. Iată marea co-
rupţie din România! Plus 
că sunt doi directori care 
au fost audiaţi şi care au 
spus că s‑au făcut presi-
uni asupra lor, pentru a 
confirma acuzaţiile”.  

Ministrul a relatat, 
apoi, pe scurt, toată po-
vestea pe baza căreia 
DNA s‑a sesizat cu privire 
la persoana sa, acuzân-
du‑l de luare de mită: „În 
2007,  postul de director 
al ITM Gorj era vacant, 
iar şeful PNL Gorj, Dan 
Ilie Morega, mi‑a cerut, 
telefonic, să numesc o 
anumită persoană, de 
altfel un bun specialist, 
care fusese propusă pen-
tru acest post încă din 
2005, de către prefect. 
Eu am dat ordin de nu-
mire interimară a acestei 
persoane, numai că după 
o lună, când s‑a dat con-
curs pentru atestare pe 
post, omul nu a promo-
vat examenul. Şi în acest 
moment postul de direc-
tor al ITM este liber…”. 
Ministrul a adăugat că 
persoana pentru care in-
tervenise Morega la care 
făcea referire este chiar 
fratele deputatului PD‑L 
Marcel Romanescu şi că 
„mereu când Morega 
mă suna îmi spunea că 
deputatul va trece de la 
PD‑L la PNL”.  Cât priveş-
te luarea  de mită, totul 
se bazează pe faptul că 
Păcuraru ar fi acceptat 
tacit un serviciu din par-
tea lui Morega, care i‑ar fi 
transmis telefonic  „dacă 
mai vine băiatul prin Tg. 
Jiu să‑i spuneţi să treacă 
pe la mine”. 

Paul Păcuraru crede 
că „DNA nu avea de ales, 
era cu un cartof fierbinte 
în braţe şi trebuia să se 
pronunţe în acest do-
sar”. Acum, că s‑a decis 
că este nevoie de avizul 
Senatului şi dacă procu-
rorii nu vor înainta do-
cumentele către comisia 
juridică, iar aceasta nu va 
da avizul, „DNA s‑a spălat 
pe mâini”. 

Maria Măndiţă

Replică dură la „ironiile” lui Stan
Becali a comentat o declaraţie a preşedintelui Clubului Oţelul: Marius Stan 

a fost „destul de obraznic”, „nu‑şi vede lungul nasului”, căci „nu poţi fi ironic cu 
Becali!”, i‑a replicat, în conferinţă de presă la Galaţi, patronul „Stelei”. Cândva, Stan 
a trimis pe „una blondă” cu banii, în locul său, la o tranzacţie între cluburi, i‑a mai 
reproşat Becali. Care, de modă veche, consideră lipsă de bărbăţie că nu a venit 
chiar Stan. Ba chiar, dacă el n‑ar fi fost “un bun creştin”, ar fi putut să‑i facă propu-
neri ruşinoase mesagerei, a adăugat Becali. Care a recunoscut însă că Stan nu are 
probleme cu corupţia şi că „se pricepe la fotbal, e bun”.

Victor Cilincă

Cu poetul Vosganian la cârma Finanţelor, Guvernul se 
profilează tot mai mult spre o politică în domeniu de 
alba‑neagra ‑ cel puţin aşa reiese din precipitaţiile 

iscate de ordonanţa de urgenţă prin care a interzis instituţii‑
lor publice să mai acorde angajaţilor tichete‑cadou cu prilejul 
sărbătorilor. După două săptămâni de inundaţii protestatare, 
măsura a fost ajustată la fondurile bugetare, care ori sunt ca 
vai de capul lor, ori lipsesc cu desăvârşire. Ministrul a încălzit 
câteva microfoane cu declaraţii demagogice despre demnitate 
şi despre interesul naţional, apoi s‑a retras în propria mediocri‑
tate, stimulată de anunţarea unor greve, mai ales în Educaţie, 
unde sfânta demnitate a căzut în păcatul foamei descentraliza‑
te. Cum ţambalul electoral se anunţă asurzitor, bombardat de 
tribune cu brichetele preţurilor care urcă în prostie trase de boi 
europeni, riscul tichetelor anulate era prea mare, aşa că s‑a pre‑
ferat soluţia rezolvării “în coadă de peşte”, cum spunea poetul 
Horaţiu, în al patrulea vers din “Arta poetică” (comparabilă cu o 
“artă a guvernării literare”, dar deşteaptă şi incoruptibilă).

Pe Adrian Cioroianu l‑a ajuns competenţa diplomatică şi ca‑
pacitatea intelectuală din urmă la Externe şi împreună au pus 
de‑o demisie care putea măcar să fie simplă în al 12‑lea ceas 
şi nu “de onoare”, ca şi cum aceasta n‑ar fi vorbă în deşert 
sau gest de protocol sportiv în companii regale, ori ca şi cum 
l‑ar interesa măcar pe Lazăr Comănescu, urmaşul său, care, de 
la primele apariţii publice, a confirmat rapid legea conservării 
masei substanţelor politice (după cea fizică): “nimic nu se pier‑
de, nimic nu se câştigă, totul se transformă”. Retras cu onoarea 
“reperată” din guvernul mototolit de treabă, în viitorul imediat, 
ca ministru  de stat degeaba, Cioroianu poate da în boala disi‑
denţei cu memorii de la Înalta Şcoală de Papagali, despre cum a 
fost dumnealui cocoş cu moţ lângă Condolezza Rice, care nici 
n‑a băgat de seamă că‑l avea în vizită. Desigur, lucrul manu‑
al depus ca ministru de Externe va intra în analele diplomaţiei 
şi ale muncii cu infractorii în străinătate, adeverind proverbul 
consular că vorba bate turul, când circumstanţele o cer, deşi 
varianta opusă rămâne valabilă, îndeosebi în cazul demisiilor 
de onoare şi de oroare. Un ciolan filosofic şi universitar de ros, 
tot va rămâne şi pentru eminentul Cioroianu, alintat de‑acum 
cu ex, deşi ar fi fost cazul demult, ţinând seama de “meritele” 
dumnealui profesionale (sanchi!).

Dar nu este timp de jelire şi nici de triumf. Vin vremuri de 
hulă electorală. Deocamdată, ciocul mic, fiecare cu postul lui, 
până se deschide sezonul de vânătoare cu finalul la urne. Chiar 
şi nivelul de trai poate să aştepte până la următorul Paşte ‑ al 
cailor!

Bereşti
Festivism de 
scurtă durată

În prezenţa lui Eugen 
Durbacă, la Casa de 
Cultură „Ion Creangă”, au 
fost lansaţi, sâmbătă, can-
didaţii PC la primăriile din 
Bereşti şi Bereşti‑Meria: 
Octavian Dică, actu-
alul edil‑şef al oraşu-
lui, şi, respectiv, Mitică 
Sârghie, de la Slivna. 
Momentele electorale în 
sine, ca faţadă, un succes. 
Eugen Durbacă l‑a lău-
dat pe Octavian Dică, iar 
Octavian Dică, la rândul 
său, dându‑şi drumul la 
gură, l‑a lăudat pe Eugen 
Durbacă, rezultând un 
„scor” de egalitate, 1‑1. 
Aplauze, festivism de 
scurtă durată, ceva televi-
ziuni. Sala, full. Din masa 
bereştenilor de rând, 
niciun murmur. Domnii 
de la prezidiu, supunân-
du‑se unei indicaţii regi-
zorale, au stat în picioare 
‑ ca să poată fi filmaţi cât 
mai convenabil pentru 
ei, să dea bine, la ştiri, 
„pe sticlă”. Promisiuni de-
şarte? Doar una singură, 
şi aceea vagă, ieşită din 
gura domnului Durbacă, 
referitoare la gazul me-
tan. Chestiunea înfiinţării 
de locuri de muncă fiind, 
pentru Bereşti, „bombă” 
de care nu e bine să te 
apropii, n‑a fost atinsă 
de nimeni, trecându‑se 
pe lângă ea pe muţeş-
te. Dându‑i‑se cuvântul, 
Octavian Dică, dezlănţuit 
ca şi lumea în care trăim, 
a spus multor lucruri pe 
nume, din perspectiva 
omului pe care îl doare 
de oraş. O femeie al că-
rei soţ mănâncă pâine de 
la Legea 76: „Ce bine l‑a 
ghicit Durbacă pe Octav, 
când a spus despre el că 
e băiat serios, capabil şi 
gospodar”. În lista cu con-
silieri, trei femei şi doi foşti 
directori de Agromec. 
Primii şapte‑opt, fiind-
că au şanse să intre în 
Consiliu, traşi de primarul 
Dică după el, erau veseli; 
ceilalţi, meditativi. 

Celălalt candidat, 
Mitică Sârghie. Pentru că 
domnul Durbacă, cel pu-
ţin de trei ori, i‑a pronun-
ţat numele greşit, adre-
sându‑i‑se cu Serghie, ar 
trebui să‑i trimită, fiind-
că tot vine Paştele, un 
miel. Slivneanul, într‑o 
vizibilă formă combati-
vă, a prezentat comuna 
Bereşti‑Meria prin câteva 
repere de geografie fizică, 
subliniindu‑i întinderea, 
după care, ca să fie auzit 
inclusiv de oponenţii săi 
(unii dintre aceştia chiar 
în acele momente îl „lu-
crau” prin satele comu-
nei), a punctat, răspicat, 
ce vrea să facă el şi echipa 
sa pentru binele ei ‑ dru-
muri, alimentări cu apă, 
depunerea de proiecte cu 
finanţare externă.

Ion Trif Pleşa

Fără interminabile discursuri, 
într‑o autentică atmosferă de 
club, PNŢCD şi‑a lansat vineri 
candidaţii la alegerile locale. 
Evenimentul a avut loc la Clubul 
Serafim. O multitudine de baloa-
ne galbele, eşarfe şi garoafe iden-
tice, artificii şi ţambalul vrăjit al lui 
Marius Mihalache au completat 
atmosfera diferită de o şedinţă 
de partid. Nimeni nu a vorbit mai 
mult de două minute, inclusiv li-
derul PNŢCD, Petre Marian Miluţ. 

„Iarba verde nu mă lasă”

Ţărăniştii au mizat totul pe 
imagine: un film despre ceea ce 

a însemnat PNŢCD de‑a lungul 
istoriei a precedat seria de cli-
puri electorale ale candidaţilor. 
Pe ritmurile vesele ale refrenu-
lui „Iarba verde de acasă” i‑am 
văzut pe candidaţii la Consiliul 
Local Marian Popa, Dan Brînzea, 
Georgeta Botezatu, Ion Furtună, 
alături de Constantin Telegan, 
aspirantul la Primărie, îmbrăcaţi 
la patru ace, în costume negre, 
plimbându‑se ţanţoşi pe un 
câmp înverzit, închinându‑se 
în biserică, miruiţi, scoţând apă 
de la fântână şi socializând cu 
oamenii pe uliţe. Candidaţii au 
jucat şi „individual”, fiecare în cli-
pul lui electoral, fără replici. 

Viteză  şi distracţie, eşarfe 
verzi, tunuri de confetti şi efecte 
fumigene. Lansarea de sâmbătă 
a candidaţilor PNG‑CD Galaţi a 
fost, ca şi la europarlamentare, 
după o reţetă desigur plăcută 
auditoriului (chiar dacă unii n‑au 
mai avut loc şi au stat în picioare) 
şi deloc riscantă pentru politici-
eni, care nu au fost obligaţi să 
rişte discursuri lungi. A fost un 
spectacol („spectacol electoral” 
– a spus chiar preşedintele PNG 
Galaţi, Adrian Smărăndoiu) cam 
de o oră: cu o „felie” de muzi-
că, una de prezentare politică, 
una de dans de calitate, una de 
discurs, iarăşi muzică uşoară... 
În deschidere, după puţină mu-
zică populară, a rulat (din nou) 
filmul documentar despre reali-
zările echipei gălăţene în judeţ 
pentru ultimii doi ani. În stânga 
scenei de la Teatrul Muzical, pre-
şedintele George Becali în carne 
şi oase (încadrat de vicepreşe-
dintele naţional Constantin Alin 
Lupu, responsabil pe Moldova 
cu organizarea partidului, şi 
de prim‑vicepreşedintele local 
Petru Trifan), s‑a putut vedea 
în film, în timp ce preşedintele 

Organizaţiei Judeţene, Adrian 
Smărăndoiu, a stat ori în culise, 
ori a ieşit pe scenă la microfon, 
pierzându‑se la un moment dat 
complet în efectele fumigene de 
pe scenă. De data aceasta, can-
didatul la Primăria Galaţi, Igor 
Pârvu, nu a mai apărut în film. Nu 
s‑a insistat prea mult pe prezen-
tarea candidaţilor gălăţeni: după 
anunţarea „căpitanului de cursă 
lungă” Pârvu, economistul Vasile 
Rugină a fost amintit în treacăt 
cu candidatura sa la preşedinţia 
Consiliului Judeţului. Candidatul 
îşi pregătise speach‑ul, dar n‑a 
apucat: au urcat pe scenă candi-
daţii din judeţ.  De altfel, Becali a 
şi spus la un moment dat că nu 
are rost să se facă o campanie 
electorală „noi între noi” – adică 
în sala în care erau numai mem-
bri ai Partidului Noua Generaţie 
– Creştin Democrat, din munici-
piu şi judeţ. Au fost însă şi dele-
gaţii din Tulcea, Brăila, Vrancea, 
Tecuci. Am remarcat mulţi tineri, 
dar şi câteva femei în vârstă,  cu-
cernice, cu broboadă neagră. 
Discursurile, destul de scurte, au 
fost susţinute de vicepreşedin-
tele Lupu, preşedintele Becali şi 

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Între 
vicepreşedintele 

Lupu şi 
liderul local 

Trifan, Becali 
a patronat 

lansarea

Candidaţii PC la 
primăriile din Bereşti 
şi Bereşti‑Meria: 
Octavian Dică, 
actualul edil‑şef al 
oraşului, şi, respectiv, 
Mitică Sârghie, de 
la Slivna, alături de 
Eugen Durbacă

Lansare de weekend

Cu Dumnezeu, înainte!

preşedintele Smărăndoiu. Lupu 
s‑a referit la alianţele de ultimă 
oră, spunând că PNG‑CD face 
„o singură alianţă”: cu românii, 
cu România şi cu Dumnezeu. 
Discursul lui Becali a fost anunţat 
cam ca la Florin Călinescu: „Dl 
Georgeeeeeee Becali!”, iar nu-
mele liderului a fost apoi scandat 
de sală. ”În niciun alt partid din 
lume oamenii nu‑şi încep discur-
sul cu numele lui Dumnezeu”, a 

spus preşedintele PNG‑CD.   În 
final, au fost chemaţi să urce pe 
scenă, în mare viteză, în ordinea 
alfabetică a localităţilor, toţi cei 
64  de candidaţi din oraşele şi co-
munele judeţului. Mulţi au vrut 
apoi să se pozeze cu preşedinte-
le Becali. „În slujba crucii şi a po-
porului român” – a fost sloganul 
de bază, purtat şi de preşedinte-
le Becali. 

Conferinţa de presă care a 

urmat, în care toate „tunurile” 
au fost pe Becali, a avut loc pe 
nava‑şcoală „Steaua Polară”. În 
uniforma sa de ofiţer de mari-
nă, Igor Pârvu i‑a întâmpinat pe 
oaspeţi la schela navei, înainte 
ca  aceasta să plece într‑o scurtă 
croazieră. Deşi s‑a aflat în portul 
Galaţi, el a refuzat să se fotogra-
fieze la timona navei, tocmai ca 
să evite orice asociere cu „căpita-
nul” Băsescu. 

Aspecte de post 
şi onoare

Foto:  Ion Trif Pleşa

Noi candidaţi în cursa pentru locale

Ţambalul vrăjit 
şi clipurile electorale

Scurt pe doi

Marian Popa, candidat la 
CL: „Eu voi candida pentru ca 
în oraşul în care eu trăiesc, să 
nu mai aud pe nimeni spu-
nând: «Nu ştii pe cineva la 
Primărie?»”. Candidatul la şefia 
judeţului, Eugen Popa: „Pentru 
că ne îndreptăm într‑o direcţie 
greşită vom schimba direcţia”. 
Constantin Telegan: „Vă aştep-
tăm cu încredere pe 1 iunie să 
schimbăm pentru faţa acestui 
oraş”. Liderul Marian Miluţ: „Îi 
felicit pe candidaţi pentru cura-
jul lor. Dacă ar fi făcut politică 
înainte de ‘89, ar fi arătat cum 
arată cel care vă conduce urbea 
de mulţi ani, adică oameni care 
ştiu să tragă sforile, oameni ver-
saţi. Dezvoltarea României nu se 
poate face decât cu oameni noi, 
sinceri, morali aşa cum sunt în 
PNŢCD”. Ţambalul lui Mihalache 
în acord cu glasul splendid al 
Mirelei Mihalache a încheiat ma-
nifestarea. 

Text şi foto: Anca Melinte

Deşi partidele se înghesuie să 
facă lansări fastuoase ale candi-
daţilor, când e vorba să depună 
actele pentru a intra legal în cursa 
pentru alegerile locale nu se gră-
besc deloc. Aşa se face că abia 
sâmbătă s-au înregistrat prime-
le candidaturi la Biroul Electoral 
Judeţean. După cum am aflat de 
la preşedintele BEJ, judecătorul 
Eugen Mortu, deocamdată nu au 
venit decât PNL şi PRM să îşi înscrie 
candidaţii. Liderul PNL Victor Paul 
Dobre candidează la şefia jude-
ţului. Pe lista de candidaţi pentru 
Consiliul Judeţului, îi regăsim pe 
Marcela Sighinaş, Tania Bogdan, 

Paul Ichim, Viorel Cristovici, 
Nicuşor Ursu, Paraschiv Cătălin şi 
Emil Ţuicu. De la PRM, la preşedin-
ţia CJ candidează senatorul Carol 
Dina. Partea proastă este că de-
punerea candidaturilor se încheie 
marţi, 22 aprilie, la miezul nopţii, 
şi până atunci mai sunt doar 48 
de ore. Dacă partidele vor veni 
pe ultima sută de metri pentru a 
depune candidaturile, iar unele 
documente nu vor fi în regulă, ris-
că să piardă startul în alegeri. Aşa 
că ar cam trebui să se grăbească, 
pentru a nu ajunge să stea la coa-
dă la BEJ. 

Anca Melinte

Contracronometru

Au rămas 48 de ore 
[ Doar două partide şi-au depus 

candidaturile la Biroul Electoral Judeţean 

Lansare pe 
ritmurile 
vesele ale 
refrenului 
„Iarba verde 
de acasă”
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Goluri Goluri

Fotbal Volei

Handbal

[ Poli Timişoara ‑ 
Universitatea Craiova 1‑3. Meci 
de trei stele pe Bega, unde vioa‑
ra întâi au fost juveţii lui Mititelu. 
Într‑adevăr, oltenii au oferit o lec‑

ţie de fotbal jucat în deplasare, 
în faţa unei echipe care s‑a văzut 
câştigătoare după autogolul lui 
Dina (min. 16). Dar s‑au înşelat. 
Oaspeţii au întors jocul, au în‑

În etapa a 26‑a ‑ disputată 
sâmbătă şi ieri ‑ au fost nu mai 
puţin de şapte victorii înregistrate 
în deplasare. Cea mai surprinză‑
toare înfrângere pe teren propriu 
s‑a înregistrat la Chiajna ‑ echipă 
care până mai ieri avea ca obiec‑
tiv promovarea! Performeră a fost 
o echipă mică ‑ CSM Focşani, afla‑
tă pe un loc retrogradant până la 
acest meci.

Mare surpriză şi pe terenul 
„găzarilor” ploieşteni, acolo „ban‑
carii” s‑au impus cu 3‑2, după ce 
au condus cu 3‑0! Surprize mai… 
mici s‑au înregistrat la Târgovişte, 
Timişoara, Hunedoara sau Alba 
Iulia. Liderul Seriei a II‑a a câştigat 
la Lupeni şi s‑a detaşat faţă de lo‑
cul al doilea, ocupanta acestuia 
pierzând la Timişoara.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 26‑a.

SERIA I
FCM Câmpina ‑ FCM Bacău 2‑1, 

FC Braşov ‑ Prefab Modelu 1‑0, FC 
Botoşani ‑ FC Săcele 1‑0, Dunărea 
Galaţi ‑ Delta Tulcea 2‑0, Sportul 
Studenţesc ‑ Inter Gaz Bucureşti 
3‑0, Dinamo II ‑ Dunărea Giurgiu 
3‑1, Concordia Chiajna ‑ CSM 

Focşani 1‑3, Petrolul Ploieşti ‑ 
Progresul Bucureşti 2‑3 şi CS 
Otopeni ‑ Forex Braşov 1‑1.

Pe primele locuri: FC Braşov ‑ 
66 p, CS Otopeni ‑ 53 p, Petrolul ‑ 
47 p. FCM Dunărea are 19 punc‑
te şi ocupă locul al 17‑lea.

SERIA a II‑a
FC Târgovişte ‑ Drobeta 

Tr.Severin 1‑2, Arieşul Turda ‑ 
FCM Reşiţa 2‑1, CFR Timişoara 
‑ Mureşul Deva 0‑2, FC Caracal 
‑ Liberty Oradea 2‑0, Poli II 
Timişoara ‑ Gaz Metan Mediaş 
1‑0, Jiul Petroşani ‑ I.S.Câmpia 
Turzii 1‑0, Corvinul Hunedoara 
‑ FC Bihor 1‑3, Minerul Lupeni ‑ 
FC Argeş 1‑2 şi Unirea Alba Iulia 
‑ CSM Rm.Vâlcea 1‑4.

FC Argeş ocupă primul loc ‑ 
cu 61 p, secondată de Gaz Metan 
‑ 58 p şi CSM Rm.Vâlcea ‑ 51 
puncte.

Şi etapa viitoare anunţă me‑
ciuri interesante, dintre care 
se evidenţiază: Forex Braşov 
‑ Dunărea Galaţi, Giurgiu ‑ 
Otopeni, Focşani ‑ FC Braşov, 
Gaz Metan ‑ Jiul Petroşani.

Gh.Arsenie

Victorie 
la pas...
Oţelul Galaţi ‑ HCM 
Buzău 36‑27 (17‑13)

Etapa a 20‑a a Ligii 
Naţionale de handbal a 
adus faţă în faţă echipa 
gălăţeană Oţelul şi HCM 
Hidroconcas Buzău. Un 
meci în care “calculele 
hârtiei” le indicau net 

GERMANIA. Echipa Bayern 
Munchen a câştigat, sâmbătă seară, 
Cupa Germaniei, după ce a învins, cu 
scorul de 2‑1, după prelungiri, forma‑
ţia Borussia Dortmund, într‑un meci 
disputat la Berlin. Bayern a câştigat 
trofeul pentru a 14‑a oară în istorie.

ITALIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a 34‑a a campio‑
natului italian: AS Roma ‑ Livorno 1‑1, 
Fiorentina ‑ Palermo 1‑0.

SPANIA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a 33‑a a campiona‑
tului spaniol: FC Barcelona ‑ Espanol 
Barcelona 0‑0, Atletico Madrid ‑ Betis 
Sevilla 1‑3, Real Zaragoza ‑ Recreativo 
Huelva 3‑0, Almeria ‑ FC Sevilla 1‑4.

ANGLIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 35‑a a campionatului en‑

glez: Arsenal Londra ‑ Reading 2‑0, 
Middlesbrough ‑ Bolton 0‑1, Fulham 
‑ Liverpool 0‑2, West Ham ‑ Derby 
County 2‑1, Wigan ‑ Tottenham 
1‑1, Blackburn Rovers ‑ Manchester 
United 1‑1, Aston Villa ‑ Birmingham 
5‑1.

FRANŢA. Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, în etapa a 34‑a a campiona‑
tului francez: RC Lens ‑ Sochaux 3‑2, 
Saint‑Etienne ‑ Lorient 1‑0, Auxerre ‑ 
FC Metz 0‑0, Rennes ‑ Valenciennes 
1‑0, RC Strasbourg ‑ Olympique Lyon 
1‑2, Caen ‑ Paris Saint‑Germain 3‑0, 
Nancy ‑ Le Mans 1‑1, OGC Nice ‑ AS 
Monaco 0‑2.

POLONIA. Echipa Wisla Cracovia 
şi‑a asigurat câştigarea campionatu‑
lui Poloniei, pentru a 11‑a oară în is‑

toria clubului. Cu patru etape înainte 
de final, Wisla are 67 de puncte, cu 
14 mai multe decât ocupanta locului 
doi, Lech Poznan.

CHINA. Componenţa grupelor 
turneului de fotbal de la Jocurile 
Olimpice de la Beijing (6‑23 august): 
Masculin: Grupa A: Coasta de Fildeş, 
Serbia, Argentina, Australia; Grupa B: 
Olanda, SUA, Nigeria, Japonia; Grupa 
C: China, Belgia, Noua Zeelandă, 
Brazilia; Grupa D: Coreea de Sud, Italia, 
Camerun, Honduras; Feminin: Grupa 
A: China, Canada, Argentina, Suedia; 
Grupa B: Coreea de Nord, Brazilia, 
Nigeria. Germania; Grupa C: Norvegia, 
Japonia, SUA, Noua Zeelandă.

D.C.Predescu

Un meci foarte important, de‑
cisiv chiar, pentru echipa noastră 
în confruntarea cu tulcenii de la 
Delta. Încă un joc pierdut de către 
gălăţeni ar fi însemnat semnarea 
sentinţei retrogradării. Pe când, 
după o victorie, mai încolţeşte, cât 
de cât, speranţa în salvare! “Pentru 
a ne gândi la evitarea retrogradă‑
rii va trebui mai întâi să ne înde‑
plinim baremul, de 25 de puncte. 
Odată realizat acest lucru, cu sigu‑
ranţă, echipa va căpăta mai multă 
încredere în sine şi apoi ne putem 
gândi şi mai departe. Mai sunt opt 
etape şi noi ne vom juca şansa 
până la capăt”, a declarat, după 
meci, tânărul antrenor Dănuţ 
Oprea (n.n. ‑ Auraş Braşoveanu, 
cel care gira funcţia de antrenor 
şi preşedinte al clubului, are, deo‑
camdată, interdicţie medicală).

Jocul nu s‑a ridicat la cine ştie 
ce nivel, fazele purtându‑se mai 
mult în zona neutră a terenului. 
Semnificativ în acest sens, este şi 
faptul că primul şut mai acătării 
pe poartă l‑am consemnat abia 
în min. 25 (încercarea a aparţinut 
oaspeţilor), iar primul corner l‑am 
trecut în contul echipei noastre 
abia în min. 33. De altfel, rapor‑
tul cornerelor: 1‑2, spune destule 
despre „eficacitatea” celor două 
combatante.

Salvarea a venit în ultimul sfert 
de ceas, când gălăţenii ‑ cu câte‑

Turneu play‑off la baschet
Rezultate înregistrate în primele meciuri ale turului întâi ale play‑off‑ului Diviziei A la baschet masculin: 

„U” Cluj ‑ Gaz Metan Mediaş 99‑90 (după prelungiri), CSU Ploieşti ‑ BC Mureş 88‑80, CSU Sibiu ‑ Dinamo 
Bucureşti 81‑71, Rapid Bucureşti ‑ Elba Timişoara 89‑82. Întâlnirile se dispută după sistemul “cel mai bun din 
trei meciuri”.

[ Rezultate înregistrate în primele meciuri din semifinalele Diviziei A de baschet feminin: ICIM Arad ‑ BC 
Alexandria 70‑59 şi 80‑46; CSŞ‑LMK Sf.Gheorghe ‑ Sportul Studenţesc 75‑49 şi 68‑54. Semifinalele se joacă 
după sistemul “cel mai bun din cinci meciuri”. În turneul pentru locurile 5‑8 (“cel mai bun din trei meciuri”): 
“U” Cluj ‑ CSM Oradea 84‑40, Rapid Bucureşti ‑ CET Govora 69‑72.

D.C.P.

Liga I

Etapa 
oaspeţilor

scris trei goluri şi au avut rezerve 
pentru altele! Marcatori: Costea ‑ 
2 şi Dina. Bun arbitrajul bucureş‑
teanului Alexandru Tudor.

[ Gloria Bistriţa ‑ Ceahlăul 
Piatra Neamţ 0‑1. Un rezultat 
aşteptat, date fiind relaţiile de 
prietenie şi colaborare dintre 
preşedinţii celor două cluburi! 
Unicul gol a fost realizat din pe‑
nalti (sic!), de Rusmir. A arbitrat 
Istvan Kovacs (Carei).

[ U.T.Arad ‑ C.F.R. Cluj 0‑3. 
Clujenii au câştigat destul de 
uşor, în faţa unei echipe resem‑
nate cu… matineul. Realizatorii 
celor trei goluri: Cadu (penalti), 
Dubarbier şi Fabbiani. Arbitru ‑ 
timişoreanul Tiberiu Lapos, care 
în min. 63 l‑a eliminat pe Buican 
(UTA).

[ Oţelul ‑ Steaua 0‑1. În ciu‑
da unei prestaţii bune, gălăţenii 
au înclinat steagul în finalul par‑
tidei, la „capul” lui Pleşan.

[ FC Vaslui ‑ Poli Iaşi 0‑0. 
Echipa lui Porumboiu acuză din 

plin eclipsa de formă în care se 
află. Nici ieşenii nu s‑au omo‑
rât cu firea, însă au meritul de 
a fi rămas neînvinşi. A arbitrat 
Alexandru Deaconu (Bucureşti).

[ Rapid ‑ Pandurii Tg.Jiu 
1‑0. „Pandurii” lui Eugen 
Neagoe s‑au ţinut tare multă 
vreme, având chiar posibilitatea 
să treacă în avantaj. În min. 40, 
ei au beneficiat de o lovitură de 
pedeapsă, însă Iordache a irosit 
marea oportunitate! Golul de trei 
puncte l‑a avut ca autor pe Lazăr. 
Arbitru ‑ Teodor Crăciunescu 
(Rm.Vâlcea).

[ Dacia Mioveni - Farul 
Constanţa 2-3. Cu acest suc‑
ces, „marinarii” au făcut un pas 
uriaş spre menţinerea în primul 
eşalon. De cealaltă parte, învin‑
şii se gândesc deja la… mati‑
neu! Înfrângere surprinzătoare 
a argeşenilor, care au condus 
încă din minutul 3 şi au încheiat 
meciul cu doi jucători în plus 
(Pătraşcu şi Voiculeţ, de la  Farul, 

au fost eliminaţi). Marcatori: 
R.Neagoe şi Cr.Bratu, respectiv, 
Nae, Gosici şi Gerlem. A arbitrat 
Sorin Corpodean (Alba Iulia).

[ „U” Cluj - Gloria Buzău 1-2. 
Golul victoriei a fost marcat în ul‑
timul minut de prelungiri! Autorii 
succesului „Steluţei” - Ioviţă şi 
Bicfalvi, pentru clujeni înscriind 
Jovanovici. Arbitru - focşăneanul 
Ionică Serea.

[ Ultimul meci al rundei, 
Dinamo ‑ Unirea Urziceni, a 
avut loc ieri seară, după închide‑
rea ediţiei noastre.

[ Etapa viitoare ale loc mâi‑
ne şi miercuri, după următorul 
program: marţi, 22 aprilie: 
Pandurii Tg.Jiu ‑ U.T.Arad, Steaua 
‑ Poli Timişoara; miercuri: Farul 
Constanţa ‑ Gloria Bistriţa, 
GLORIA BUZĂU ‑ OŢELUL (ora 
16,45 ‑ TVR1), Poli Iaşi ‑ Dacia 
Mioveni, Dinamo ‑ Universitatea 
Craiova, Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ 
„U” Cluj, Unirea Urziceni ‑ Rapid, 
CFR Cluj ‑ FC Vaslui.

[ Şase victorii în deplasare şi un egal, în runda a  30-a 
[ Craiovenii au defilat la Timişoara, în timp ce echipa lui 
Pinalti a câştigat în faţa celei a lui Nea Jan! [ Fruntaşele 
clasamentului au încheiat disputele în avantaj [ Buzăul ‑ 
figură frumoasă la Cluj [ Mâine şi miercuri ‑ etapa a 31‑a

favorite pe elevele prof. 
Cornel Bădulescu (foto).

Pe teren, lucrurile 
s‑au petrecut întocmai. 
Gălăţencele au avut jo‑
cul la dispoziţie, în ciuda 
unui echilibru aparent, 
în prima parte. La pauză, 
Oţelul avea un avantaj 
de patru goluri: 17‑13.

În repriza secundă, 
diferenţa de pe tabe‑
la de scor s‑a adâncit 
şi mai mult, ajungân‑
du‑se până la 11 goluri: 
33‑22, în minutul 55. 
Finalmente, fetele noas‑
tre s‑au impus cu scorul 
de 36‑27.

De remarcat pofta 
de joc a Renatei Tătăran 
(care a absentat o vre‑
me), aceasta reuşind nu 
mai puţin de 12 goluri. În 
nota obişnuită ‑ Cioarec 
şi Timaru.

A arbitrat cuplul Alin 
Cârlingeanu (Bucureşti) 
‑ Gh. Bejenariu (Piteşti).

Echipa învingătoare 
şi realizatoarele celor 
36 de goluri: Eugenia 
Popovici, Ramona 
Bocăneală, Mihaela 
Crăcană Blaga 1 ‑ Diana 
Pătru 4, Daciana Curtean 
1, Nicoleta Iacob 1, 
Cătălina Cioarec 8, 
Mirabela Toma, Raluca 
Timaru Sandu 7, Renata 
Tătăran 12, Iulia Artian 
2.

De la buzoience s‑au 
evidenţiat Cornelia 
Râmbu şi Ana Maria 
Stoica ‑ ambele înscri‑
ind câte 7 goluri.

Etapa viitoare este 
programată miercuri, 23 
aprilie, Oţelul urmând 
să se deplaseze la Brăila, 
pentru meciul cu H.C. 
Dunărea.

[ Iată rezultatele 
înregistrate în celelal‑
te partide: „U” Jolidon  
Cluj ‑ HCM Baia Mare 
35‑30, HCM Roman ‑ 
CSM Sf.Gheorghe 39‑25, 
Rapid CFR Bucureşti 
‑ Oltchim Rm.Vâlcea 
25‑37, CSM Cetate 
Deva ‑ Dunărea Brăila 
22‑22. Meciul HC Zalău ‑ 
Rulmentul Braşov a fost 
reprogramat pentru 5 
mai.

Gh.Arsenie

Liga a II‑a

Partidă salvată de final
FCM Dunărea Galaţi ‑ 
Delta Tulcea 2‑0 (0‑0)

va noutăţi în formula de start ‑ au 
îndrăznit mai mult. Astfel, în min. 
74 s‑a deschis scorul: o cursă pe 
dreapta a lui Bârlădeanu, cen‑
trare şi Vlasiu a trimis în poartă. 
Tulcenii au ripostat printr‑o lovitu‑
ră liberă periculoasă,  rezolvată de 
Posteucă. Jocul se îndrepta spre 
o victorie la limită, când Dănuţ 
Oprea l‑a trimis în teren pe foarte 
tânărul Mihai Oprea. După numai 
un minut de prezenţă pe gazon, 
acesta  a prins un vole de zile mari, 
de la peste 22 de metri, făcându‑l 
şah‑mat pe goalkeeperul echipei 
oaspete.

O victorie deosebit de preţioa‑
să, o victorie de moral, care poate 
aduce şi alte rezultate favorabile. 

Le aşteptăm!
Brigada bucureşteană Radu 

Petrescu (parcă prea mândru de 
calitatea sa de arbitru!) ‑ Florin 
Ungureanu şi Florin Stănescu a 
condus formaţiile:

DUNĂREA: Posteucă ‑ Zaharia, 
Iftimie, I.Cristian, Marin, Bourceanu, 
Ionilă (Măjer), Cucu, Bârlădeanu, 
Drăgan (Vlasiu), Pribac (M.Oprea).

DELTA: Pârvu ‑ Măţel (I.Filip), 
Grigorov, Mişelăricu, Şomodean 
(M.Filip), Creţu, Coconaşu (Gorga), 
Horovei, Postenicu, Ungureanu, 
Konne.

În etapa viitoare (miercuri, 23 
aprilie), Dunărea va juca la Forex 
Braşov.

Gh.Arsenie

Mijlocaşul 
Bârlădeanu 

(tricou 
cu dungi)  - 

jucătorul 
care a 

centrat 
pentru 1-0

Foto: 
Ilie Stan

Şapte victorii 
în deplasare!

[ Apropierea finalului de sezon în Liga 
a II‑a agită serios apele în cele două serii 

[ Lupta se ascute atât în fruntea, cât şi în 
subsolul clasamentelor

Bayern a câştigat Cupa Germaniei

Al 14‑lea succes al bavarezilor

Sub zodia unui 
final fierbinte!
[ După calificarea în 
finala mare, voleibalistele 
CSU Metal joacă, în 
această săptămână, în 
„Cupa României”

Competiţiile naţionale de 
volei feminin - campionatul 
şi „Cupa României” - se află 
în stadiul final. În ambele este 
prezentă şi formaţia gălăţeană 
CSU Metal. După cum se ştie, 
fetele noastre posedă ambele 
trofee în vitrina proprie!

Vineri seara, la Galaţi, CSU 
Metal a susţinut cel de-al trei‑
lea meci din penultima fază a 
turneului play-off. Parteneră - 
Volei Club Unic Piatra Neamţ 
- echipă pe care gălăţencele 
o învinseseră şi la ea acasă, cu 
o săptămână în urmă. Aşadar, 
după 3-1 şi 3-0 la Piatra, a venit 
al treilea succes, care a „para‑
fat” calificarea în marea finală 
ce va desemma campioana 
actualei ediţii. De data aceasta 
a fost 3-1 pentru gazde.

Începutul meciului a fost 
echilibrat: 11-7 şi 12-12. Din 
acest moment, însă, pietră‑
rencele s-au desprins până la 
25-22. Foarte disputat a fost 
şi setul al doilea: 5-3, 10-14, 
14-17, 19-20 şi 20-20, după care 
tabela a arătat 25-23 şi 1-1 la 
seturi. În următoarele două, 
elevele lui Zoran Terzici n-au 
mai cedat iniţiativa. Rezultat 
final: 3-1 (-22, 23, 13, 21).

A arbitrat cuplul Alin 
Mateizer (Ploieşti) - Ştefan 
Becico (Bucureşti).

Învingătoarele au jucat în 
formula: Maja Ognjenovici, 
Daiana Mureşan, Nneka 
Onyejekwe, Alina Albu, Ivana 
Ostojici, Mayvelis Martinez 
- Alexandra Trică. Au mai ju‑
cat Ioana Pristavu, Sabina 
Miclea, Dragana Marinkovici şi 
Adriana Dumitru.

[ Urmează doar patru zile 
de pauză,  pentru că în zilele 
de 23 şi 24 aprilie vor avea loc 
meciurile turneului final pen‑
tru desemnarea câştigătoarei 
trofeului „Cupa României”. 
Competiţia va avea loc în Sala 
„Siderurgistul” din Galaţi, me‑
ciurile debutând la orele 15,00 
şi 18,00. Timp de două zile se 
vor întrece CSU Metal Galaţi - 
deţinătoarea trofeului - Volei 
Club 2004 Constanţa, Ştiinţa 
Bacău şi Dinamo Bucureşti.

Tragerea la sorţi a partide‑
lor va avea loc mâine seară. În 
ziua a doua se vor confrunta 
învingătoarele - în finala mare, 
respectiv învinsele - pentru lo‑
curile III-IV.

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Echipa femini‑
nă de handbal Dunărea Brăila 
a învins, în deplasare, formaţia 
germană VfL Oldenburg, cu 
scorul de 31-30, în manşa tur a 
semifinalelor Challenge Cup. 
Returul este programat pe 26 
aprilie, la Brăila.

TENIS. Jucătoarea româ‑
nă de tenis Sorana Cârstea a 
ratat calificarea în sferturile 
de finală ale turneului WTA 
de la Charleston (SUA), dotat 
cu premii în valoare totală de 
1,34 milioane de dolari, fiind 
învinsă, în turul trei, cu scorul 
de 6-1, 7-5, de Alize Cornet 
(Franţa). În proba de dublu, 
perechea Edina Gallovits / 
Olga Govorţova (România / 
Belarus) s-a calificat în finală, 
după ce a învins, în semifinale, 
cu scorul de 6-4, 4-6, 10-7, cu‑
plul Cara Black / Liezel Huber 
(Africa de Sud / SUA), iar în 
sferturi a trecut, cu scorul de 
6-2, 6-2, de perechea Kveta 
Peschke / Rennae Stubbs 
(Cehia / Austria).

HANDBAL. Echipa femi‑
nină de handbal Rulmentul 
Braşov a fost învinsă, în de‑
plasare, de formaţia spaniolă 
Akaba Bera Bera, cu scorul de 
28-27, în manşa tur a semifina‑
lelor Cupei Cupelor. Returul 
se va disputa la Braşov, pe 26 
aprilie.

D.C.Predescu

CLASAMENT
1. Steaua Bucure ti 30 21 5 4 42-15 68 (+23)
2. CFR Cluj-Napoca 30 20 6 4 49-22 66 (+21)
3. Rapid Bucure ti 30 16 7 7 44-24 55 (+10)
4. Unirea Urziceni 29 13 12 4 34-21 51 (+6)
5. Dinamo Bucure ti 29 14 8 7 43-28 50 (+8)
6. Poli Timi oara 30 14 8 8 50-40 50 (+5)
7. FC Vaslui 30 10 12 8 39-28 42 (-3)
8. Universitatea Craiova 30 11 6 13 34-39 39 (-6)
9. O ELUL GALA I 30 11 4 15 38-47 37 (-8)

10. Gloria Bistri a 30 9 9 12 29-37 36 (-9)
11. Poli Ia i 30 9 7 14 33-39 34 (-11)
12. Pandurii Tg.Jiu 30 9 7 14 32-38 34 (-11)
13. Farul Constan a 30 8 10 12 21-31 34 (-11)
14. Gloria Buz u 30 9 7 14 29-46 34 (-11)
15. Dacia Mioveni 30 7 9 13 26-38 30 (-15)
16. Ceahl ul P. Neam 30 8 6 16 25-38 30 (-15)
17. "U" Cluj 30 4 11 15 31-49 23 (-22)
18. U.T. Arad 30 5 8 17 24-43 23 (-22)
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Pugilistul român Adrian 
Diaconu a câştigat titlul mondi‑
al interimar la categoria semi‑
grea, versiunea WBC, după ce 
l‑a învins, sâmbătă, la puncte, pe 
americanul Chris Henry, într‑un 
meci disputat la Bucureşti, în ca‑
drul galei „Invincibilii”. Diaconu a 
fost indicat câştigător de toţi cei 
trei arbitri judecători. Diaconu a 
declarat că meciul a fost cel mai 
greu din cariera sa, dar experien‑
ţa l‑a ajutat să învingă. Românul 
a explicat starea de oboseală de 
pe finalul meciului, când a fost 
dominat copios, prin faptul că a 
fost deshidratat. De partea cea‑
laltă, Chris Henry (21‑0‑1, 17 KO) 
a afirmat că decizia arbitrilor în 
favoarea lui Diaconu a fost influ‑
enţată de faptul că gala s‑a des‑
făşurat în România.

În urma acestei victorii, 
Diaconu, neînvins la profesio‑
nişti (25‑0‑0, 15 KO), ar trebui 
să lupte cu americanul Chad 
Dawson, campionul mondial la 
semigrea. Dawson este obligat 
să îşi pună în joc centura în faţa 
lui Diaconu, în caz contrar titlul 
mondial urmând să‑i fie retras şi 
pugilistul român să fie declarat 
campion.

[ Pugilistul român Ion Ionuţ, 

cunoscut sub numele de JoJo 
Dan (21‑0‑0, 12 KO), şi‑a păstrat 
centura NABA la categoria su‑
peruşoară, după ce l‑a învins pe 
argentinianul Raul Balbi, prin KO 
în repriza a treia. De asemenea, 
boxerul român Viorel Simion a 
câştigat titlul mediteranean la 
categoria pană, versiunea WBC, 
după ce l‑a învins la puncte pe 
spaniolul Rudi Encarnacion.

[ Rezultatele celorlalte me‑
ciuri disputate în cadrul galei de 
la Bucureşti: Carl Handy (SUA) 
l‑a învins la puncte pe Vasili 

Adrianov (Rusia), la categoria 
semigrea, după şase reprize; 
Cristian Hodorogea (România) a 
trecut la puncte de Raul Asencio 
Cerisuelo (Spania), la categoria 
superuşoară, după patru reprize; 
Silvio Branco (Italia) l‑a învins la 
puncte pe Abdelkader Benzimia 
(Franţa), la categoria semigrea, 
după şase reprize; Bogdan Dinu 
(România) a câştigat la punc‑
te meciul cu Stephane Tessier 
(Canada), la categoria grea, după 
patru reprize.

D.C.Predescu

Liga a III‑a

Derbi gălăţean
Oţelul II ‑ Politehnica 
0‑1 (0‑0)

Etapa a 28‑a a celui de‑al 
treilea eşalon fotbalistic a 
programat derbiul forma‑
ţiilor gălăţene Oţelul II şi 
Politehnica. Un meci liniştit, 
între două echipe fără pro‑
bleme ‑ nici cu fruntea, nici 
cu subsolul clasamentului. 
Întâlnirea a fost adjudecată 
de Politehnica (1‑0), după 
un joc în care s‑a văzut mai 
mult, a presat deseori butu‑
rile adverse şi şi‑a creat alte 
oportunităţi ofensive. Unicul 
gol a fost marcat în repriza a 
doua: după executarea unui 
corner, balonul a fost recen‑
trat de Cârjan, iar acţiunea 
a fost fructificată de Vasilică 
Popa.

A arbitrat o brigadă brăi‑
leană, cu Luciuliu Zaharia la 
centru, formaţiile:

OŢELUL II: Borş ‑ Ciurea, 
Stamate, Racoviţă, Miron, 
Schwartz, Andrişca, Tudosă, 
Neagu, Gârleanu, Ghinghină. 
Au mai jucat Oprea, Andrei, 
Danu şi Stoica.

POLITEHNICA: Dulcianu 
‑ Fălcaru, Popa, Dobrovăţ, 
Danilescu, Hristian, Cramer, 
Peteanu, Velicu, Cârjan, 
Serian. Au mai jucat: Stoian, 
Roman, Carp şi Şerbănescu.

[ Bujorii Tg.Bujor ‑ 
Pambac Bacău 0‑0. Joc cu‑
minte, niciuna dintre echipe 
nu a vrut s‑o deranjeze pe 
cealaltă! Bujorenii şi‑au dimi‑
nuat total şansele de supra‑
vieţuire în Liga a III‑a.

A arbitrat Romeo Butnaru 
(Iaşi).

Antrenorul Ion Gigi a ali‑
niat următorul “unspreze‑
ce”: Olaru ‑ Păduraru, Secu, 
Bejan, Ivanovici, Mătură, 
Fofici, Moise, Savin, Rusu, 
Tudorie. De schimbări nu a 
putut fi vorba, întrucât pe 
foaia de arbitraj nu s‑a aflat 
nici un jucător de rezervă!

În etapa viitoare se va 
juca astfel (marţi, 22 apri‑
lie): Politehnica ‑ Poli II Iaşi, 
Cetatea Suceava ‑ Bujorii 
Tg.Bujor. Oţelul II câştigă cu 
3‑0 în dauna echipei Leonard 
Paşcani ‑ retrasă din compe‑
tiţie.

[ În celelalte partide s‑au 
înregistrat rezultatele: CFR 
Paşcani ‑ CF Brăila 4‑1, Willy 
Bacău ‑ Aerostar Bacău 1‑3, 
Juventus Fălticeni ‑ Ceahlăul 
II Piatra Neamţ 2‑1, Poli II Iaşi ‑ 
Cetatea Tg.Neamţ 3‑2, Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc 
‑ FC Bârlad 1‑0, FCM II 
Bacău ‑ Cetatea Suceava 1‑1, 
Laminorul Roman ‑ Leonard 
Paşcani 3‑0.

Lider este Cetatea Suceava 
‑ 66 p, secondată de Aerostar 
‑ 57 p şi Willy ‑ 51 p. Echipele 
gălăţene se clasează astfel: 
POLITEHNICA ‑ locul IV, cu 
50 p, OŢELUL II ‑ locul 10, cu 
38 p, BUJORII ‑ locul 17, cu 23 
puncte.

Gh.Arsenie

”Cupa 
de Primăvară” 
la tenis

[La Complexul 
Clubului de Tenis 
ICMRSG se află în plină 
desfăşurare întrecerile 
ediţiei a 15‑a a “Cupei de 
Primăvară”. La întreceri 
iau parte tenismeni şi 
tenismene la categoriile 
de vârstă de 10, 12, 14, 16 
ani şi seniori. Competiţia 
se va încheia la mijlocul 
acestei săptămâni.

[Prezentă în sfertu‑
rile de finală ale “Cupei 
României” la futsal, echi‑
pa gălăţeană United va 
întâlni în această fază 
o fruntaşă a campio‑
natului ‑ ACS Odorheiu 
Secuiesc. Întâlnirea se va 
disputa la Galaţi, în Sala 
“Siderurgistul”, ora 17,00 
‑ vineri, 25 aprilie.

[Astăzi, pe terenu‑
rile Centrului Naţional 
din Bucureşti, încep în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de tenis pentru 
juniorii de 18 ani. Admise 
direct pe tabloul princi‑
pal de 32 sunt Andreea 
Mitu (favorit 7) şi Cristina 
Dănăilă (favorit 9), am‑
bele de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi. Cele două sunt 
asistate în concurs de 
către antrenoarea lor, 
Sanda Brandabur.

[Pe pista Lacului 
Snagov, încep astăzi, în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de kaiac‑canoe 
fond pentru seniori. La 
concurs participă şi spor‑
tivii de la Dunărea Galaţi 
‑ Florentina Panaite, 
Georgiana Panaite, 
Vicenţiu Corodeanu şi 
Mihaela Cutila. Gălăţenii 
sunt însoţiţi în con‑
curs de către antreno‑
rii George Caraman şi 
Adrian Maftei.

[În Divizia A de 
handbal masculin, echi‑
pa CSU Galaţi a susţinut 
partida derbi a Seriei Est, 
cu CSM Focşani (ocu‑
pantele primelor două 
locuri). Meciul a avut loc 
la Focşani şi s‑a încheiat 
cu un rezultat de egali‑
tate: 24‑24, după ce gălă‑
ţenii au avut două goluri 
avantaj la pauză: 14‑12.

CSU se menţine pe 
primul loc ‑ cu 33 p, se‑
condată de CSM Focşani 
‑ 28 puncte. Mai sunt de 
disputat jocurile a patru 
etape, prima întâlnire a 
CSU urmând să aibă loc 
joi, 24 aprilie, la Galaţi, 
în compania echipei LPS 
Piatra Neamţ.

[ Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” i-a fost 
aprobată, pentru anul 
şcolar 2008-2009, o clasă 
cu profil sportiv, la disci‑
plina rugby. Absolvenţii 
de clasa a VIII-a care vor 
să se iniţieze în acest 
sport sunt aşteptaţi în 
zilele de marţi, miercuri, 
joi şi vineri, la ora 10,00 
şi 16,00, la Stadionul 
„Municipal” (fost „Gloria - 
lângă Autogara Galaţi).

Gh.Arsenie

Szekely şi Deac, în pericol!
Accidentaţi în disputa de sâmbătă cu Steaua, fotbaliştii Janos Szekely şi Ciprian Deac de la Oţelul sunt 

în pericol de a rata meciul de miercuri, cu Gloria Buzău, din deplasare. Szekely este suspect de ruptură 
musculară şi va afla abia astăzi un diagnostic, în timp ce Deac a suferit o contractură. „Janos nu cred că 
va juca la Buzău şi mă tem să nu‑l fi pierdut chiar până la finalul stagiunii, iar Deac este undeva la 50 la 
sută şanse de a fi apt. Nici Jula nu este sigur sută la sută că va juca, el având dureri de mai multă vreme”, a 
comentat antrenorul Petre Grigoraş. Un absent cert pentru partida de la Buzău este şi Gabriel Giurgiu.

Dănuţ Lungu

[ Boxul poate dăuna, depinde de care parte a 
pumnului te afli. De pildă, Adrian Diaconu a devenit 
campion mondial interimar la categoria semigrea, în 
versiunea WBC, dar a fost la un pumn distanţă de 
un K.O. dramatic. Mult mai bun în primele opt run‑
de, românul a fost desfigurat pe final de americanul 
Chris Henry, „Rechinul” clătinându‑se din toate în‑
cheieturile. Slavă Domnului că există viaţă şi după 
ce‑ţi face lifting facial ditamai tancul!

[ Un alt român, Jo Jo Dan, a măturat ringul cu 
Raul Balbi, fostul adversar tradiţional al lui Leonard 
Doroftei. Cel poreclit Moşu’ a dat însă o nouă probă 
de mitocănie, de iubire de sine de‑a dreptul vomitivă. 
Când comentatorul meciului a zis că „a fost făcut 
K.O. omul care ţi‑a pus probleme acum câţiva ani”, 
invidiosul din Ploieşti, care aruncase cu noroi şi‑n 
Lucian Bute, a explodat: „Cum adică? Îl putem com‑
para pe Balbi de acum cu cel din urmă cu şase ani?” 
Dacă ne‑am fi potrivit lui Doroftei, boxul trebuia era‑
dicat după retragerea sa, ca să nu se mai nască şi alţi 
campioni. Moşu’ este acest Irod al pugilismului.

[ Lupta la vârf în campionatul intern de fotbal se 

duce la baionetă, Steaua şi CFR Cluj aşteptând parcă 
un ajutor divin pentru a prinde la final potul cel mare. 
Până în ultima etapă, Dumnezeu are de ales între o 
pasiune ş‑un job: să fie stelist sau CFR‑ist? Totuşi, 
după ultimele evenimente, se pare că decizia a fost 
deja luată, pac‑pac!

[ Căpitanul naţionalei de fotbal a României, 
Cristian Chivu, a şocat fauna şi flora autohtone de‑
clarând că la nunta sa nu va cânta niciun manelist. 
Carevasăzică, toţi maneliştii prezenţi la marele eveni‑
ment din viaţa lui Chivu vor sta la mese, iar ambientul 
sonor va fi asigurat de un casetofon.

[ Nu este nicio glumă, Mariana Bitang a fost in‑
clusă în World Records Academy ca fiind cea mai de 
succes antrenoare din lume! Are un palmares pe care 
întregi generaţii de antrenori n‑au reuşit să şi‑l con‑
struiască: 19 medalii olimpice şi alte 152 de medalii 
obţinute la Campionatele Mondiale şi Europene. Din 
păcate, această informaţie n‑a apărut în prime‑time 
la rubricile de sport: Mariana n‑a bălăcărit pe ni‑
meni, nu s‑a dus cu valizele de bani la Academia de 
Recorduri Mondiale etc. Deci nu e ştire!

„Gogomănii, 
subiecte 
de doi lei”

Mâhnit că pierduse o bună 
şansă de a stopa înfumurarea 
Stelei, antrenorul Oţelului a fost 
ironic când a fost întrebat dacă 
jucătorii săi au fost motivaţi de 
milioanele echipei CFR Cluj. „Da, 
aseară a venit un TIR la stadion, 

Atacat murdar de Gigi Becali 
într‑o conferinţă de presă sus‑
ţinută pe linie politică, şeful 
Oţelului a reacţionat dur la fina‑
lul partidei cu Steaua. „Regret 
că n‑am câştigat pentru a‑i da 
peste nas conducătorului aces‑
tei echipe! Dacă tot îl evocă zil‑
nic pe Dumnezeu, ar trebui să 
ştie că în Biblie scrie că familia 
este sacră. S‑a legat de familia 

mea şi o să‑l bată Dumnezeu pe 
acest Preacuvios”, a spus Marius 
Stan. Despre meci, directorul ge‑
neral al clubului gălăţean a afir‑
mat: „Steaua n‑a arătat a lider la 
Galaţi, dar din păcate fotbalul se 
joacă pe goluri. Parcă am revăzut 
meciurile cu Rapid şi Dinamo, 
când am condus ostilităţile şi to‑
tuşi am pierdut.”

Dănuţ Lungu

Doamne, şapte metri are 
poarta!

Discuţia despre meciul de 
sâmbătă comportă cel puţin 
două aspecte. Mai întâi a fost 
eroarea gigantică a atacantului 
Emil Jula, care a trimis mingea 
lângă ţintă, deşi cei şapte metri 
ai porţii adverse i se căscau în 
faţă, la doar zece paşi! Golgeterul 
Oţelului făcuse foarte bine faza 

până în momentul şutului, insis‑
tase ca un marcator pur‑sânge 
pe lângă Goian, fundaş de echipă 
naţională, şi‑l lăsase în urmă ca 
pe un pechinez într‑o cursă c‑un 
doberman! Goalkeeperul Stelei 
era aproape bătut, dar mingea 
s‑a dus după cometa Halley. Era 
minutul 32 şi un gol ar fi dinami‑
tat siguranţa liderului campio‑
natului, un lider care parcă mai 
degrabă s‑a târâit la Galaţi.

Multe ocazii irosite 
la buturile Stelei

Oţelul a mai ratat şi în alte cinci 
rânduri, Szekely (13’), din nou Jula 
(53’), Paraschiv (57’), Jelev (61’) 
şi Costin (85’) nimerind portarul 
sau plasa laterală, spre frustrarea 
miilor de fani prezenţi în tribune. 
De partea cealaltă, gruparea din 
Ghencea a pus o singură dată pro‑
bleme în prima repriză, Nicoliţă 
ajungând să şuteze de la 7 metri, 
dar opoziţia lui Sălăgean a păstrat 
tabela intactă (41’). Cea mai mare 
situaţie a bucureştenilor rămâne 
însă ezitarea lui Kolev, aproape de 
autogol în minutul 59, pentru ca 

Neaga să dezvolte un şut sănătos 
abia în minutul 81. Golul a picat la 
faza imediat următoare: acelaşi 
Neaga a bătut un corner, Goian 
a „aşezat” cu capul şi Pleşan, de 
lângă bară, a deformat imaginea 
de ansamblu a meciului: 0‑1!

Diferenţa s‑a făcut 
pe băncile de rezerve

Foarte important rămâne 
aspectul materiei prime. Dacă 
Lăcătuş, tehnicianul oaspeţilor, 
şi‑a permis să‑i trimită pe teren, 
din postura de rezerve, pe Neaga 
şi Pleşan ‑ oamenii care au lucrat 
golul de trei puncte ‑ Grigoraş 

a mutat forţat de împrejurări. 
Szekely, una dintre principalele 
sale arme, „s‑a rupt” devreme (mi‑
nutul 22) şi a fost înlocuit de juni‑
orul Cojoc, un tânăr de mare per‑
spectivă, iar Deac a ieşit cu zece 
minute înainte de final. Intrase în 
joc cu destule probleme muscu‑
lare şi, în ciuda efortului depus, 
a rezistat neaşteptat de mult. De 
asemenea, Jula, „în pioneze” de 
jumătate de an, a trebuit să pă‑
răsească şi el terenul. În locul lor 
au intrat Ilie şi Elek, doi jucători de 
19 ani. Imediat s‑a făcut diferenţa 
şi pe amărâta tabelă de marcaj a 
stadionului din Ţiglina III.
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Diaconu, campion 
mondial la face‑lifting

Marius Stan: 

„O să‑l bată 
Dumnezeu pe 
Preacuviosul!”

Chris Henry ‑ Adrian Diaconu, o dispută cu mulţi pumni

„Invincibilii”

Succese româneşti

Grigoraş a fost ironic după meciul de sâmbătă

„Am primit un TIR cu bani!”

plin cu bani! Ce naiba, astea‑s 
subiecte de doi lei, invenţiile 
unora pentru a pune presiune 
pe adversar. Ce şi‑o fi zis cel care 
a inventat această gogomănie 
(n.r. ‑ Gigi Becali), că va tulbura 
liniştea din vestiar, nu? Noi am 
jucat numai pentru Oţelul, nu ne 
interesează lupta lor la titlu”, a 
reacţionat Petre Grigoraş (foto). 
Înaintea jocului cu Steaua, din‑
spre clubul din Ghencea a fost 
lansat zvonul că „oţelarii” ar fi 
urmat să încaseze un milion de 
euro în cazul unei victorii contra 
trupei lui Becali.

„Dacă marca mai mult, Jula 
era deja în altă parte”

Analizând duelul cu liderul 
campionatului, Grig a spus că 
n‑are ce să le reproşeze elevilor 
săi: „Ce să le mai spun după un 
meci în care au făcut tot posibi‑
lul pentru a câştiga?” Antrenorul 
formaţiei gălăţene a comentat şi 
ratarea imensă a lui Jula, din pri‑
ma repriză: „Da, aşa este, ocazia 
lui Jula a fost una rarisimă, dar 
n‑am ce să‑i fac. Ne bazăm pe 
el, ne este de foarte mare ajutor. 
Dacă Jula ar fi marcat măcar ju‑
mătate dintre ocaziile pe care şi 

] Întrebat dacă CFR Cluj i‑a motivat 
echipa pentru a învinge Steaua, antrenorul 

Oţelului a respins vehement această 
variantă

le‑a creat de‑a lungul timpului, 
ar fi fost de multă vreme plecat 
de la Oţelul.” Petre Grigoraş con‑
sideră, totodată, că problema 
retrogradării n‑a fost definitiv 
rezolvată. „Ne mai trebuie trei 

puncte din ultimele patru me‑
ciuri pentru a scăpa de griji”, a 
conchis „principalul” grupării 
locale.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

OŢELUL GALAŢI ‑ STEAUA 0‑1 (0‑0)
Meci de fotbal disputat sâmbătă în etapa a XXX‑a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” ‑ 12.000 spectatori;
A marcat: Pleşan 82’;
Cartonaşe galbene: Dică, 83’, J.Moreno 89’;
OŢELUL: Kolev ‑ Costin, Nogo, Jelev, Sălăgean ‑ Viglianti, 

Paraschiv, Stan ‑ Szekely (22’ Cojoc), Jula (78’ Ilie), Deac (79’ Elek). 
Antrenor: Petre Grigoraş;

STEAUA: Zapata ‑ Golanski (64’ Neşu), Goian, Ghionea, Marin 
‑ Rădoi, Lovin (62’ Pleşan) ‑ Mendoza, Dică, Nicoliţă (78’ Neaga) ‑ 
J.Moreno. Antrenor: Marius Lăcătuş;

Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) ‑ Octavian Şovre (Oradea) 
şi Eduard Dumitrescu (Bucureşti).

FOTBAL - Liga I                                                           Oţelul ar fi putut să bată Steaua, dar a încasat‑o cu 1‑0 

Ratarea campionatului!
[ Formaţiei Galaţiului i‑a scăpat printre degete un lider cu 
picioare de lut al Ligii I [ Deşi a avut mai multe ocazii, deşi 
a avut şi poarta aproape goală în faţă, Oţelul n‑a marcat, 
primind în schimb în ultimele zece minute un gol din fază 
fixă [ Aproape jumătate de stadion s‑a bucurat la reuşita 

steliştilor

Imaginea meciului: Jula, trecut de obstacolul Goian (la pământ), trimite mingea peste portarul Zapata, 
dar şi pe lângă poarta Stelei!

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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Laura Gurãu
laura@viata‑libera.ro

În curtea Şcolii Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir”, din Galaţi, se va ame‑
naja în curând o seră de flori, 
care va cuprinde zeci de spe‑
cii – de la cele obişnuite până 
la unele foarte rare, ne‑a spus 
directoarea Barbu Charlotte.  
Surprinzător este că iniţiativa 
a venit din partea unui agent 
comercial din zonă, care are un 
punct de lucru chiar pe  aleea 
care duce spre piaţa din Micro 19, 
unde – se ştie foarte bine ‑  sunt 

multe chioşcuri, a căror prezen‑
ţă în faţa şcolii a dus la dispute 
aprige. „Avem o colaborare foar‑
te bună cu Petrea Iordache, care 
ne‑a mai susţinut şi în alte acţi‑
uni întreprinse de şcoală, de fapt 
este singurul agent comercial 
care ţine legătura cu noi”, ne‑a 
declarat directoarea Barbu. „Sera 
va fi deschisă în curtea şcolii şi va 
avea de la specii de trandafiri 
până la arbuşti şi puieţi, pe care 
acest agent comercial a promis 

că îi  va procura.  Ne bucură  fap‑
tul că  elevii noştri vor avea o seră 
a lor, în care vor putea să dea  o 
mână de ajutor,  dar să şi studie‑
ze  mai multe tipuri de plante”, a 
mai spus directoarea şcolii. 

De admirat iniţiativa acestui 
patron, care ţine să dea o mână 
de ajutor şcolii în diverse acţiuni, 
spre deosebire de alţii, care mai 
au puţin şi ajung cu marfa până 
în clasele elevilor… 

Flori pentru… flori

Elevii Şcolii 22 
vor avea o seră

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Chioşcurile au luat 
de mult ”faţa” şcolii
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O sumă cu patru de 1!
Secţia 4 Poliţie a fost sesizată joi, la ora 16,30, despre faptul că în 

aceeaşi zi, la ora 12,00, nişte necunoscuţi, profitând de neatenţia per‑
sonalului de serviciu, au intrat într‑o societate comercială, de unde 
au furat suma de 1.111 lei. Autorii au fost identificaţi în persoana ado‑
lescenţilor gălăţeni Marian S. şi Cristian S., ambii de 14 ani. Ei sunt 
cercetaţi şi în legătură cu alte fapte rămase cu „autor necunoscut”.

Elena Parapiru

Expirarea numerelor ‑ trecută la dosar
O echipă a Secţiei 3 Poliţie l‑a prins în trafic joi, la ora 13,00, pe gă‑

lăţeanul Valentin B., de 19 ani. Tânărul îşi conducea maşina, pe strada 
Oţelarilor, având numerele de înmatriculare expirate. I s‑a făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru

De câteva zile a apărut cartea 
„Nu stresului şi depresiei psihice! 
Să alegem fericirea!” Iată câteva 
păreri ale autoarei despre tema 
aleasă: “Depresia este conside‑
rată „ciuma secolului XX”, iar la 
stres ocupăm un nedorit prim 
loc în Europa. Din punctul meu 
de vedere aş face o departajare 
a stresului obiectiv de stresul su‑
biectiv, referindu‑mă la factorii 
declanşatori.

În cadrul stresului obiectiv îşi 
fac loc stresul familial şi stresul 
relaţional sau de altă natură de la 
locul de muncă, situaţie care tre‑
buie să dea de gândit membrilor 
de familie (comportamentului 
lor), dar şi patronilor, manageri‑
lor, factorilor de decizie etc.

Stresul subiectiv este cel de‑
terminat de cauze minore, insig‑
nifiante, dar cu răsunet în mintea 
şi sufletul omului cu un echilibru 
emoţional şi logic precare: atitu‑
dinea ireverenţioasă a cuiva, un 
cuvânt nepotrivit, gândurile ne‑
gre pe care unii dintre noi parcă 
le cheamă din trecut şi prezent 

sau le proiectează în viitor, apoi 
cultivarea urii, invidiei, a unor re‑
sentimente necontrolate şi rumi‑
nate neîncetat toate putând face 
ravagii în viaţa unui om. Toţi sun‑
tem încercaţi de stres (în anumi‑
te limite chiar este necesar), dar 
reacţia faţă de acesta diferă în 
funcţie de tipul de personalita‑
te, de tipul comportamental, de 
mediul de viaţă, de gradul de 
cultură etc., aspecte de care mă 
ocup pe larg în carte.”

Vom reveni cu opinii mai am‑
ple ale dnei dr. Ciuchi.

Cartea poate fi procurată de 
la minimagazinele “V.L.”, pre‑
cum şi de la librăriile “Lumina”, 
“C.Negri”, “L.M.K.”.

V.L.

Semnal

O carte 
utilă

] Dr. Maria Ciuchi: 
“Nu stresului şi 

depresiei psihice! Să 
alegem fericirea!”
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Evenimentele extrem de gra‑
ve în cazul lui George Movileanu 
au impus la început schiţarea 
unui profil al violatorului, care să 
conducă la prinderea acestuia. 
Subinspector Dorin Ţurcan, psi‑
holog în cadrul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului, a luat în 
considerare modul de operare 
şi absolut toate informaţiile pe 
care au putut să le ofere victi‑
mele abrutizate. Cazul a fost 
unul foarte dificil, mai ales dacă 
ţinem cont că fetiţele violate 
au vârste mici, între 12 şi 14 ani. 
Elevele au fost evident şocate 
şi au făcut un efort remarcabil 
pentru a povesti coşmarul trăit, 
iar multe din lucrurile aparent 
lipsite de importanţă nici nu au 
putut fi relatate. Vă prezentăm 
în premieră câteva elemente ale 
portretului robot, care au fost 
puse la dispoziţia poliţiştilor din 
cadrul Serviciului de Investigaţii 
Criminale, condus de subcomisar 
Marcel Drăgan, pentru a‑l prinde 
pe George Movileanu. 

Aparenţa unui copil 
nevinovat

“Tânăr, cu aparenţă fizică 
post‑adolescentină, cu constitu‑
ţie somatică longilină, cu mâini 
şi degete subţiri, delicate, fără 
riduri sau bătături, unghii bine 
îngrijite; uşor subponderal la 
înălţimea de 1,72‑1,75 m, cu faţa 

uşor alungită, tenul deschis, voce 
subţire, care îi trădează vârsta de 
17‑20 de ani; prezintă o igienă 
corporală ireproşabilă, miroase 
plăcut, este tuns scurt şi are un 
aspect general îngrijit”. În ceea 
ce priveşte profilul psihic, lucru‑
rile stau altfel. “Imatur sexual, 
inhibat şi nesigur pe sexualitatea 
sa, din cauza unui ataşament in‑
securizant, care nu atinge nivelul 
afectivităţii sau sexualităţii adul‑
te; tributar unei fixaţii sexuale 
de tip dominanţă‑supunere sau 
sadomasochistă; este posibil ca 
în copilărie să fi fost la rândul său 
abuzat fizic sau sexual. Datorită 
unui complex de inferioritate, se 
simte incapabil să iniţieze o rela‑
ţie de parteneriat cu persoane de 
aceeaşi vârstă, deoarece se teme 
că ar putea fi evaluat nefavorabil 
sau respins. De aceea, abordea‑
ză victime de vârste mici, fără 
experienţă sexuală şi lipsite de 
apărare, pe care să le poată do‑
mina fizic şi supune dorinţei sale. 
Solitar, îşi poate acoperi nevoile 
de relaţionare şi afecţiune cul‑
tivând unele relaţii pe internet. 
Este politicos, nonviolent, paşnic, 
tăcut, inhibat, chiar timid în viaţa 
de zi cu zi, în special în relaţiile 
cu sexul opus. Locuieşte la bloc, 
face parte dintr‑o familie cu con‑
diţii de trai peste medie, este bine 
educat, dar a fost neglijat de pă‑
rinţi, deoarece au ocupaţii care îi 
ţin departe de casă şi este posibil 

În ultimii ani, dansul sportiv 
a atins cote maxime de popu‑
laritate. Toţi mai mulţi părinţi îşi 
înscriu copiii la cluburile de dans 
sportiv, unii visând ca aceştia să 
ajungă mari dansatori, alţii pen‑
tru a le ocupa timpul cu ceva 
util şi frumos. Clubul de dans 
sportiv „Acanta” îmbină de câţi‑
va ani cu succes iniţierea şi per‑
formanţa. Unul dintre atuurile 
sale este colectivul de antrenori 
şi instructori extraordinari care, 
cu seriozitate, profesionalism şi 
foarte multă muncă, se ocupă de 
evoluţia perechilor de dansatori.  
Numai în 2007, „Acanta” a însu‑
mat la competiţiile naţionale şi 
internaţionale 18 trofee câştiga‑

te de 12 perechi ale clubului. De 
asemenea, tot în 2007, dansatorii 
de la „Acanta” au avut 17 perechi 
în 25 de finale, ceea ce probează 
competitivitatea clubului. 

În 2008, din luna februarie 
până acum au avut loc cinci con‑
cursuri la care 5 perechi ale clubu‑
lui au obţinut opt trofee: Gabriel 
Taraş  ‑ Ana Maria Marin ‑ locul I 
la Cupa Oriflame Bucureşti, locul 
III la Cupa „Baroque” Timişoara 
şi locul I la Cupa „Pygmalion” 
Bucureşti la Open Basic Latino, 
14‑15 ani; Daniel Gheorghiu 
– Alexandra Paraschiv, locul 
II, Cupa Oriflame”, Open Latino 
16‑35 ani; Andrei Ciurea – 
Ionela Neagu, Locul I, Cupa 

Asistenţă medicală 
cu ajutorul Poliţiei
Şi‑au „serbat” 
numele înaintea 
sărbătorii

După cum ne‑a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directo‑
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă (SJA), care a fost 
de gardă sâmbătă, începând 
de la miezul nopţii şi până 
a doua zi, duminică, echi‑
pajele s‑au confruntat cu o 
avalanşă de cazuri de into‑
xicaţii etanolice şi agresiuni. 
Tineri şi adolescenţi în stare 
de ebrietate,  dintre care unii 
bătuţi de convivii cu care îşi 
sărbătoriseră tovarăşii de 
pahar  cu numele de Florin, 
Viorel etc.

„Probabil că au vrut să‑şi 
facă încăzirea pentru astăzi 
(n.n.), dar cu siguranţă unii 
dintre ei vor lipsi la adevăra‑
ta petrecere. Am fost nevoiţi 
să colaborăm cu echipajele 
de poliţie care ne‑au însoţit 
la zece intervenţii, cele mai 
multe la discoteci şi resta‑
urante.  Pe doi i‑am găsit în 
comă alcoolică, altul era tăiat 
pe faţă, fusese crestat în mai 
multe locuri cu un obiect tă‑
ios. Majoritatea erau foarte 
agitaţi, iar unii dintre ei au 
fost chiar agresivi cu asisten‑
ţii şi ambulanţierii. Pe cei ne‑
agresaţi i‑am transportat la 
Spitalul de Psihiatrie. Evident 
că fără ajutorul poliţiştilor nu 
ne‑am fi descurcat”, ne‑a de‑
clarat dr. Polinschi.

Ieri dimineaţă, în jurul 
orei 11.00, directorul SJA 
pleca acasă, însă nu pentru 
a se bucura de restul week‑
endului, ci pentru a se odih‑
ni timp de câteva ore până 
la garda următoare. Seara, 
chiar în Duminica Floriilor, 
tot directorului SJA îi reve‑
nea „plăcerea” de a o lua de 
la capăt, căci după cum ne‑a 
declarat:”Mă aştept să fie şi 
mai şi, că doar astăzi se bea 
vârtos în cinstea bărbaţilor 
cu nume de... flori. Dar asta 
e, trebuie să ne descurcăm 
că doar şi beţivii şi bătăuşii 
au dreptul la asistenţă medi‑
cală de urgenţă”.

Vă miraţi poate că la 
Ambulanţă, rândul la efec‑
tuarea gărzilor (şi ce gărzi!) le 
vine medicilor chiar şi la un 
interval de doar câteva ore. 

N‑are rost să vă miraţi. 
Aşa cum am mai scris de 
nenumărate ori, municipiul 
Galaţi dispune doar de patru 
medici la Ambulanţă. 

Marius Mototolea

Şcoala Nr. 31 
“Gh.Munteanu” 
Galaţi
Săptămâna 
porţilor 
deschise

În intervalul 21‑25 apri‑
lie 2008, instituţia şcolară 
care poartă numele unui 
reputat artist plastic şi 
devotat cadru didactic 
al învăţământului gălă‑
ţean va găzdui activităţi 
dedicate tradiţionalei 
Săptămâni a Porţilor 
Deschise. Îndrumaţi de 
cadrele didactice, elevii 
claselor I‑VIII vor prezenta 
în fiecare zi, de luni până 
vineri, o serie de atrac‑
tive proiecte: expoziţii, 
programe artistice, dez‑
bateri pe diverse teme 
(“Drepturile copilului”, 
despre terorism ca ame‑
ninţare mondială, despre 
cunoaşterea oraşului etc.) 
întâlniri cu personalităţi 
gălăţene, activitate co‑
mună şcoală‑grădiniţă, 
cenaclu literar, lansare 
de carte, competiţii spor‑
tive, slujbă religioasă de 
Sf. Gheorghe, ocrotitorul 
spiritual al şcolii. Vineri 
vor fi premiaţi cei ce s‑au 
remarcat în activităţile 
desfăşurate. “Vom face 
din acest orizont de aş‑
teptare un teren al afir‑
mării talentului copiilor şi 
al pregătirii lor şcolare, ca 
şi o formă de cunoaştere 
a ofertei noastre educati‑
ve”, a spus cu deplină în‑
credere dna prof. Viorica 
Cortojan, directorul Şcolii 
Nr. 31.

Th. Parapiru

Faliment
A murit 
„Albina”...

Societatea Agricolă 
”Albina” din Schela şi‑a 
dat obştescul sfârşit după 
o lungă şi grea suferinţă. 
Patrimoniul societăţii (ce 
mai rămăsese din el în 
urma ciocnirii cu seceta şi 
tranziţia...) a fost vândut 
la licitaţie în urma pro‑
cedurii falimentului şi a 
ajuns la nişte investitori. 
Din fericire, se pare că e 
vorba de oameni serioşi. 
O parte dintre clădiri au 
fost preluate de o fabrică 
de ulei din localitate, iar o 
altă parte de o fermă de 
creştere a vacilor. Tot e 
bine, că măcar nu s‑a ales 
praful de clădiri, ca‑n alte 
locuri. Terenurile au fost 
preluate în arendă de mai 
multe firme, printre care 
şi una aparţinând unui 
italian.

Costel Crângan

Regizorul Adrian Sitaru, premiat din nou 
Regizorul Adrian Sitaru a fost premiat pentru cel mai bun film artis‑

tic de scurtmetraj internaţional, cu pelicula “Valuri”, în cadrul galei de 
premiere a Festivalului Internaţional de Scurtmetraje Filmfest Dresden, 
derulat în perioada 15 ‑ 20 aprilie. Regizorul a primit trofeul “Călăreţul 
de aur”, în valoare de 7500 de euro.  Pelicula “Valuri” mai câştigase pre‑
miul pentru cel mai bun scurtmetraj la Gala premiilor Gopo şi  premiul 
Leopardul de Aur în secţiunea “Leopards of Tomorrow”, la a 60‑a ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film de la Locarno, în vara anului trecut. 

Mediafax/G.K. 

Peste zece mii de oameni au 
venit, în weekend, în Piaţa Vasile 
Milea din Piteşti, la concertul 
susţinut de Loredana, Agurida, 
Hi‑Q, Iris şi DJ Project şi organizat 
cu prilejul Festivalului “Simfonia 
Lalelelor”. Spectacolul a durat mai 
mult de şase ore, iar localnicii şi 
turiştii veniţi în număr mare la săr‑

bătoarea din “Oraşul Florilor” nu 
au fost intimidaţi de ploaia toren‑
ţială.Loredana a susţinut un recital 
care a durat aproape o oră şi s‑a 
declarat încântată în mod special 
de lalele. Manifestările prilejuite 
de cea de a 31‑a ediţie a “Simfoniei 
Lalelelor” s‑au  încheiat aseară. 

Mediafax/G.K. 

Uneltele Poliţiei

Violatorul, prins după 
profilul psihologic

[ Înainte de prinderea violatorului în serie, psihologul 
I.P.J. Brăila a descris aproape cu fidelitate profilul fizic şi 

psihologic al agresorului [ Poliţiştii au profitat sută la sută 
de portretul robot şi au reuşit să pună mâna pe el 

să fie elev”. Reamintim cititorilor 
că George Movileanu a început 
seria violurilor şi a tâlhăriilor, cu 
două într‑o singură zi, la Galaţi, 
în anul 2004, şi a continuat până 
în anul 2008, când a ajuns la un 
număr de şapte victime. Acesta a 
fost arestat preventiv la data de 
14 aprilie a.c. 

Mai sunt victime?

Anchetatorii nu pot susţine 

că după cele patru violuri şi o 
tâlhărie săvârşite în anul 2004, 
la Galaţi, până la săvârşirea celor 
trei de la începutul anului 2008, 
din Brăila, George Movileanu 
nu a mai săvârşit şi alte fapte. 
Nimeni nu ne‑a putut asigura că 
pe lista victimelor agresorului 
sunt doar cele care au reclamat. 
Pot exista şi alte victime, care nu 
au avut tăria să spună părinţilor 
prin ce au trecut şi să reclame ul‑
terior la poliţie. Rămâne de văzut 

dacă pe parcursul cercetărilor, 
violatorul va da dovadă de since‑
ritate şi va spune adevărul, însă 
după cum a fost descris, poliţiştii 
sunt sceptici în ceea ce priveşte 
recunoaşterea faptelor în totali‑
tate. Ei speră ca prin mediatiza‑
rea acestui caz, dacă mai există 
victime, acestea să vină cu încre‑
dere să sesizeze la Poliţie.

Gina Bahor

Un record greu de egalat

Acanta ‑ 190 de trofee

”Lăzăriţa”, un colind pentru fete 
Fetele din comunitatea bulgarilor din Târgovişte au mers, la sfârşit de 

săptămână, cu uratul.  Tinerele au respectat astfel, şi în acest an,  obiceiul 
“Lăzăriţa”, colind cu origini precreştine specific slavilor, care aminteşte de 
învierea lui Lazăr şi venirea primăverii. Circa 30 de grupuri de câte cinci sau 
şase fete, cu vârste de până la 12 ani, au mers din casă în casă şi au primit, 
în schimbul urărilor, ouă, mere, covrigi şi bani, în timp ce străzile cartieru‑
lui de bulgari au răsunat de cântece. Localnicii cred că “venirea Lăzăriţelor 
cu cântecul” în casele oamenilor aduce belşug pentru tot anul. 

Mediafax/ G.K.

Oriflame, clasa E, 12‑15 ani şi lo‑
cul III Cupa „Ghiocel” Chişinău; 
Alin Ionescu – Raluca Aldea, lo‑
cul III Dance Masters Bucureşti  şi 
locul VI Cupa „Ghiocel” Chişinău, 
Clasa E, 12‑15 ani; Marius 
Caraghen – Lăcrămioara Bratu 
locul II Cupa Pygmalion, locul VI 
Cupa Oriflame  şi locul IV Dance 
Masters, clasa D, 16‑35 ani. 

Perechea cu cele mai multe 
trofee obţinute recent, Gabriel 
Taraş – Ana Maria Marin, este 
cunoscută de majoritatea spe‑
cialiştilor în dans sportiv din 
ţară. Preşedinta Liza Hioară ne 
declară: „Cele două locuri I şi un 
loc III obţinute anul acesta de‑
monstrează ascensiunea acestei 
perechi. Chiar dacă Gabriel se 
antrenează printre picături, fiind 
prins şi cu pregătirea pentru ad‑
miterea la liceu, cu toate acestea 
reuşeşte să aibă o tehnică desă‑
vârşită. Cu o prezenţă scenică 
plăcută, muncitor şi ambiţios 
şi cu o calitate rară – Gabriel 
ştie să‑şi pună în valoare orice 
parteneră”. Despre Ana‑Maria, 
preşedinta clubului spune că 
„este exemplul partenerei idea‑
le. Puternică şi feminină, fermă 
în mişcări şi totodată graţioasă, 
Ana Maria impune respect prin 
felul său de a fi. Fiind o dansa‑
toare de mare clasă, este curtată 
de diverşi dansatori şi antrenori 
din ţară”. Însă atât ea, cât şi par‑
tenerul său rămân fideli clubului 
şi antrenorilor Oxana şi Vitalie 
Polivencu, cei care i‑au format şi 
datorită cărora astăzi sunt cam‑
pioni. Prin locul I obţinut la Cupa 
Pygmalion, această pereche a 
adus Clubului Acanta cel de‑al 
190‑lea trofeu. Un record foarte 
greu de egalat de orice club din 
ţară. Visul celor de la Acanta este 
să depăşească 200 de trofee 
până în primăvara anului viitor, 
când vor sărbători 10 ani de la 
prima participare într‑o compe‑
tiţie.

Credem că nimic nu‑i împie‑
dică să‑şi atingă acest vis.

Angela Ribinciuc     

Distracţie la Piteşti

,,Simfonia Lalelelor”
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

O familie care a locuit neîntre‑
rupt, de peste 30 de ani, într‑un 
imobil de pe strada Transilvaniei 
nr.9, poate rămâne fără un aco‑
periş deasupra capului din cauza 
efectelor produse de acte (ex‑
pertiză tehnică şi hotărâri jude‑
cătoreşti) emise în contradicţie  
cu realitatea, după cum afirmă 
persoana care ni s‑a adresat.

Iată, pe scurt, ce ne‑a rela‑
tat gălăţeanca Vasilache Sofica. 
„Locuiesc în imobilul (format 
din două corpuri de casă des‑
părţite de un gard) de pe strada 
Transilvaniei nr.9 din anul 1964. 
Am locuit împreună cu soţul şi 
copiii având ca vecini pe Drăgan 
Anastasia în urma căreia, după 
deces, a rămas fiica sa, Mititelu 
Ioana, împreună cu familia.

După 30 de ani, pentru că 
proprietarul de drept, Culică 
Maria, nu a revendicat imobilul, 
am deschis proces în baza uzu‑
capiunii. În timp, m‑am compor‑
tat corect, ca un bun proprietar, 
îngrijind casa, făcând diferite 
reparaţii. Am făcut contracte de 
utilităţi (gaze, apă, electricitate), 
toate fiind încheiate pe nume‑
le meu şi la adresa menţionată. 

Aceeaşi procedură a fost urmată 
şi de vecina mea Mititelu Ioana, 
dar a făcut‑o prin mijloace necin‑
stite, cu măsurători false şi mar‑
tori mincinoşi aduşi în instanţă, 
neprecizând în faţa completului 
de judecată că locuiesc şi eu aco‑
lo, eu nefiind parte în acel proces 
deschis de dumneaei tot pe uzu‑
capiune. Procedând astfel, veci‑
na a primit drept de proprietate 
şi pe partea mea de teren şi  de 
casă.” 

 „Ulterior, continuă Vasilache 
Sofica, am încercat să repar 
această nedreptate, dar după 
toate demersurile făcute în jus‑
tiţie urmează… să fiu evacuată 
silit!”

Pentru că spaţiul nu ne per‑
mite să intrăm în detalii vă vom 
expune pe scurt etapele drumu‑
lui spre nedreptate – cel puţin 
pentru una dintre părţi ‑ parcurs 
în acest caz.

Expertiza chioară?

Totul a pornit de la un raport 
de expertiză tehnică întocmit de 
Preda Ştefan ca urmare a acţiu‑
nii civile pentru uzucapiune(n.r.: 

mod de dobândire a proprietăţii 
prin posedarea neîntreruptă în 
termenul prevăzut de lege) in‑
trodusă în instanţă de reclaman‑
ta Mititelu Ioana, care solicita 
dreptul de proprietate pentru 
imobilul de la adresa menţionată 
anterior. În acel raport, expertul 
a omis să evidenţieze existen‑
ţa a două părţi de casă folosi‑
te de două familii. La instanţă, 
Judecătoria Galaţi, s‑a hotărât, 
prin sentinţa din data de 5 iu‑
nie 2003, că reclamanta Mititelu 
Ioana este proprietara întregu‑
lui imobil.  Ulterior, sentinţa din 
data de 27 decembrie 2005 a 
Judecătoriei Galaţi  consfinţeşte 
şi dreptul reclamantei Vasilache 
Sofica asupra unei părţi (234,86 
metri pătraţi de teren şi con‑
strucţiile aferente) a imobilului 
din strada Transilvaniei nr.9. 

Degeaba însă, pentru că 
Vasilache Sofica n‑a putut intra 
legal în posesia părţii de teren şi 
locuinţă pe care le folosise amar 
de ani. A fost obligată să deschi‑
dă acţiune în instanţă pentru a 

anula actul care o defavoriza fără 
drept, obţinut  de vecina Mititelu 
Ioana printr‑o hotărâre judecă‑
torească influenţată de un raport 
de expertiză tehnică întocmit în 
neconcordanţă cu realitatea, din 
neglijenţă sau cu rea‑intenţie, 
dar nu a avut câştig de cauză.

Momentul adevărului

În această situaţie anapoda, 
anul trecut, Vasilache Sofica a 
făcut o plângere la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Dar nu s‑a început urmărirea 
penală faţă de Preda Ştefan, ex‑
pertul care prin prestaţia sa ar 
fi provocat toată încurcătura, în 
legătură cu comiterea de către 
acesta a infracţiunilor de mărtu‑
rie mincinoasă şi fals intelectual. 
Plângerea i‑a fost respinsă. 

Convinsă că are dreptate, 
apreciind că soluţia Parchetului 
e nelegală, Vasilache Sofica a re‑
petat demersul. Plângerea dum‑
neaei a şi fost soluţionată, zilele 
acestea, la Parchetul local Galaţi  

urmând să fie reluate cercetările, 
să fie reaudiaţi martorii, să fie ad‑
ministrate orice alt mijloc de pro‑
bă necesar adoptării unei soluţii 
temeinice şi legale. Vor urma, 
evident, alte etape în instanţă. 

La adresa cu pricina am stat 
de vorbă şi cu doamna Mititelu 
Ioana. Argumentul forte al dum‑
neaei este că vecina care ocupă 
cealaltă parte de casă n‑ar fi plă‑
tit niciodată impozitul aferent la 
Primărie, că stă de peste 30 de 
ani acolo şi că n‑ar fi făcut nicio 
îmbunătăţire, că ar fi trebuit să 
aibă contract cu Primăria Galaţi, 
dar n‑are etc.

În replică, doamna Vasilache 
Sofica afirmă că a plătit impozit 
(a ataşat şi astfel de chitanţe la 
plângerea pe care ne‑a adre‑
sat‑o) şi  că a avut grijă de casă 
şi de toate cele. Dar dacă e aşa, 
cum or fi cântărit instanţele de 
au înclinat balanţa justiţiei doar 
într‑o parte? Poate aflăm asta tot 
de la instanţe, în etapele ce vor 
urma. 

După controlul 
Gărzii
Martie, cu 
sesizări penale
[ 13 societăţi, mai 
multe ilegalităţi, 
prejudiciu de 8,5 
milioane lei 

În urma controalelor 
făcute la agenţii econo‑
mici din judeţ, în luna 
martie a.c., comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi au depistat mai 
multe nereguli. La un 
număr de 13 agenţi eco‑
nomici ilegalităţile des‑
coperite intră şi sub inci‑
denţa prevederilor Legii 
241/2005, pentru preve‑
nirea şi combaterea eva‑
ziunii fiscale, acesta fiind 
şi motivul pentru care, în 
tot atâtea cazuri, au  fost 
făcute sesizări penale că‑
tre unităţile de parchet.

Iată care sunt societă‑
ţile în cauză: Cubnarom, 
care are ca obiect de ac‑
tivitate comerţul cu ridi‑
cata de cereale, seminţe 
şi furaje, Izvorom Impex 
– comerţ cu ridicata de 
materiale industriale, 
Andromex Mart – comerţ 
cu ridicata de material 
lemnos şi de construcţii, 
Zartin – „restaurante” şi 
comerţ cu deşeuri, SC 
Roniks – agenţii imobilia‑
re şi comerţ cu ridicata de 
materiale de construcţii, 
Metconstruct – comerţ 
cu deşeuri, Simco – co‑
merţ cu uleiuri minerale, 
Oliver – intermedieri în 
comerţul cu combustibili 
minerali şi produse chimi‑
ce, Danav Trans – comerţ 
cu ridicata cu produse 
agricole, toate SRL‑uri din 
Galaţi, Segencom – co‑
merţ cu ridicata de meta‑
le şi minereuri metalice, 
Domintina – comerţ cu 
metale, minereuri meta‑
lice, dar şi cu materiale 
de construcţii, Conexir 
–  comerţ cu ridicata de 
metale şi minereuri me‑
talice, toate  SRL‑uri din 
Iveşti şi Hany Construct 
SRL Smârdan – comercia‑
lizare de uleiuri minerale. 

Este în acelaşi timp 
important de reţinut că 
administratorii acestor 
societăţi care au încălcat 
prevederile legislaţiei fi‑
nanciar‑fiscale în vigoa‑
re au provocat şi „găuri” 
în bugetul de stat. Mai 
exact, conform estimări‑
lor echipelor de control 
ale Gărzii Financiare, pre‑
judiciul total s‑a ridicat la 
suma de 8.575.342 lei, din 
care 3.931.756 lei – impo‑
zit pe profit, 3.057.766 
lei – TVA de plată şi 
1.585.819 – accize.

Fireşte, până la verdic‑
tul final din instanţa de 
judecată cu privire la vi‑
novăţia sau nevinovăţia 
celor care au administrat 
aceste societăţi referitor 
la infracţiunea de eva‑
ziune fiscală mai e ceva 
cale.

Ştefan Dimitriu 

În primul trimestru din acest 
an, în urma controalelor făcute 
la agenţi comerciali din diver‑
se domenii de activitate de pe 
raza judeţului Galaţi, echipele 
de control ale Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au aplicat amenzi şi 
au dispus confiscarea unor sume 
de bani şi bunuri acolo unde au 
constatat existenţa unor abateri 
de la legislaţia financiar‑fiscală. 
Dar, din contextul acestor mă‑
suri n‑au lipsit nici suspendările 

de activitate. Asta s‑a întâmplat 
în 58 de cazuri. Dintre acestea, în 
majoritate, adică în 54 de cazuri, 
obloanele firmelor au fost trase, 
întrucât administratorii societă‑
ţilor respective n‑au respectat 
prevederile OUG nr.28/1999, 
privind introducerea şi utilizarea 
aparatelor electronice de marcat 
fiscale, iar patru societăţi au fost 
închise, întrucât au fost constata‑
te ilegalităţi cu privire la accize.

Ştefan Dimitriu   

După 
concursul 
de la INM
Trei 
judecători 
noi 
la Galaţi

Institutul Naţional 
al Magistraturii (INM) 
a făcut publică lista 
finală a rezultatelor 
obţinute în urma exa‑
menului din 13 aprilie 
pentru ocuparea celor 
30 de locuri de judecă‑
tori şi 50 de locuri de 
procurori vacante. 

Proba de concurs 
s‑a desfăşurat la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, 
iar candidaţii au avut 
posibilitatea de a de‑
pune contestaţii ime‑
diat după prima afişa‑
re a rezultatelor. 

Pentru concursul 
din acest an au fost 
înscrişi un număr de 
peste 650 de candidaţi 
pentru cele 80 de lo‑
curi scoase la concurs 
şi mai mult de 75 la 
sută dintre aceştia au 
luat note de cel puţin 
5. 

Ultima notă pentru 
ocuparea locurilor de 
procurori a fost 7.65, 
iar ultima notă pentru 
ocuparea locurilor de 
judecători a fost 8.30. 

Cele trei posturi 
scoase la concurs la 
Judecătoria Galaţi vor 
fi ocupate. 

„Ţinând cont că toa‑
te cele 30 de posturi 
pentru judecători au 
fost ocupate, putem 
spune că vom avea 
trei noi judecători, dar 
încă nu ştim care vor fi 
aceştia. Au fost 13 can‑
didaţi de la Galaţi, dar 
nu ştim cine va alege 
să vină să îşi facă stagi‑
atura la instanţa noas‑
tră. Oricum, e bine că 
vom avea trei colegi 
noi. Sperăm să vină cât 
mai curând”, ne‑a spus 
Robert George Florea, 
purtătorul de cuvânt 
de la Judecătoria 
Galaţi. 

Teodora Miron

Judecătorii şi procurorii cu o 
vechime de cel puţin 10 ani, care 
şi‑au încetat activitatea din moti‑
ve neimputabile, vor putea reveni 
în funcţii numai pe bază de con‑
curs, conform unei Ordonanţe 
de Urgenţă adoptate săptămâ‑
na trecută de Guvern.  Această 
Ordonanţă de urgenţă modifică 
Legea 303/2004 privind statutul 
judecătorilor şi procurorilor, care 
prevedea că persoanele care au 
îndeplinit funcţia de judecător 
sau procuror cel puţin 10 ani şi 
care şi‑au încetat activitatea din 
motive neimputabile puteau fi 
numite, fără concurs, pe baza 
unui interviu, în funcţia de ju‑
decător sau procuror. Guvernul 
a subliniat într‑un comunicat 
emis imediat după aprobarea 
Ordonanţei de Urgenţă faptul 
că  “prin eliminarea interviului ca 
modalitate de intrare în magis‑
tratură, actul normativ instituie 
criterii obiective de evaluare a 
capacităţii profesionale a viito‑
rilor magistraţi”. “De asemenea, 
măsura are în vedere imperati‑
vul asigurării calităţii actului de 
justiţie, inclusiv din perspectiva 
respectării standardelor de re‑
crutare şi formare profesională, 
teoretică şi practică, a judecăto‑

rilor şi procurorilor”, se precizea‑
ză  în acelaşi comunicat. 

Actul normativ adoptat de 
Guvern vine pe fondul Legii nr. 
97/2008 pentru aprobarea OUG 
nr. 100/2007 privind modificarea 
unor acte normative în domeniul 
justiţiei, publicată în Monitorul 
Oficial.    Prin Legea nr. 97/2008, 
Parlamentul stabilise că avocaţii, 
notarii, consilierii juridici şi profe‑
sorii de specialitate juridică pot fi 
numiţi în magistratură, pe bază 
de interviu, dacă au cel puţin 10 
ani de vechime în profesie.  Dar, 
această prevedere a fost mo‑
dificată, Comunicatul emis de 
Guvern nefăcând nicio referire la 
prevederile Legii nr. 97/2008.

Această modificare vine şi 
după ce Comisia Europeană a 
criticat admiterea în magistratu‑
ră pe bază de interviu. În ceea ce 
priveşte asigurarea transparen‑
ţei şi eficienţei actului de justiţie, 
Comisia Europeană a criticat, 
într‑un raport  emis în februarie,  
modul în care s‑au ocupat locu‑
rile vacante din magistratură. 
Aproximativ jumătate din numi‑
rile în funcţie au fost făcute pe 
bază de interviuri şi experienţă, 
fără a fi controlate calificarea sau 
pregătirea candidaţilor.Din acest 

motiv, CE a propus ca, până în 
ianuarie 2009, să fie elaborată o 
nouă strategie a resurselor uma‑
ne din sistemul judiciar.

SoJust: Interviul nu 
garantează profesionalismul 

Organizaţia neguvernamen‑
tală, Societatea pentru Justiţie 
(SoJust), s‑a opus, la rândul ei,  
reglementărilor susţinând că ad‑
miterea în magistratură, doar pe 
bază de interviu, a persoanelor 
cu vechime de peste 10 ani în 
domeniul judiciar, permite intra‑
rea în sistem a unor oameni slab 
pregătiţi. Potrivit SoJust, interviul 
nu este nici pe departe garanţia 
profesionalismului de care ar tre‑
bui să dea dovadă un magistrat. 
Totodată, SoJust consideră discri‑
minatorie excluderea grefierilor 
cu studii superioare juridice din 
categoria persoanelor care pot fi 
admise în magistratură pe bază 
de interviu şi vechime. Acum 
însă, atât Comisia Europeană, 
cât şi cei din SoJust pot fi liniştiţi. 
Această reglementare a fost mo‑
dificată de Guvern, aşa că toată 
lumea trebuie să susţină sau să 
resusţină un examen.   

Teodora Miron

Monitorul Oficial 
nr. 300/17 aprilie 2008 

Ordinul 694 al ministrului 
Sănătăţii Publice privind apro‑
barea cuantumului taxei pentru 
efectuarea pregătirii în vederea 
obţinerii celei de‑a doua specia‑
lităţi de către posesorii certifica‑
tului de specialist.

Monitorul Oficial nr. 301 
din 17 aprilie 2008 

Ordinul 605 al preşedin‑
telui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală privind 
aprobarea Procedurii de anulare 
din oficiu a înregistrării în scopuri 
de TVA a persoanelor impozabi‑
le înregistrate în scopuri de TVA, 

care figurează în lista contribua‑
bililor inactivi.

Ordinul 3605 al ministrului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
privind aprobarea bugetelor de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2008 
ale institutelor naţionale de cer‑
cetare‑dezvoltare din coordona‑
rea Autorităţii Naţionale pentru 
Cercetare Ştiinţifică.

Monitorul Oficial nr. 295 
din 16 aprilie 2008 

Ordinul 918 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor pentru 
aprobarea bugetelor de veni‑
turi şi cheltuieli pe anul 2008 
ale institutelor naţionale de 
cercetare‑dezvoltare care îşi 
desfăşoară activitatea sub auto‑

ritatea Ministerului Economiei şi 
Finanţelor.

Ordinul 970/226 al minis‑
trului Economiei şi Finanţelor şi 
al ministrului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse privind apro‑
barea bugetelor de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2008 pentru 
unii operatori economici aflaţi 
sub autoritatea Ministerului 
Economiei şi Finanţelor.

Monitorul Oficial nr. 296 
din 16 aprilie 2008

Regulamentul nr 6 privind 
modificările în situaţia instituţi‑
ilor de credit, persoane juridice 
române, şi a sucursalelor din 
România ale instituţiilor de cre‑
dit din state terţe.

Bugetele de venituri şi cheltuieli pe anul 2008

Modificarea modificării

În magistratură, 
doar după concurs

Din cauză de… ilegalitate

Obloane trase 
la 58 de firme

Împărţeală incriminată

Casă, la 
judecată
[ Uzucapiune, doar pe jumătate! 

Buletin legislativ

T. Miron

Imobilul în dispută...

Vasilache Sofica 
explică ce n‑au 

înţeles instanţele

Mititelu Ioana 
îşi susţine 
cauza

Ar
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Prezicătoare

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (001345/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001462/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/NC-
80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• SC Dacomari execută la termen lucrări 
de AMENAJĂRI INTERIOARE pen-
tru locuinţe, spaţi comerciale, birouri 
la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0744705850, 
0728128774. (04/08/BC/15/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Filmări şi fotografii profesionale cu 
aparatură digitală la preţuri pentru ori-
ce buzunar, 0744348493, 0722452373, 
0770728203. (009108/NC-85298)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (000040/
NC-87988)
• Executăm amenajări interioare, rigip-
sări, zugrăveli, faianţă, gresie, izolaţii 
cu polistiren, confecţii metalice şi fier 
forjat. Tel. 0766252547. (0028399/NC-
88211)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie, seri-
ozitate, profesionalism. 0744694623, 
0720983396. (008972/NC-88272)

• Autorizat asigur foto video, muzică 
pentru evenimente festive, preţuri mi-
nime. Telefon 0722527753. (0028585/
NC-88716)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, soluţii, 
montaj. 0742023833. (000278/NC-
88778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzi-
că DJ. Tel. 0744657441. (000378/NC-
89028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009202/NC-
89124)
• Şofer experienţă fac curse Bucureşti 
cu Opel Zafira sau Golf 4. Tel. 
0744149907. (009258/NC-89210)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (4/8/
ext/34m/NC-89628)
• Repar, execut, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0028743/NC-
90509)
• Hidroizolaţii termosudabile, materia-
le performante, calitate. 0748346154. 
(000863/NC-91035)
• Muzică DJ, filmări de calitate even-
tual închiriez salon. 0744555358, 
0770615806. (000932/NC-91080)
• Transport marfă 1,5 t, 12.000/km, 
volum, igienic. 0742203783. (0028961/
NC-91081)
• Servicii cu schelă şi cofragi metalici. 
Tel. 0743300480. (0028973/NC-91087)
• Asigurăm transport de orice tip cu 
IVECO 3,5 t-7,5 t, basculant dotat cu 
macara. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91088)
• Încărcător telescopic (braţ 13m) ideal 
pentru lucrări la înălţime, multifunc-
ţional -buldozer, încărcător, stivuitor, 
nacelă. Tel. 0743300480. (0028973/
NC-91089)
• Executăm lucrări construcţii: ame-
najări int./ext., zidării, tencuieli, gre-
sie, faianţă, parchet, rigips, izolaţii 
polistiren, termopane PVC-Al. Tel. 
0743300480. (0028973/NC-91091)
• Aduc balast, nisip 30-35 t. Tel. 
0740057707. (000936/NC-91133)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001004/NC-91295)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, instalaţii, şape 
etc. Asigurăm calitate, 0742036387. 
(000973/NC-91336)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 t. Tel.0744825015. (009952/NC-
91496)
• Depanări (tractări) -autoturisme. Tel. 
0740228930, 0766105733. (009959/
NC-91505)
• Amenajări, decoraţiuni interioa-
re (stucco veneciano), 0751183594. 
(001026/NC-91659)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Iveco Daily, 17 mc, 2 t. 0744904678, 
0722934415. (001125/NC-91769)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri 
CD, DVD -prelucrare studio, calitate 
deosebită. Tel.0744554184, www.fil-
marilanunti.ro. (001139/NC-91825)
• Construcţii civile, amenajări aparta-
mente, instalaţii, izolaţii, hidroizolaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0028740/NC-91939)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez. Tel.0743695927. (000126/NC-
92083)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
0746939554, 326264. (001188/NC-
92086)
• Transport intern persoane, Mercedes 
Vito. Tel.0745312057. (001216/NC-
92087)
• Termoizolaţii exterioare, reducere 
10% la peste 3 apartamente, asigurăm 
garanţie. Tel.0768359169. (001224/NC-
92088)
• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0030584/NC-92096)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, zugrăveli şi izolaţii exterioare case. 
0766638608. (000176/NC-92194)
• Efectuez transport marfă intern 
şi internaţional cu Sprinter nou de 
3,5 tone. 0741077883, 0748477591. 
(000186/NC-92195)
• Curse aeroporturi cu Mondeo 270 lei. 
0728005041, 0752203833. (000168/
NC-92199)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa şi 
alte destinaţii, 0741600361. (000197/
NC-92228)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel.0741999722. (000230/
NC-92425)

• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului, garanţie. 320318, 0746983030, 
0766327431. (0000780/NC-92437)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, 
izolaţii termice, fonice, avantajos. 
Tel.0749598155. (000350/NC-92789)
• Termoizolaţii cu polistiren de la 10 la 
65 lei mp (complet), oferim garanţie. 
0753875739, 0770742956. (001443/
NC-92838)
• Sudor, execut lucrări conf. meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc. 
Execuţie ireproşabilă, preţ avantajos. 
0751507912. (001476/NC-92854)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000385/NC-92928)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare pentru care ofer ga-
ranţie. Telefon 0749638256. (001516/
NC-92994)
• Închiriez schelă metalică, construcţii, 
preţ avantajos, 7 mil./100mp pe lună. 
0742757326. (001524/NC-93035)
• Firmă executăm lucrări construcţii ci-
vile şi industriale, demolări, consolidări 
la preţuri foarte mici. Tel.0741206744. 
(000404/NC-93045)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, 0742921235. (000415/NC-93069)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• SC execută construcţii civile şi in-
dustriale, mansarde, tencuieli int. 
şi ext., placări rigips, izolaţii int. şi 
ext., preţuri minime, posibilităţi rate. 
Tel.0747686340. (0030741/NC-93094)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei, 
0768157583. (001585/NC-93161)
• Execut inst. termosanitare, montaj 
centrale, 0745529653. (001581/NC-
93164)
• Execut curse cu maşină nouă 8 +1, 
în ţară, confort maxim, 0744765322. 
(0030614/NC-93166)
• SC UTCON SA oferă spre închiriere 
autobetonieră 4,5 mc. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.9. (0030954/NC-
93301)
• Rapid demolări, decupări beton, 
găuri hotă, 0749572416. (000496/NC-
93323)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (001380/NC-
93424)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
scot faianţă, gresie, 0742821780. 
(001610/NC-93447)
• Execut lucrări de tinichigerie la acope-
rişuri şi montez lambriu, 0742097946. 
(000508/NC-93449)
• Executăm construcţii vile, case, bal-
coane, izolaţii polistiren şi hidroizola-
ţii, 0749094211. (000566/NC-93536)
• Executăm izolaţii polistiren cu sche-
le metalice, hidroizolaţii, decupări 
betoane, găuri hote, 0749094211. 
(000566/NC-93537)
• Executăm instalaţii sanitare în poli-
propilenă, pexal, căzi, chiuvete, calo-
rifere, hote. 0740469733, 0720944519. 
(000587/NC-93607)
• Alpinişti utilitari executăm placări 
polistiren orice etaj, fără schelă. Tel. 
0752478758. (001504/NC-93642)
• Rapid, ieftin, eficient executăm lucrări 
amenajări interioare. Tel. 0746419954. 
(000528/NC-93647)
• Efectuez curse în ţară cu Hiunday 
Tucson sau Logan. Tel. 0744857120. 
(001703/NC-93705)
• SC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
execută în laboratoare certificate ISCIR 
şi ISC: încercări de laborator pentru de-
terminarea caracteristicilor mecanice 
şi tehnologice ale materialelor; anali-
ze metalografice microstructurale şi 
macrostructurale, inclusiv pe replici 
metalografice; analize de compoziţii 
chimice la oţeluri şi aliaje de zinc; tes-
te de coroziune accelerată şi în medii 
naturale; examinări nedistructive cu 
lichide penetrante (LP) şi ultrasunete 
(US); monitorizări de emisii şi imisii 
de noxe în aer; monitorizări ale polu-
ării apei şi solului; expertize tehnice 
la utilaje şi instalaţii în funcţiune sau 
avariate; bilanţuri de mediu şi studii 
de impact. Putem fi contactaţi la tel. 
449678, fax 448580, email research@
uzineng.ro. (0030622/NC-93735)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)
• Contabil autorizat evidenţă con-
tabilă, declaraţii decont TVA. Tel. 
0745314580, 474133. (009724/NC-
87517)
• Efectuez curse Chişinău, Odessa, 
Bulgaria cu auto nou, 0745309047. 
(000760/NC-90609)

• BCC Construcţii închiriază utilaje 
pentru construcţii (excavator, ma-
şină de tăiat asfalt, motocompre-
sor etc.) sau execută lucrări de ex-
cavare (canalizări, fundaţii etc.) la 
preţuri foarte avantajoase. Relaţii 
la telefon 0766514103. (0028701/
NC-90273)
• Reparaţii frigidere, maşini auto-
mate, congelatoare (montăm aer 
condiţionat), garanţie, domiciliu. 
0741523857, 334137. (009880/NC-
91339)
• Termoizolaţii cu polistiren exe-
cutate de societate. 0745540029, 
0766691496. (000032/NC-91937)
• SC Extract Impex livrează balast, 
orice cantitate. Tel.0747493861. 
(001330/NC-92423)
• Executăm izolaţii cu polistiren şi 
amenajări interioare, 0752834010, 
0740154601. (000320/NC-92697)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC-
75402)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• SC Valcar Prest SRL execută lucrări 
de termoizolaţii şi reabilitare ter-
mică. Preţurile se negociază direct 
cu beneficiarii. Relaţii şi rezervări, 
0744391302. (0030588/NC-92197)

• SC Sava Construct execută termo-
izolaţii, hidroizolaţii, zidărie, fini-
sări, amenajări interioare la preţuri 
promoţionale. Tel.0728933841 sau 
0728620964. (0030772/NC-92205)

• Orice amenajări interioare şi 
exterioare, calitate, 0740772590. 
(000386/NC-92929)

• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren rapid şi curat la pre-
ţuri avantajoase. Seriozitate ma-
ximă, 0749247721, 0747348283. 
(0030688/NC-93068)

• Expert certific bilanţuri contabile, 
avantajos, 0722315222. (001532/
NC-93070)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0028942/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, tel.0743157988, 
469191, 0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (4/8/bc/1/NC-89601)
• Super ofertă -vând linie produc-
ţie mobilă PAL, accept variante. 
0754935757, 0749507798. (009946/
NC-91493)
• Urgent! Vând firmă taxi cu 3 maşini 
leasing (echipate total), 0741224005. 
(000188/NC-92236)
• Vând afacere fast-food (zona "Cuza" 
-Centru). Preţ 33.000 E. Tel.0740864916, 
0745243794. (0030599/NC-92505)
• Închiriez auto foarte avantajos. 
Tel.0747080124. (000321/NC-92693)

• S.C. SAMATAX îşi anunţă colabora-
torii beneficiari ai serviciilor de dis-
pecerat modificarea tarifelor de co-
laborare lunare de la 200lei la 120lei, 
concomitent cu încheierea a altor 
două contracte de fidelizare: spălăto-
rie auto şi alimentare carburanţi. Tel.: 
0742.14.55.44 (04.08.TD.08/NC-92745)
• Ofer Jeep, Mercedes şi autoturism E 
Class, pentru materiale de construcţii, 
variante. 0766358179. (0030958/NC-
93359)
• Vând salon înfrumuseţare. 
0763699330. (0015555/NC-93644)
• Consultanţă managerială pentru re-
staurante. Implementare HACCP. Tel. 
0744772128, 0744328079. (000569/
NC-93695)

• Cedez societate intermediere 
credite şi leasing, în funcţiune, 
fără datorii. Telefon 0746078321. 
(0030970/NC-93654)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI INTENSIVE 
DIMINEAŢA!!! (Cursuri Operare- în-
cep pe 28 martie PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil - încep pe 2 aprilie, 
Engleză-încep pe 8 aprilie, Italiană-
încep pe 5 aprilie, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• SC Newinfo Company –Club Alice 
organizează curs internet, operator 
PC, limbi străine, masaj, reflexotera-
pie, coafor, manichiură. Tel.437177. 
(0028928/NC-91894)
• Cursuri calculatoare acre-
ditate Ministerul  Muncii şi  
Învăţământului, cu  recunoaşte-
re  internaţională. Elinfo,  zona 
General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0028464/NC-
89199)

• Română şi franceză, la orice nivel. Tel. 
469164. (000647/NC-89905)
• Meditez franceză -engleză, cu re-
zultate. Tel. 0751650790. (000299/NC-
92721)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (000540/
NC-93662)
• Profesor română, engleză, france-
ză, meditaţii, admitere. 0745678280. 
(000540/NC-93663)

• Restaurant organizează MASĂ 
FESTIVĂ DE PAŞTE cu PREPARATE 
TRADIŢIONALE şi mezamplast spe-
cific sărbătorii, inclusiv COMENZI LA 
DOMICILIU. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la telefon 0746998028. (2365945/NC-
89339)

• SC Venus şi Ray SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD Spălătorie Auto din Galaţi, 
str. Moruzzi 22 şi declanşarea etapei 
de încadrare, consultarea versiunii 
PUD. Depunerea în scris a eventuale-
lor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret 2. Tel.466683/6, fax 418385 în ter-
men de 15 zile. (0030698/NC-93370)
• SC Agro Dunărea SA, anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD Supermarket din str. Henri 
Coandă, nr.5 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, telefon 466683/6, fax 418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (04.08GC27/NC-93605)
• Începând cu data de 10.05.2008 
se va deschide în complex Capitol 
(fost Distrugătorul) din Ţiglina I un 
nou restaurant: GOLDEN PLAZA, 
capacitate: 140 de locuri, arhitec-
tură modernă, rafinament, ele-
ganţă, bucătărie de clasă, muzica 
live, condiţii excelente pentru pe-
treceri speciale. Relaţii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com, paulpbt@
yahoo.com (04/08cs35/NC-90240)

• Restaurantul NEACŞU orga-
nizează nunţi, mese festive, 
reuniuni, bancheturi şi pomeni 
la preţuri avantajoase. Telefon 
462516, 0728281561. (001315/
NC-92297)

• Mulţumesc doamnei Aurica, în 3 zile 
mi-a adus soţia de la mare distanţă şi 
m-a îndreptat de alcoolism. Aurica 
are leac pentru cei despărţiţi, spor în 
afaceri, ghiceşte în glob. 0742367465, 
438955. (001452/NC-92799)
• Dacă aţi ajuns la divorţ, credeţi că 
aveţi cununiile legate, farmece, bles-
teme, suferiţi de boli, apelaţi la tămă-
duitoarea Maria. 

Tel.0748774926. (001584/NC-93372)

• Schimb două Mercedesuri cu ma-
teriale de construcţii, variante. 
0766358179. (109/pro/BR/NC-93243)Ar
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• P.f. vând garsonieră A2, Ţiglina I, 
et.3, UM, TP, apometre, 35.000 E neg. 
0746267276. (001487/NC-92893)
• Vând garsonieră lux, Brăila, 600 mil. 
0722334864. (000505/NC-93455)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 5/8, 850 
fix, simplă. 438874, 0741971636. (4/8/
bc/46/NC-93624)
• Garsonieră, bloc Avicola, Bariera 
Traian, îmbunătăţită.0730.035.247, 
0727.746.686 (007671/NC-85824)
• Vând garsonieră SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina I, str. Brăilei, 
bl. A6, et. 1, a doua uşă! Relaţii la 
tel. 0728287889. (4/08/bc/40/NC-
91901)

• Vindem ap. cu o cameră absolut noi, 
Siderurgiştilor, Micro 21, Micro 13. 
0751183601. (0028929/NC-91111)

• O cameră I.C.Frimu, 1/4, superîm-
bunătăţit, 154.000 lei. 0742686917. 
(2365945/NC-91582)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, I.C.Frimu sau schimb cu 
2 camere I.C.Frimu, exclus agenţii. 
Tel.494993. (001505/NC-92933)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, Salcia, parter/4. Tel.0723848635. 
(04.08/GC.26/NC-93259)
• Vând apartament cu o cameră, par-
ter, 65 mp, Mazepa I cu intrare din 
strada Brăilei, ultramodern +mobilă, 
adecvat pentru birou. Tel.0744665002. 
(000453/NC-93260)
• P.f. vând apartament o cameră, zona 
I.C.Frimu, preţ negociabil (accept 
credit). Tel.0741614353, 0741401857. 
(001545/NC-93262)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, Micro 13, Siderurgiştilor, 
Micro 21. Tel. 0751183601. (0030974/
NC-93704)
• Vând ap. 1 cam., p/4, Tg. Bujor, 
40.000 lei neg. 0745883363, 499096. 
(0003042/NC-93719)
• Vând ap. 1 cam. I.C. Frimu, îmbu-
nătăţit, 1/4, 165.000 neg. 433083, 
0732403431. (0030641/NC-93721)
• Apartament 1 cameră, 35 mp, parter, 
balcon, 160.000 lei. Tel. 0765263936. 
(4/8/bc/52/NC-93749)
• Vând 1 cameră I.C. Frimu, izolaţie 
bună, bloc mixt, 150.000 lei negocia-
bil. 492555. (000610/NC-93750)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (04/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina II 2 camere, 8/9, 2 balcoa-
ne, liber, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (000207/NC-88672)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
2, I.C.Frimu, decomandat, îmbunătă-
ţit, renovat, mobilat şi utilat complet 
+garaj în zonă. 0740015513. (000764/
NC-90620)
• Vând apartament 2 camere negoci-
abil în M.38 bl.L8, ap.5, et.1, stradal, 
după ora 16,00 la tel. 0745336468. 
(000784/NC-90640)
• P.f. vând apartament Micro 20, garaj 
lângă spitalul de copii. Tel. 0744512844. 
(009904/NC-91428)
• Vând apartament cu două camere, o 
bucătărie, la casă ultracentral. Telefon 
0754391402. (001206/NC-92138)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II. Tel.0747021289. 
(001282/NC-92328)

• 2 dec. et.5/10, Micro 19, liber. 
Tel.0752699327. (04.08/GC.04/NC-
92331)
• Micro 18, A-uri, etaj intermediar, 60 
mp, 63.000 E. 0746474992. (2365945/
NC-92344)
• Vând apartament 2 camere, se-
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0742598623, 0746455288. (001349/
NC-92485)
• Vând ap. 2 camere, 2/4, Parfumul 
Teilor, 0742141628. (4/08/MR/30/NC-
92671)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, N-uri, 1,4 mld. 
0746474992. (2365945/NC-92673)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
Nae Leonard, et.1, 0744642144. 
(0030713/NC-92678)
• 2 cam. ultracentral 2/4, 2,2 mld. neg. 
0743038082. (001442/NC-92839)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
2/4, Nae Leonard, îmbunătăţiri, CT, 2 
AP, AC, izolaţie ext. nouă, t +rulouri 
sau schimb cu 3 camere plus dif., în 
zonă. Preţ 80.000 E neg. 0745451456, 
0764447020. (000477/NC-93249)
• Vând 2 camere, Micro 38, Y-uri, et.1. 
Tel.0749286623, 461414. (000434/NC-
93252)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment zonă centrală. Tel.0745120941. 
(000418/NC-93255)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 1/10. Tel. 0743090399. 
(001644/NC-93389)
• Vând apartament două camere 
Mazepa, zona bănci. 0741635442. 
(001653/NC-93392)

• Vând apartament două camere 
Siderurgiştilor Vest. 0741635442. 
(001653/NC-93397)
• 2 Micro 17,209000.0744628115 sau 
www.cii.ro (04.08.TD.07/NC-93411)
• P.f. vând ap.2 camere, central, parter. 
0729252317. (000514/NC-93458)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0336408860. 
(001671/NC-93482)
• 2 dec. Mazepa simplu, curat, 65.000 
E neg. 0726787528. (4/8/bc/49/NC-
93600)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, sim-
plu, 65.000 E neg. 0722612683. (4/8/
bc/49/NC-93601)
• 2 sdec. Micro 17 parter, 180.000 neg. 
0726787528. (4/8/bc/49/NC-93602)
• 2 dec. Micro 21, 60 mp mobilat, uti-
lat nou. 0722612683. (4/8/bc/49/NC-
93603)
• 2 dec. urgent 3/4, liber, 2 mld fix. 
438874, 0749520207. (4/8/bc/46/NC-
93622)
• Vând apartament cu 2 camere de-
comandat, renovat complet, în ora-
şul Bereşti. 0753071110. (000542/NC-
93652)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, extindere balcon, mobilat, 
gr+f+p+t, Ţiglina I, stradal, merită vă-
zut sau schimb cu spaţiu com. +dif. 
0744626794. (000578/NC-93699)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, 2/4. Tel. 418899. 
(001707/NC-93706)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere I.C. Frimu, fără agenţii. 
0742527307. (000597/NC-93723)

• Vând ap. 2 cam. Micro 19. Tel. 
0742073068. (000601/NC-93722)
• Vând 2 semidecomandate, etaj 3 
Micro 19, îmbunătăţit, 170.000 lei ne-
gociabil. 492555. (000610/NC-93738)
• 2 camere Micro 20, etaj 2, curat, 
confort I, 220.000 lei neg. 492555. 
(000610/NC-93739)
• Vând 2 camere Micro 16, parter, sim-
plu, balcon mare, 195.000 lei. 492555. 
(000610/NC-93740)
• 2 dec. 1/4 Siderurgiştilor, 215.000 lei. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93741)
• 2 dec. Centru, 230.000 lei. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93742)
• 2 sdec. Micro 19, L-uri, 110.000 lei. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93743)
• 2 dec. Faleză, 7/8, 95.000 E. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93744)
• 2 cam. Parfumul Teilor, 2 balcoa-
ne, termopan, liber, 200.000 lei. 
0741104641. (4/8/cs/9/NC-93745)
• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 neg. 
0752881598. (0028728/NC-90351)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/mr/08/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere et.1, Micro 
13B, 90 mii euro. Tel. 0748165698, 
418783. (000940/NC-91136)
• 3 camere lux, Mazepa, 0747114466. 
(001141/NC-91925)
• Vând apartament 3 camere, Faleză, 
bloc Vega. Tel.0745299409. (001233/
NC-92118)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, bloc N3A, etaj 1, 
suprafaţă utilă 83 mp, preţ negociabil, 
95.000 E. Tel.0724067712. (001236/NC-
92120)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, îmbunătăţit în zona bănci-
lor, Mazepa. Tel. 0746983315. (001257/
NC-92122)
• Vând apartament 3 cam. Mazepa 
I, bl.B4, et.1/4, 98.000 E. Rel. tel. 
0728136716, orele 15,00-17,00. 
(0030764/NC-92126)
• P.f. vând ap. 3 cam. semidecoman-
dat, ultraîmbunătăţit, centrală termi-
că, termopan, balcon +uşi, parchet, 
et.2, Y25, Micro 38, 235.000 lei. telefon 
0746226969. (001300/NC-92359)Ar
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Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri 	 – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 - 110.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou 	 – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat 	 – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu 	 – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.  	  – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 185.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat 	 – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi 	 – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat 	 – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 2/4, liber, simplu 	 – 170.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit 	 – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan 	 – 210.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie 	 – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat 	 – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber 	 – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber 	 – 176.000 lei neg. 

3 camere
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat 	 - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj 	 – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T 	 – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou 	 – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber 	 – 240.000 lei neg.
Maz.I, 6/10, la cheie, liber 	 - 100.000 euro neg.

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat  	 - 115.000 euro neg.
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 	 – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T 	 – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 	 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4, preţ 	 70 euro /mp.
Dumitru Chicuş, St -771 mp, d -11,7 m, preţ 	 200  euro /mp 

G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,  preţ 	 700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, preţ 	 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, preţ 	 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14, preţ 	 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, preţ 	 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St - 500 mp, d - 12, preţ 	 100 euro/mp  

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu 	 - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă 	 - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar 	 – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d-7, Sc - 87 mp, constr. cărămidă, 
locuibilă, preţ – 	 85.000 euro.
Mihai Eminescu, St - 220 mp, Sc - 240 mp, P+M, an 2005, preţ 	 265.000 euro neg.  

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13	  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou 	 – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou 	 – 500 euro/lună
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp 	 - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Vând 3 camere Micro 17, str. Oltului, 
p/4, centrală, termopan, gresie, fa-
ianţă. 0745253311. (4/08/MR/30/NC-
92682)
• Vând 3 camere, p/4, Ţiglina I, zona 
poştei, 0742141628. (4/08/MR/30/NC-
92684)
• P.f. 3 dec. 1/4, I.C.Frimu, lux la che-
ie, liber, 90.000 E neg. 0729107779, 
0729897719. (001407/NC-92687)
• P.f. 3 dec. Nae Leonard, et.2/4, ultra-
modern la cheie, 100.000 euro neg. 
0743428761. (001405/NC-92688)
• Vând apartament 3 camere ne-
îmbunătăţit, I.C.Frimu, 3/4, P-uri, 
0743828310. (001463/NC-92866)
• Persoană fizică vând 3 camere Micro 
17, 2 camere Micro 19, 0742530436. 
(000428/NC-93209)
• 3 cam semidecomandate, Potcoava, 
245000 negociabil. 0754628115 (04.08.
TD.07/NC-93414)
• P.f. vând ap.3 camere cu balcon de 8 
m lungime, Micro 21, preţ negociabil. 
0751147675, 0740262097, 0731462969. 
(000525/NC-93464)

• Vând 3 decomandate, Ţiglina III, 
etaj 4, termopan, parchet, uşă me-
talică, gresie, faianţă, 225.000 lei. 
0740462010. (001626/NC-93468)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, îmbunătăţit, 2 balcoane 
mari, zona Treistar, 100.000 E neg. 
Tel.0746114873, 0740266734. (000574/
NC-93550)
• Apartament decomandat, Ţiglina I, 
parter, balcon îmbunătăţit, centrală, 
2,7 mld. 0743146523. (001688/NC-
93552)
• P.f. vând apartament 3 cam. semide-
comandat, 2 balcoane, etaj 3/4, Ţiglina 
2, recent renovat, 260.000 lei. Tel. 
0747779444. (001692/NC-93591)
• Urgent 3 sdec. 2/4, simplu, Dunărea, 
1,650 mld. 0763610205. (4/8/bc/46/
NC-93621)
• Vând apartament 3 camere. Relaţii la 
tel. 0749311011. (000392/NC-93643)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandat, 2 
gr. sanitare, et. 3/4, Anghel Saligny 141, 
preţ neg. Tel. 0746439596. (001567/
NC-93645)
• Vând apartament I.C.Frimu, ultra-
modern, mobilat, toate utilităţile. 
0746581771, 0749044799. (000575/
NC-93696)
• Vând apartament 3 camere, 120 mp 
în vilă, paviment, centrală, aer condi-
ţionat, şemineu, parcare, negociabil. 
Tel. 0746254824. (001708/NC-93707)
• Apartament 3 camere central, par-
ter, decomandat, 90.000 E negociabil. 
414467. (000611/NC-93736)
• 3 semidecomandate, izolaţie bună, 
îmbunătăţit, 200.000 lei. 492555. 
(000610/NC-93746)

• 3 decomandate Piaţa Centrală, etaj 
2, îmbunătăţit, 75.000 euro. 492555. 
(000610/NC-93747)
• 3 camere Micro 38, 4/4, curat, 180.000 
neg. Tel. 0765588583. (4/8/bc/52/NC-
93748)

• Vând urgent apartament 3 cam. 
dec., confort I, et.7/7, vedere 
Dunăre, zona Rondou, ST=80 mp, 
toate îmbunătăţirile, 100.000 E 
neneg. 0724014434. (001546/NC-
93207)

• Persoană fizică vând aparta-
ment excepţional cu trei ca-
mere, 2 balcoane mari închise, 
etaj 1, ultracentral, poziţie est-
vest, convenabil. 0746411873, 
412796. (000538/NC-93650)

Vânzãri
CaseVânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
3 camere

• Incredibil! Duplex Mazepa 150 mp, 
ultraelegant, mobilat lux, 225.000 E, 
negociabil. 0744652194, 0747114466. 
(001301/NC-92369)

• Vând apartament 4 camere str. Brăilei 
BR3. 0744517209. (009711/NC-90757)
• Vând apartament 4 camere dec., îm-
bunătăţit, etaj 11/11, zona Micro 18, 
77.000 E. 0763623927 după ora 15,00. 
(0012214/NC-92803)
• 4 cam. Mazepa I, B-uri, zonă deose-
bită, 2/4, 80 mp, vedere 2 părţi, 2 WC, 
90.000 E. 0746474992. (2365945/NC-
92990)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa, R2, et.5. Telefon 0740699770. 
(0030699/NC-93241)
• Vând apartament 4 camere pentru 
sediu firmă. Tel.0752090972. (000434/
NC-93242)
• 4 decomandate,100 mp,BLOC 
NOU,95000E,0744628115 (04.08.
TD.07/NC-93417)
• 4 dec. 3/4 B-uri Mazepa, 89.000 E. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93756)

• Cumpăr urgent garsonieră indi-
ferent zonă sau etaj. 0743.925.230 
(04/08cs24/NC-93061)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
88830)
• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră, orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC-88834)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (04/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere de preferat simplu, 
0724080416. (2365945/NC-88831)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zona, cash, 0746474992. (2365945/NC-
88836)
• Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă. Tel. 461414, 0749286623. 
(000433/NC-93266)
• Cumpăr 2-3 came-
re DECOMANDATE,plata ca-
sh.0744614466 (04.08.TD.07/NC-
93420)
• P.f. cumpăr 2 cam. dec., supr. 50-60 
mp de preferat simplu, exclus agenţii. 
0745395559. (001622/NC-93496)

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Relaţii la tel. 0749311011. (000391/NC-
93658)
• Cumpăr apartament 2-3 camere ex-
clus agenţii. Tel. 0741223051. (000534/
NC-93661)
• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de zonă, 
situaţie juridică şi datorii. 0745883363, 
499096. (0030642/NC-93715)
• Cumpăr apartament indiferent de 
zonă, etaj, chiar şi cu datorii. 433083, 
0732403431. (0030641/NC-93720)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
simplu, fără credit. 0744701201. (4/8/
bc/9/NC-93757)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/NC-
66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (04/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu, 0724080416. (2365945/NC-
88833)
• Cumpăr apartament 3-4 camere ori-
ce zonă, cash, 0742686917. (2365945/
NC-88835)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
Tel. 461414, 0745090988. (000433/NC-
93267)
• Cumpăr ap. 3 camere indiferent 
de datorii şi chiar neproprietăţi. 
0745883363, 499096. (00030642/NC-
93716)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ 90.000E Tel 0741-
031.472. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (000518/NC-87525)
• Vând /schimb casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (000842/NC-90750)Ar
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 2dec Cent 3/4CT.AC,termopan	 75.000 neg
2dec Port 3/4 UM,termopan,2 balcoane	 63.000E
2dec P.C 7/7SimpluLiber	 65.000E
2dec Tg‑1 8/8 CT.termop. Mob.si utilat	 67.000E neg
2dec Mz‑2 9/10 UM,Simplu Curat	 62.000E neg
2dec Mz‑1 5/10 Mobilat utilat	 72.000E 
2dec Mz‑1 9/10 g,f,termopan,LIBER	 60.000E neg
2dec Mz‑2 8/10 Acc.Credit,pe Sud	 63.000E
2sdc M‑16 4/42 balcoane A.C	 210.000 neg
2dec M‑18 6/9Simplu	 65.000E neg
2dec M‑19 6/10UM.Simplu	 165.000 neg
2dec M‑20 1/10UM.termopan	 235.000 neg
2dec M‑21 1/4LIBER,Acc.Credit	 61.500E
2dec Sid.V 3/4 Simplu	 63.000E neg

 3 VILESINAIAP+1 180 mp.Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATEUTILATELUX 

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg
Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari 

 e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec M‑17 2/4 Simplu	 260.000 neg
3dec M‑18 8/11 2 gr.sanitare,mobilat 	 77.000E
3dec M‑20 p/4 Termopan AC	 240.000 ron
3dec M‑20 1/4 2 balcoane 2 gr.sanitare, LIBER	 75.000E
3dec ICFR 4/4 UM,CT, AC 	 280.000 ron
3dec ICFR 1/4 S‑83 mp 	 95.000E neg
3dec M‑13b 1/4Interior lemn,g,f,UM	 75.000E
3dec M‑39c 4/42 gr.sanitare.	 250.000 ron
4dec P.C 2/7S‑105 mp 	 130.000E
4dec Mz‑1 7/10Termopan,2 balcoane 	 100.000E
4dec Mz‑2 1/4Termopan,f,g,2 balcoane 	 125.000E
4dec M‑17 4/82 balcoane,2 gr.sanitare,p	 112.000E
4dec M‑18 5/10Termopan,2 gr sanitare	 100.000E neg
4dec M‑20 2/4Simplu 	  330.000 ron
4dec Sid.V 4/4 2 balcoane,2 gr.sanitare 	  270.000 ron
4dec Sid.V p/4 2 balcoane,2 gr.sanitare Acc.Credit 	  125.000E
4dec M‑39b 2/4CT,termopan 	  250.000 ron

3dec Cent2/4 Duplex,acc.cred	 250.000E
3dec Mz‑2 2/10 2 balcoane termopan.g,f. Acc.Credit	 130.000E
3sdc Tg‑1 2/4 Termopan,p,UM	 57.000E
3sdc Tg‑1 2/4 g,f,p	 60.000E
3dec Tg‑1 p/4 CT,balcon cu autorizatie	 255.000 neg
3dec CR 2/10 CT.AC.termopan	 155.000E
3dec M‑171/4 CT,AC,U, termopan	 75.000E

• Vând casă str. Universităţii. Tel. 
0747035811. (009826/NC-91068)
• Vând casă comuna Cuca. Tel. 
0748434713. (001270/NC-92153)
• Vând casă com. Oancea, locuibilă sau 
schimb cu auto 2005. 0748653643, 
0741663447. (000152/NC-92155)
• Vând casă (necesită puţine repa-
raţii) cu 3000 mp în Fârţăneşti, jud. 
Galaţi, 800 mil. neg. Tel.0749671456, 
0753597814. (000234/NC-92478)
• Vând casă nouă str. Arcaşilor. 

0742141628. (4/08/MR/30/NC-92630)
• Vând casă str.Arcaşilor ST=550 mp, 
SC=240 mp, 260.000 E, 0720043066. 
(001439/NC-92830)
• Vând casă comuna Smârdan la şosea 
sau schimb cu apartament. Telefoane 
0741203453, 0752200026. (000469/
NC-93147)

• Vând casă com. Smârdan, 1000 mp 
la şosea. Tel.0742974586. (001554/NC-
93149)
• Vând vilă str. Ştinţei 35, S+P+E+M, 
ST=600 mp, SC=160 mp. 
Tel.0745586568. (001508/NC-93178)
• Vând casă sat Şiviţa, 0723283647, 
0727871454. (0030615/NC-93183)
• Vând casă, ŞTIINŢEI, 275 mp, 143000E, 
0754628115 (04.08.TD.07/NC-93418)
• Vând casă construit parter, living 
+hol +baie. Construcţia din BCA cu 
posibilităţi suprapunere dormitoare. 
Construită 2007, str. Dogăriei, preţ 
22.000 E. Tel.0770708379. (000536/
NC-93467)
• Vând casă demolabilă str. Radu Negru 
nr. 7, preţ 170.000 negociabil. Telefon 
317669, 0743553391, 0724140008. 
(000604/NC-93713)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (000603/NC-93714)
• Vând casă 700 mp. Telefon 
0752163638. (000608/NC-93751)

• Vând casă +teren, str. 
Crizantemelor, ST=590 mp, D=9 
m, toate utilităţile, preţ 330 E/mp, 
accept variante. Tel. 0744787862, 
0740004199. (04.08BC44/NC-
93283)

• Schimb apartament 3 camere, 2 bal-
coane, et. 2, Ţiglina 3 +diferenţă pen-
tru casă. Tel. 0729027466, 0745312460. 
(000382/NC-89176)
• Schimb apartament 4 camere, 
Ţiglina II, la G-uri, et. 2, cu 2 aparta-
mente, 2 camere, zone apropiate. 
Tel. 0722557264. (4/08/ext./123m/NC-
93248)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (04/08/mr/08/NC-
68295)

• Caut să închiriez spaţiu comercial 
15 -30 mp, zonă cu vad, ptr. telefonie 
mobilă. 0744571510. (4/08/ext./121m/
NC-93233)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001178/
NC-76798)
• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• O cameră Mazepa I, 200 E neg. Tel. 
0747114466. (009314/NC-89466)
• Închiriez apartament o cameră, par-
ter, Centru, pretabil birouri -cabinet 
medical. Tel. 0724501206. (009798/
NC-90925)

• Închiriez apartament mobilat pentru 
două studente (exclusiv agenţii). Tel. 
0751183608. (009844/NC-91323)
• Închiriez, regim hotelier pentru 
echipe muncitori. Tel. 0745361207. 
(0030507/NC-91463)
• 3 camere +garaj, Traian, 450 E; 2 ca-
mere, Mazepa pentru birouri,300 E. 
0747114466. (001141/NC-91900)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (001187/
NC-91990)
• Închiriez apartament 3 camere mobi-
late, cu toate utilităţile, zona Micro 17. 
0744596758. (000361/NC-92869)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi, 
427019. (000394/NC-93038)
• Ofer spre închiriere apartament 3 
camere decomandate, mobilat, foarte 
curat, I.C.Frimu, preţ 320 negociabil. 
434315, 0745926777. (000478/NC-
93229)
• Închiriez apartament, regim hoteli-
er pe zi. Tel.0741203234. (001515/NC-
93237)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Parfumul Teilor, pe termen 
lung. Tel.0746575421. (001600/NC-
93304)
• Închiriez 2 sdec., Micro 17, et.2, ne-
mobilat, simplu, 500 lei. 0749204983. 
(000498/NC-93310)
• Ofer spre închiriere ap. o cameră 
nemobilată, cartier Dunărea. Telefon 
464919, 0729872588. (000539/NC-
93408)
• Închiriez apartament două camere. 
0755425588. (001560/NC-93439)

• Ofer pentru închiriere garsonieră. 
Telefon 0753779846. (000553/NC-
93435)
• Închiriez ap. 1 cameră utilat şi mobi-
lat lux, Ţiglina I, 200 euro avans, 4 luni. 
0740962629. (001665/NC-93492)
• Apartament lux, ultracentral, dotat, 
mobilat, preferabil cetăţean străin. 
Tel. 0749095930. (000551/NC-93498)
• 3 decomandate CT, AC, termopan, et. 
3. 0722612683. (4/8/bc/49/NC-93604)
• 3 cam. Mazepa, lux, 500 E. 430926. 
(4/8/cs/26/NC-93758)
• 2 cam. Mazepa, nemobilat, 200 E. 
430926. (4/8/cs/26/NC-93759)
• 1 cam. Ţiglina 1, mobilat lux, 200 E. 
430926. (4/8/cs/26/NC-93760)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilat, 350 lei. 
430926. (4/8/cs/26/NC-93761)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)

• Închiriem spaţii pentru birouri 
în noul sediu Raiffeisen Bank din 
Piaţa Centrală. Relaţii la tel.464959. 
(3/08CS47/NC-91195)
• ÎNCHIRIEZ HALĂ (DEPOZIT) 300 MP ÎN 
ZONA COŞBUC/ MOVILEI. 0747348484. 
(001140/NC-91827)
• Cedez închiriere local Cina pentru 
nuntă, sala mare în data de 20 sept. 
2008. Tel.0742269639. (001234/NC-
92107)
• Închiriez apartament o cameră, 
zonă centrală, termen lung, pretabil 
cabinet. Tel.0724933330. (00100/NC-
92112)
• Închiriez teren 200 mp, str. 
Kogălniceanu, 0745955850. (001275/
NC-92243)
• Închiriez pentru cab. medical stoma-
tologic, cab. notarial, 90 mp, spaţiu 
amenajat -zona Spitalul de Copii, Casa 
Roşie., 15 E/mp. 0721272627. (000210/
NC-92300)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel.0740238911. (001503/NC-92949)
• Spaţiu comercial, 100 mp, complex 
Ţiglina I, 0740512549. (001497/NC-
92951)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
Piaţa centrală, 0751980215. (001572/
NC-93217)
• Închiriez teren 500 mp. Tel.0743512331. 
(000521/NC-93462)
• Spaţiu birouri, 240 mp, Ţiglina I, sta-
ţie BUS, et.1. 0788756640. (001678/
NC-93529)
• Închiriez spaţiu comercial, stardal, 
Ţiglina I, 0766600427. (001678/NC-
93531)

• Parter - 800 mp se închiria‑
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugatorul) Ţiglina I. Acces se‑
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 319300; mobil: 0722 377 122 
(04/08cs35/NC-91236)Ar
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Important!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 3, 	 gr.+f 	‑  38.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 4, 	 gr.+f	‑  50.000 RON
1 cam. 	 Micro 14, 	 p, 	 gr.+f	‑  160.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 p, 	 îmbunătăţit 	‑  160.000 RON
2 sdec. 	 Micro 39, 	 et.3, 	 gr.+f	  ‑ 150.000 ROM
2 sdec. 	 Micro 19, 	 et. 2, 	  simpu	  ‑ 170.000 RON
2 sdec. 	 Micro 16, 	 p, 	 balcon 	‑  200.000 RON
2 dec. 	 Micro 20, 	 et. 1, 	 tp. + gr.+f 	‑  60.000 E
2 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 16, 	 et.4, 	 gr.+f.TP. 	‑  225.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et.3, 	 gr.+f. 	‑  75.000 E
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 240.000 RON
3 dec. 	 Micro 39, 	 et. 4, 	 gr. +f, AC 	‑  250.000 RON
4 dec. 	 Micro 14, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  290.000 RON
4 sdec. 	 Micro 20, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  60.000 E

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=16.000 mp, 	 D=55 m 	‑  17 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.000 mp, 	 D=47 m 	‑  150 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m 	‑  65 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=16 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=300 mp, 	 D=18 m	‑  260 E/mp

Teren	 Micro 16	 ST=550 mp,	 D=14 m	 - 250E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp,	 D=11 m 	‑  320 E/mp

Teren 	 str. Al. Cernat, 	 ST=347 mp, 	 D=7 m	‑  270 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=600 mp, 	 SC=200 mp, 	 D=15m 	‑  180.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=600 mp, 	 SC=145 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Centru, 	 ST=924 mp, 	 SC=190 mp, 	 D=13 m 	‑  230.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Columb,ST=300 mp, 	 SC=170 mp, 	 D=11 m 	‑  120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m ‑ 185.000 E

--GARS,MICRO 19,G-URI,ET1/4,SIMPLA,	 35.000RON
 --2 SEMI,MICRO 38,L-URI,ET 1/4,SIMPLU,	 170.000RON
 --2SEMI,MICRO 38,N-URI,ET4/4,SIMPLU,	 140.000RON
 --2SEMI,MICRO 39,K-URI,ET3/4,SIMPLU,	 150.000RON
 --2 DEC,MICRO 20,A-URI,ET 10/10,IMB,CT, 	250.000RON
 --2SEMI,MICRO 21,J-URI,ET 4/4,IMB,  	 170.000RON
 --2 DEC,MICRO 19,O-URI,ET2/4,IMB, 	 215.000RON
 --3SEMI,MICRO 38,N-URI,ET 1/4,IMB, 	 51.000EURO
 --3DEC,MICRO 17,I-URI,ET 2/4,SIMPLU, 	 260.000RON
 --3DEC,MICRO 38,Y-URI,ET 2/4,IMB,	 235.000RON
 --VILE COM.SENDRENI,CARTIERUL NOU,	 330EURO/MP 
CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE, UTILITATI.
 --CASA STR.UNIRII,310MP CURTE,120M 

AMPRENTA,3CAM+BUCATARIE, 	 85.000EURO.
 --VILA VANATORI,1200MP,CURTE,260 
AMRENTA,P+1+MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA, 
PORTI ELECTRICE,UTILITATI, 320.000EURO.
 --2 VILE LA ROSU,VANATORI,400MP CURTE,100M 
AMPRENTA,P+1+MANSARDA,UTILITATI,500EURO/MP 
CONSTRUIT FARA TEREN.
 --TEREN TIRIGHINA,2000MP,LA 50M DE 
DNA,DESCHIDERE 19M         50EURO/MP.
 --CASA STR.MIHAI EMINESCU,CURTE 220MP,240MP 
CONSTRUIT,GARAJ,PORTI ELECTRICE, CU SAU FARA 
MOBILA,UTILITATI,     260.000EURO.

- gars., Tig I, 1/10, 	 110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10, 	 40.000 EURO
- gars., Tig 2, 1/7, 	 145.000 LEI   
- 1 cam, Mazepa 1, p/4, 	 40.000 EURO 
- 1 cam, ICF, p/4, 	 42.000 EURO     
- 1 cam, ICF, 1/4, 	 150.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, p/4, 	 65.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 205.000 LEI 
- 2 cam dec, M 18, 2/11, 	 65.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 63.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, p/4, 	 210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11, 	 190.000 LEI   
- 2 cam dec, M 20, 5/8, 	 68.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10, 	 183.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, p/4, 	 230.000 LEI

- 2 cam dec, M 39, 4/4, 	 230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 8/9, 	 55.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, p/4, 	 65.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4, 	 250.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, 	 65.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 230.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
- 3 cam dec, M16, 4/4, 	 225.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 	 265.000 LEI     
- 3 cam dec, M18, 8/11, 	 77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10, 	 80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 2/10, 	 76.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 7/10, 	 75.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 9/10, 	 260.000 LEI

- 3 cam dec, M39, 4/4, 	 260.000 LEI
- 3 cam semidec, TIG II, 3/4, 	 260.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 	 75.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 85.000 EURO 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4, 	 250.000 LEI    
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 300.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 300.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 260.000 LEI    
- teren zona Arcasilor, suprafata-550 mp, 
	 100 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp, 
	 100 EURO/mp
- teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
	 150.000 EURO
- casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
	 220.000 EURO    
- casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
	 650.000 LEI

• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice, 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. 
Tel.0744700253. (001686/NC-93564)
• Închiriez spaţiu str. Traian. Tel. 
0724052865. (000530/NC-93649)
• Spaţiu Piaţa Centrală, strada Tecuci 
105. 0721842528. (000598/NC-93725)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp, 
Mazepa, Paltin, acces faţă spa-
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (008462/NC-86809)
• Închiriez camere ptr. depozit, 
atelier între 15 –63 mp în Piaţa 
Centrală, Tecuci 57, fost Han2, lân-
gă halele vechi. Relaţii mag. scule şi 
accesorii. Tel. 460759, 0729007533. 
(001676/NC-93703)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern, zona Două Babe, toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (001669/NC-93481)

• SC oferă spre închiriere biro-
uri la cheie şi spaţii comerciale. 
Tel. 0741989985. (0028935/NC-
91096)

• Închiriez magazin comuna Smâr­
dan, etaj magazin Băleni, şi ma-
gazin cu etaj Frumuşiţa. Relaţii la 
tel. 0723184704. (04/08/BC/16/
NC-90285)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU BIROURI 
ÎN NOUL SEDIU RAIFFEISEN BANK 
DIN PIAŢA CENTRALĂ. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236/466 959 
(03/08cs47/NC-92281)

Vânzãri
Terenuri

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• Vând teren sat Costi în capătul stră-
zii Turturelelor, 0723608326. (009305/
NC-89432)
• 5000 mp în Cişmele lângă Uzina de 
Apă, cu utilităţi şi deschidere la 2 dru-
muri, 10 E /mp. 0742240698. (0028796/
NC-90252)
• Vând teren spre Vama Giurgiuleşti 
stradal, telefon 0749079202. (000759/
NC-90610)

• Vând teren la stradă, utilităţi Hanu 
Conachi. 0745480578, 0744614466. 
(009752/NC-90780)
• Vând vatră casă 1600 mp, poziţie 
bună, sat Stoicani. Tel. 0752231227. 
(000883/NC-90963)
• Vând vatră casă 1000 mp, satul Costi, 
0742557562. (000877/NC-90970)
• Teren sat Costi 4500 mp, parcelabil, 
35 E neg. 0748346154. (000863/NC-
91036)
• Vând teren 10.000 m.p. vizavi de Atlas. 
Pret 28 euro/m.p. Telefon 0740214089. 
(04/08cs47/NC-91158)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 
490 E/mp, 0751091999. (009929/NC-
91431)
• Vând teren sat Costi (Aviasan), 
0788219006. (001017/NC-91437)
• Teren 10.000 mp, DN26 lângă carti-
er vile, 65E/mp. Telefon 0745361207. 
(0030507/NC-91460)
• Vând 2000 mp intravilan Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (00002/NC-
91649)
• Vând teren vizavi de Pietricica cu 2 
căi de acces utilităţi la gard 30 d, preţ 
150 E mp, negociabil. 0743053829. 
(000033/NC-91791)
• P.f. vând teren extravilan, com. 
Vânători. Tel. 0744551855. (001143/
NC-91931)
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text şi foto Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Aşchia nu sare departe

Aşa tată, 
aşa fiu

Pata de culoare a lan‑
sării ţărăniştilor a fost un 
puşti oacheş, grozav de 
frumos, desprins parcă 
din filmele indiene. Lorin 
Mihalache, fiul ţambala‑
giului internaţional Marius 
Mihalache, a asistat la 
concertul tatălui şi mamei 
sale, dar şi la partea poli‑
tică a manifestării. Băiatul 
seamănă leit cu tatăl său. 
Neastâmpărat, ca orice 
copil de vârsta lui, Lorin 
a încins o joacă pe cinste 
cu baloanele galbene ale 
ţărăniştilor, a ţopăit prin 
sală şi a fugărit printre 
scaune, ba la un moment 
dat a încercat să se amu‑
ze şi cu videoproiectorul. 
Marian Popa a promis că‑i 
dă toate baloanele acasă. 
Să sperăm că s‑a ţinut de 
cuvânt, deşi ca să le care 
pe toate i‑ar fi trebuit un 
camion. 

Fiul lui Marius Mihalache
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Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Vând teren extravilan 82,26 ari, zona 
Vânători -Odaia Manolache, preţ neg. 
Tel. 0754525601. (001156/NC-91986)
• Vând 16.000 mp intravilan în 
Şendreni. Tel.0743823438. (000087/
NC-92039)
• Vând teren com. Vânători, 3500 mp. 
Tel.0741114687. (000092/NC-92041)
• Vând teren 500 mp în sat Vânători. 
Tel.0753243136. (000114/NC-92044)
• Vând teren Metro construcţii vile, 
utilităţi şi imobil +teren str. Traian. 
Tel.0744373118. (001200/NC-92052)
• Vând teren 300 mp str.Tecuci nr.244 
A, 300 E/mp, 0721272627. (000211/NC-
92258)
• Vând teren sat Costi 5200 mp (lân-
gă biserică) şi 5000 mp la coşare. 
0742203600. (000215/NC-92315)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (04/08cs53/NC-92345)
• Zona Atlas, 5000 mp, D21 m, preţ 
negociabil. Tel.415570. (001283/NC-
92463)
• Vând 7000 mp com. Şendreni, in-
travilan, deschidere 90 m, stradal. 
Tel.0747493861. (001332/NC-92466)
• Vând teren zona Vânători, 5000 mp, 
tarlaua 34. 0749010990, 0722840812. 
(000227/NC-92467)
• Teren str. Tecuci, 500 -600 mp, 
0742502502. (000280/NC-92521)
• Vând teren cu construcţie, 500 mp, 
apă, canalizare, curent. 0788494082. 
(000262/NC-92523)
• Vatră casă Smârdan, 35.000 lei, des-
chidere. 0743655204. (001412/NC-
92650)
• Teren zona Atlas, vând/schimb, vari-
ante, 0743655204. (001412/NC-92652)
• Vând teren sat Costi, zona Floricultura, 
ST=8400 mp, d=21 m cu ieşire la DN26, 
75 E/mp. 0722642700. (4/08/MR/30/
NC-92657)
• Vând loturi de casă sat Costi, zona 
Floricultură, 0742141628. (04/08/
MR/30/NC-92660)
• Vând teren, 1600 mp intravilan, 
Tuluceşti, zona Cartierul Nou, posibili-
tăţi apă, gaze, curent electric. Telefon 
0788375410. (000326/NC-92732)
• Vând teren extravilan în zona satul 
Costi şi Vânători, 0742141628. (4/08/
MR/30/NC-92774)
• P.f. vând teren ultracentral, str. 
Bălcescu 2-4, exclus ag. imobiliare. 
0236419990, 0749145143. (000338/
NC-92782)
• Vând teren DN26, 3000 mp între 
Floricultură şi intrarea în sat Costi, 
90 E/mp. 0720043066. (001440/NC-
92828)
• Vând 2 vetre casă, M. Kogălniceanu, 
cartier nou, preţ avantajos. 
0728232176. (0030660/NC-92882)
• Vând teren 5000 mp, sat Costi. 
Tel.0742028057. (0030674/NC-92941)
• 1000 mp zona Arcaşilor, 0754582426. 
(001513/NC-93000)
• Vând teren zona Arcaşilor, 
0753113674. (001513/NC-93002)
• Vând loturi de 1000 mp în zona 
Arcaşilor, 0752237426. (001513/NC-
93005)
• Vând 2,250 ha Smârdan, cartierul nou 
(posibilităţi parcelare). 0743.925.230 
(04/08cs24/NC-93059)
• Urgent 2550 mp Vânători, intravilan, 
poziţie bună (parcelabil).0743.925.230 
(04/08cs24/NC-93060)
• Vând vatră casă 2000 mp com. 
Tuluceşsti. Telefon 0740266967, 
0732106697. (001548/NC-93075)
• Vând două vetre casă, 1800 mp, com. 
Smârdan, 0745753666. (001553/NC-
93114)
• Vând teren +vatră casă, com. Vânători, 
0752011877. (000417/NC-93119)
• Vând teren extravilan, Vânători, 1 ha, 
preţ 3,5 euro/mp negociabil. Telefon 
0742192913, 0731137227. (001593/NC-
93165)
• Vând teren 150 mp cu hală constru-
ită (120 mp), Micro 17, 0745529653. 
(001580/NC-93167)
• Vând vatră casă, 1500 mp, Odaia 
Manolache, 80.000 lei negociabil. 
Tel.0766169935. (0030953/NC-93293)
• 200 mp Micro 17, str. Caşin 9, 63.000 
E negociabil. 0788992505. (001673/
NC-93322)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând teren 650 mp, D=15 m, Centru, 
sat Costi, gaze, apă, curent, 55 E/mp. 
Tel.0744431899. (001604/NC-93329)
• Vând loc casă, strada Revoluţiei 200 
mp, 0741364312. (000484/NC-93330)
• Lot casă, sat Costi, toate utilităţile, 
0749945400. (0001492/NC-93331)
• Vând teren 1100 mp Smârdan, preţ 
60.000 lei +casă, curent, apă. Tel. 
0766553226. (001645/NC-93390)
• Vând loturi casă Kogălniceanu cartier 
nou, preţ 18 euro /mp. Tel. 0729290914. 
(001650/NC-93413)
• Vând 40.300 ari teren arabil în comu-
na Vânători. Relaţii la telefon 344092 
sau 0729901267. (001630/NC-93470)
• Vând 1100 mp loc de casă cu vie în 
comuna Vânători. Relaţii la telefon 
0729901267. (001629/NC-93472)
• Vând teren O. Manolache, fost CAP, st 
=2100, sc =300, d =37. Tel. 0740459968. 
(000563/NC-93476)
• Loc casă zonă pitorească, 700 mp, 
15.000 euro. Tel. 0762661217. (001656/
NC-93485)
• Loc casă lângă livadă, 500 mp, 15.000 
lei. Tel. 0766636929. (001656/NC-
93486)
• Zonă rezidenţială Odaia Manolache, 
1100 mp, utilităţi, linişte, aer curat, 
100.000 lei negociabil, acte imediat. 
Tel. 339993. (001668/NC-93494)
• Vând teren intravilan Vânători, 
preţ negociabil. Tel. 0754286096, 
0726265467, 0770650306. (0030625/
NC-93495)
• Vând teren, Caragiale 74, 250 mp 
cu deschidere 10 m. Preţ 370 E, tel. 
0748868741. (001680/NC-93534)
• Vând 1 ha teren Suceveni, telefon 
344949. (001681/NC-93535)
• Vând teren zona IRICAD, T34 P246, su-
prafaţa 6150 mp, 45 E mp, negociabil, 
deschidere 19,80 -306. Tel.0743541594. 
(000572/NC-93545)
• Vând vatră Vânători, zonă bună, 1000 
mp, 45 E/mp, negociabil. 0743541594. 
(000573/NC-93547)
• Vând 2 ha teren comuna Vânători. 
Tel.0747474192. (000577/NC-93551)
• Vând teren 670 mp str. Muzicii. Tel. 
0727894963, 0764317371. (001696/
NC-93596)
• Vând teren 735 mp str. Dr. Carnabel 
şi apartament Ţiglina II. 0724052865. 
(000530/NC-93648)
• Vând teren circa 3000 mp cu deschi-
dere 32 ml la strada Libertăţii, cu gaze, 
instalaţie electrică forţă 0,4 KV, apă şi 
canalizare. Telefon 468128, 468527. 
(4/8/ext/129m/NC-93671)
• Vând teren judeţul Galaţi. Tel. 
0745956330. (001701/NC-93700)
• Vând teren zona Cavadineşti. Tel. 
0743077761. (001701/NC-93701)
• Vând teren +casă demolabilă, 650 
mp, Poşta Veche. Tel. 0742288366. 
(001709/NC-93710)
• Vând teren UM Mittal şi Zătun, st 
=8000 mp şi 20.000 mp, 9 E /mp. 
0728960436, 499096. (00030642/NC-
93717)
• Vând teren Slobozia Conachi, st 
=16.000 mp cu utilităţi, 2 E /mp neg. 
0728960436, 499096. (00030642/NC-
93718)
• Bdul Coşbuc teren 680 mp, 400 E 
negociabil. 0740342920, 0720006180. 
(000596/NC-93724)
• Vând teren intravilan construit casă, 
intersecţia Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0754569294. (000609/NC-93752)
• 2000 mp, d =36 m, poziţie foarte 
bună Vânători, 44 E /mp. 0788478896. 
(4/8/cs/26/NC-93753)
• 400 mp Coşbuc, 350 E /mp. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93754)
• 450 mp Bariera Traian, 130 E /mp. 
0788478896. (4/8/cs/26/NC-93755)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (001631/NC-77873)
• Vând teren central, 270 mp, toate 
utilităţile, 0745525234. (000446/
NC-93117)
• Vetre de casă 700 -800 mp la 
DN25 Şendreni, utilităţi, intravi-
lan, zonă deosebită. 0748108301, 
0748032031. (001662/NC-93489)
• Vând teren 900 mp, DN26 pe 
partea Metro, utilităţi, 90 E /mp 
negociabil. 0748108301. (001661/
NC-93491)
• Vând teren 200 mp cu gard din 
BCA-uri iar la faţă din fier forjat, 
gaze, apă, canalizare în Micro 17. 
0748032031. (001663/NC-93657)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
88832)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren în orice zonă. Tel. 
461414, 0752090972. (000433/NC-
93264)

• Cumpăr teren intravilan şi extra-
vilan Galaţi, Brăila, plata pe loc, 
suport toate cheltuielile, acte. 
0755194525. (000490/NC-93317)

• Cedez contract spaţiu comercial, 
magazin alimentar, complet utilat 
(în funcţiune) cu tot cu dotări: agre-
gate, rafturi, marfă. Tel.0752058068. 
(000182/NC-92352)
• Vând spaţii comerciale în Piaţa 
Concordia, suprafaţa 20 mp şi 34 mp, 
preţ informativ: 32.000 euro şi 48.000 
euro, ambele utilate, vad comercial 
excelent. Tel. 0723392770, 0741119890. 
(04.08.EXT.137m/NC-93581)
• 60 mp zonă excelentă, 160.000 E 
neg. 438874, 0749520207. (4/8/bc/46/
NC-93625)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă bună, 
stradal. Tel. 0754044844. (001571/NC-
93230)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. 0753248736. (001007/
NC-86396)

• Vând teren 6000 mp Centură, 
între SC Dedal şi Alfa Ceres. Tel. 
0724680502. (009097/NC-88695)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. TEL.: 
0762/989441 (04/08cs52/NC-
91855)

• Vând teren Tirighina, 10000 mp, 
cu 66 m deschidere la şosea. Tel. 
0744642148, 412397. (4/8/cs/38/
NC-93611)

• Vindem 32 ha cu vie nobilă, 
pe rod, parcelă compactă, so-
iuri Merlot şi Cabernet. Tel. 
0744615625. (0028703/NC-
90293)

• Vând teren 425 mp pe Faleză, 
lângă Distrigaz. Tel.0741200091. 
(0030956/NC-93336)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0028187/NC-5110)
• Inovaspect angajează reprezentant 
showroom tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
cunoştinţe PC, abilităţi comunicare. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la 
410349. (02/08/gc/20/NC-76689)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Societate comercială angajează 
tâmplar PAL melaminat, cu experien-
ţă în debitare PAL şi muncitor pentru 
maşină de aplicat canturi ABS. Tel. 
0722277465. (0028409/NC-86390)
• Spălătorie auto ultramodernă anga-
jează personal. Str. Lozoveni, nr. 231. 
Tel. 0742.14.55.44, 32.78.22 (03.08.
TD.11/NC-86521)

• SC Robmih Ital SRL recrutează pen-
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni-
vineri 14,00-18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC-86983)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, salariul 200 
E net (în mână), cu carte de muncă. 
0743317242. (0028364/NC-87680)
• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC-88180)
• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, piz-
zar, spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322. (0028614/NC-88385)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
Tel. 0745622927. (0028524/NC-89218)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC-89462)
• SC IRMES SA Sibiu caută spre anga-
jare: sudori CO2 şi argon şi lăcătuşi 
cunoscători ai sudurii în CO2 şi argon, 
în vederea detaşării în Germania. 
Informaţii 0728123612. (04.08.
EXT.25m/NC-89635)
• Societate comercială angajează 
montatori pavele în ţară şi străinătate, 
0740202218. (000565/NC-89738)
• Societate comercială angajează 
muncitor calificat debitare PAL me-
laminat şi muncitor necalificat. Tel. 
0766459588, 325586. (0028764/NC-
89941)
• Angajăm muncitori necalificaţi am-
balatori, laminatori, finisatori, tăietori, 
macaragii pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0030629/NC-
90002)

• Societate comercială, din comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, angajează co-
fetari, patiseri, muncitori necalificaţi 
pentru patiserie. Asigurăm cazare şi 
3 mese pe zi, gratuit. Tel. 0239691075. 
(4/08/ext./46m/NC-90019)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări cu experienţă 1 an, permis B, 
se oferă carte de muncă, bonuri de 
masă şi comision din vânzări. Relaţii 
şi CV-uri galati@almaterm.ro, fax 
313080, tel. 0722455351, www.alma-
term.ro. (0028715/NC-90221)
• ANGAJEZ COAFEZĂ ŞI COSMETICIANĂ. 
0788307226. (vl/PF/91019)
• Angajăm frizeri(iţe), cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (0028972/NC-91029)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000979/NC-91289)
• Angajez brutar cu experienţă. Tel. 
0724378635. (0028983/NC-91311)
• Angajăm: contabil, psiholog, instruc-
tor de educaţie, perioadă nedetermi-
nată, cu experienţă. CV se depun la CP 
T21, OP 1, Galaţi. (009957/NC-91472)
• Societate comercială angajează au-
tomacaragiu. Relaţii la tel. 448359 sau 
la sediul societăţii din Calea Prutului 
nr. 9. (0030558/NC-91763)
• Angajăm personal pentru placări po-
listiren, salariu atractiv. Remuneraţia 
pe mp executat. Tel. 0766670528. 
(0030561/NC-91770)
• Angajez antrenoare aerobic, coafeză, 
manichiuristă. Tel. 437177. (0028928/
NC-91871)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). Tel. 
0743317242. (0030504/NC-91872)
• Angajăm montatori pardoseli (par-
chet, mochetă, covor PVC) cu expe-
rienţă sau fără. CV yoopy911@yahoo.
com. (0030555/NC-91874)
• Angajez frizer, frizeriţă şi manichiu-
ristă. Tel. 0745384754. (0030568/NC-
91885)

• Angajez vânzătoare chioşc +bar, 
nr. tel. 0726141545 sau 0726384467. 
(001184/NC-91951)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), 
promovare produse teleshoping, 
venit minim. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0030761/NC-92129)
• Angajez şofer B+C+E. 0722736134. 
(0030579/NC-92141)
• SC angajează muncitor pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0768359169. (001224/
NC-92156)
• Angajez vânzătoare magazin piese 
auto. Tel. 0722220339. (0030584/NC-
92167)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (001251/NC-92173)

• Angajez placatori polistiren şi neca-
lificaţi 491879, 0740019962. (001268/
NC-92179)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
-stop. 491879, 0740019502. (001268/
NC-92180)
• Societate angajează, cu carnet de 
muncă, supraveghetori sală şi opera-
toare jocuri electronice. 0747830180. 
(0030767/NC-92273)
• Angajez consultanţi vânzări şi mon-
tatori mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0030769/NC-92276)
• Laborator cofetărie -patiserie an-
gajează cofetari şi ajutori de co-
fetar. Relaţii după ora 10,00, la tel. 
0722260878. (4/08/bc/33/NC-92296)

• Union Casa angajează zidari, dul-
gheri, fierari, zugravi, faianţari. Tel. 
453638, 0721029578. (0030778/NC-
92306)
• SC Sniper Security angajează 
agenţi pază. Tel. 499599, 0741779207. 
(000161/NC-92333)
• Casino angajează personal calificat şi 
necalificat -supraveghetor jocuri. Tel. 
0741182403, 0720114450. (4/08/bc/41/
NC-92383)
• Intermedia angajează contabil cu 
experienţă, gestionar, hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi -gletuitori, necali-
ficaţi, manipulanţi, intermedia_ga-
lati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
0748265105. (2/08/bc/60/NC-92385)

• Angajez agent turism. Tel. 
0751200061, 470404. (000225/NC-
92464)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0747493861. (001331/NC-92473)
• Angajez secretară şi agenţi imo-
biliari cu permis conducere auto. 
0726338662. (001340/NC-92512)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Se oferă carnet de muncă, 
salarizare deosebită. Tel. 0753059888. 
(001361/NC-92513)
• Societate producţie fier forjat anga-
jează persoană serioasă ptr. conta-
bilitate primară, sediul zona Metro, 
program 8,00 -16,00 l-v. Tel. 478658. 
(0030704/NC-92533)
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                     Companie de distribu ie     
 
                                   angajeaz  
 
                       MANIPULAN I 
                                                    
 
      Cerin e:  * onestitate, perseveren   
                    * asumarea responsabilit ilor  profesionale 
      Se ofer : * pachet salarial foarte  atractiv 
                    * mediu de lucru motivant 
 A tept m CV-urile dvs.  la fax  310909/ 471551   sau email 
office@legato.ro  pân  la data de 21.04.08 
                              

 
                         Legato_11apr.doc/U:publicitate 
                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Companie cunoscut  în distribu ie angajeaz :     
 
 
                                     MANAGER AUDIT INTERN         
              
Cerin e: *studii economice  
              *disponibilitate pentru deplas ri în ar  
              *cuno tin e operare PC  
              * abilit i de lider, comunicativ 
              * permis auto  
              * constituie un avantaj experien a într-un post similar 
Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas , ma in  i  
telefon de serviciu. 
 Persoanele interesate sunt rugate s  trimit  CV-ul i copia de pe diploma 
sau adeverin a de studii la fax 432335 sau e-mail office@legato.ro  pân  
la data de 21.04.08. 

 
 
 
 
 
 
 

  

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocu-
parea postului vacant de:

ARHITECT ŞEF
Condiţii specifice:
- studii superioare  de lungă  durată - arhitectură, con-
strucţii; 
- vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani; 
 Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, serviciul 
Management Resurse Umane, Salarizare, sediul din str.  
Domnească nr. 38.

Societate comercială cu activitate 
în domeniul dezvoltărilor 
imobiliare, cu un pachet de 
lucrări şi buget cu o largă 
desfăşurare în timp angajează pe 
perioadă nedeterminată pentru 
următoarele posturi:

1. Asistent proiect;
2. Diriginţi şantier;
3. Ingineri constructori.

Oferim pachet salarial atractiv.
Relaţii la tel.: 0745669366.

 
 
 
 

 
 

ANGAJEAZ  
Operator calculator 

 
RESPONSABILIT I : 
 
introducere, validare i prelucrare date   
CERIN E : 
 
 abilit- i foarte bune operare Microsoft 

 trimit  CV 

Office (Word, Excel, Access, Outlook) 
- abilit i de grafic  calculator i design 

web constituie un avantaj 
- abilit i de lucru în echip  

 
Cei interesa i sunt ruga i s
la adresa cv@softmagazin.ro cu 
subiectul “Operator” pân  la data de 24
aprilie 2008.  

 

• Angajăm reprezentanţi vânzări pen-
tru HVB Banca pentru locuinţe, e-mail: 
munteanu.an@gmail.com. (0030793/
NC-92544)
• Agenţie publicitate angajează rep-
trezentant vânzări, cu experienţă, 
email: inovatormedia@gmail.com. 
(0030793/NC-92546)
• Şofer maxi taxi, experienţă traseu 63. 
0754623780. (000267/NC-92550)
• Firma Saturn Invest SRL angajează 
şofer categ. B şi manipulant marfă, 
CV-urile se depun la magazinul din str. 
Oţelarilor nr. 30. (0030788/NC-92555)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001382/NC-92566)
• Brutărie angajează cocător. 
0744642144. (0030714/NC-92639)
• Angajez barman şi ospătar cu expe-
rienţă. Tel. 0746419333. (000313/NC-
92641)
• SC Stiloterm SRL angajează agent 
comercial, vânzător magazin instal. 
termice. Contact tel. / fax 431431, str. 
Prelungirea Traian colţ cu Democraţiei 
Piaţa centrală. (0030713/NC-92648)
• Angajez şofer cu experienţă taxi. Tel. 
0747080124. (000322/NC-92679)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salarii avantajoase. Relaţii 
0749286828. (0030721/NC-92773)
• SC Akka SRL angajează inginer, in-
diferent sex sau vârstă pentru coor-
donare sector ferestre termopan. Str. 
Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. (0030658/
NC-92785)
• Angajăm croitorese cu şi fără ex-
perienţă, salariu peste 800 lei şi ma-
istru croitor, salariu 1300 lei. Mob. 
0746820105, fix 321329. (0030663/
NC-92829)
• Sc angajează şoferi taxi cu atestaT 
(valabil), în condiţii avantajoase. Tel. 
0763690117. (0030664/NC-92876)
• Societate de producţie publicitară 
angajează personal în domeniu cu 
sau fără experienţă. Tel. 0763689807. 
(001494/NC-92879)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0749605442. (000372/NC-92888)

• Angajăm vânzătoare bar. 0744764085, 
0721325737, 0770483386. (000375/
NC-92890)
• CalcNet angajează un inginer (teh-
nician) service tehnică de calcul şi 
un agent comercial IT. CV la e-mail: 
laurentiu.milea@calcnet.ro. Tel. 
0745629774. (0030724/NC-92892)
• Societate comercială angajează 
personal ptr. reparaţii faţade, clădiri 
şi izolaţii exterioare polistiren, lucru 
pe schelă. Relaţii la tel. 0723706819. 
(0030669/NC-92954)
• Societate angajează persoană serioa-
să cu experienţă în asigurări non voia-
je. Trimiteţi CV la fax/ tel. 0336401590. 
(000401/NC-92998)
• Restaurantul Valurile Dunării anga-
jează ospătari, grataragiu, barmani şi 
casiere. Rel. la tel. 0747111505. (4/08/
gc/13/NC-93004)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 0728071783. (4/08/
ext./118/NC-93015)
• Angajez vânzătoare cofetărie, con-
diţii avantajoase. Relaţii la 464133 sau 
0754384834. (000445/NC-93084)

• SC Gyron Crew SRL selectează ma-
rinari şi timonieri pentru ambarcare 
nave interior Europa. Se cer: cunoaş-
terea unei limbi străine şi posesia CM 
emis în Germania (Olanda). Pentru 
cei ce nu deţin acest carnet se oferă 
soluţii financiare în vederea obţinerii 
acestuia din Germania. 0239622030, 
0753082092. (4/08/ext./118m/NC-
93020)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în amenajări int. 0746322524. 
(000435/NC-93088)
• Angajez femeie de serviciu sezonieră 
în afara oraşului. 0742827431. (000422/
NC-93090)
• Angajăm montatori mobilier şi 
tâmplari PAL, salarii atractive. Tel. 
0742098656. (001528/NC-93091)
• Angajăm personal pentru firmă de 
curăţenie. Relaţii după ora 10,00 a.m. 
Tel. 0754417779. (000409/NC-93092)
• Companie multinaţională angajează 
agenţi de pază şi agenţi intervenţie 
-conducători auto, salariu atractiv. 
Tel. 435220, 0741238761. (0030737/NC-
93096)
• SC angajează personal pentru mă-
surători şi proiectare tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0744674490. (0030683/
NC-93098)
• Angajăm pentru departament mar-
keting, dinamism, aspect fizic plăcut, 
seriozitate. 0766670528. (0030711/NC-
93101)
• SC angajează muncitori necalificaţi şi 
sudori, zidari, fierari, dulgheri, zugravi. 
Tel. 0747686340. (0030744/NC-93102)
• Caut urgent pentru îngrijire copil de 
un an. 0746269697/98. (000468/NC-
93104)
• Angajez instalator, 1000 net. 
0752440177, 0731030581. (0030745/
NC-93105)
• Angajez zugrav, 1000 net. 0752440177, 
0731036581. (0030745/NC-93106)
• SC angajează operatori jocuri elec-
tronice (şi pensionari). Relaţii la tel. 
472224 sau 0730713047. (0030746/
NC-93109)
• Societate din Bucureşti angajează 
montatori pardoseli pentru filiala din 
Galaţi. Se asigură şcolarizare de spe-
cialitate. Se oferă salarii de Bucureşti. 
Tel. 0754030241. (0030748/NC-93113)
• Angajează rigipsari, faianţari, zi-
dari, salarii atractive. 0754517437, 
0748288290. (0030742/NC-93115)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI CU UN 
MINIM DE EXPERIENŢĂ ÎN LUCRĂRI 
EXTERIOARE DE PLACARE CU 
POLISTIREN. 0743453375. (0030689/
PF/93125)
• Societate comercială angajează, ur-
gent, agenţi pază cu sau fără atestat. 
Tel. 0745812115. (001557/NC-93128)
• SC angajează zugrav, faianţar. 
0743025446. (0030611/NC-93184)
• Aplast Termopane angajează con-
silier vânzări (showroom), venit min. 
1000 lei, br.01@aplast.ro (000475/NC-
93186)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (000476/
NC-93187)
• Societate acreditată de ITM recrutea-
ză muncitori sezonieri pentru Marea 
Britanie, în domeniul agriculturii, sa-
lariu 5,52 lire/ oră, cazare, programul 
este valabil ptr. toţi, costul programu-
lui 125 E. Tel. 0743995071. (0030951/
NC-93191)
• Caut persoană îngrijire copil, pro-
gram foarte lejer. Tel. 0746795000. 
(001576/NC-93196)
• Angajez modelatori, cocători pâine. 
448128, 0755275490. (000481/NC-
93204)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
8 ore, 2 schimburi. Tel. 0749020592. 
(4/08/ext./116m/NC-93206)
• SC Spiact SA angajează urgent con-
tabil şef, lăcătuşi matriţeri, dulgheri, 
rigipsari, zidari, zugravi. Informaţii 
la tel./ fax 460062. (4/08/gc/26/NC-
93208)
• SC angajează electronişti pentru lu-
crări în ţară şi străinătate. Relaţii la tel. 
0745419373. (4/08/gc/23/NC-93210)
• Societate comecială angajează mon-
tatori tâmplărie Al şi PVC, cu experi-
enţă. Tel. 0745998876, 495919. (1/08/
gc/25/NC-93211)
• SC angajează muncitori calificaţi sau 
necalificaţi în tâmplărie PVC şi Al şi 
operator PC. Rel. 0745998876, 495919. 
(1/08/gc/25/NC-93214)
• Societate comercială angajează elec-
trician autorizat. Relaţii la tel. 448359 
sau la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr. 9 (0030954/NC-93285)
• Angajăm vânzătoare chioşc în 
Complex Ţiglina I. Tel. 0745399850. 
(0030955/NC-93289)
• Angajez ajutor bucătar şi vânzătoare 
fast food. 0746230939. (001603/NC-
93296)

• Angajez ajutori bucătar. Relaţii 
0744175127. (0030957/NC-93294)
• Societate angajează firmă sau me-
seriaşi pentru construirea unei vile, 
terasă etc. 0766358179. (0030959/NC-
93298)
• Magazinul Identity Micro 19, lângă 
Parma, angajează vânzătoare. Relaţii 
la magazin. (000483/NC-93303)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0030960/NC-93341)
• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0744348493. (0030617/NC-93347)
• Angajez agent, studii medii. 
0755020393. (000491/NC-93350)
• Restaurant de lux angajează ospă-
tari. Tel. 0723131013. (4/08/gc/27/NC-
93352)
• SC angajează secretară. Tel. 434078, 
0728128776. (04/08/bc/47/NC-93361)
• Angajez personal pentru promoţii 
publicitare. Tel.0747778766. (001614/
NC-93378)
• Angajez şofer taxi. Tel.0726517778, 
0749125314, 0751311762. (000506/NC-
93379)
• Angajez urgent frizer şi coafeză cu 
experienţă. Ofer salariu atractiv + CM 
şi %, rog seriozitate. Tel.0728460651. 
(0030961/NC-93381)
• Angajăm personal fast-food, 
0749925773. (001620/NC-93383)
• SC Edil Iancu SRL angajează rigipsari, 
gresie, faianţă, 0743879563. (000512/
NC-93384)
• SC angajăm conducător auto cat.D 
şi D1 şi atestat transport persoane 
traseul 63. Tel.0755321900. (0030620/
NC-93385)
• Angajăm şoferi maxi-taxi, traseul 
65. Telefon 0745927633. (000524/NC-
93387)
• Angajez menajeră, seriozitate, Av. M. 
Zorileanu, bl.T2, ap.52. Tel.0755588616. 
(001634/NC-93388)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, rog seriozitate. Telefon 
0723563587. (000548/NC-93391)
• Angajez zidar, relaţii la numărul de te-
lefon 0753306237. (001643/NC-93393)
• SC Miredian SRL angajează: 8 zidari, 
3 dulgheri, 5 zugravi. Tel.0746371638, 
0743034260. (001641/NC-93394)

• Angajez vânzătoare, telefon 
0744526174. (001646/NC-93395)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Relaţii str. Saturn nr.38 (zona Uzina de 
apă). (0030964/NC-93396)
• Societate comercială de distribuţie 
angajează reprezentant comercial şi 
merchandiser pentru zona Galaţi şi 
Brăila. Relaţii la telefon 0741092252. 
(0030962/NC-93401)
• Angajăm muncitori necalificaţi, in-
terviul luni 21 aprilie, ora 16,00, str. Dr. 
Alexandru Carnabel nr.34. (0030618/
NC-93403)
• SC Distribuţie angajează manipu-
lanţi. Relaţii la telefon 0745105334 
sau bdul G. Coşbuc nr.203. (0030967/
NC-93409)

• Angajez şofer Raba C+E, 0749356920. 
(001672/NC-93478)
• Angajez şofer pentru maxi-taxi în 
condiţii superavantajoase. Tel.339993. 
(001668/NC-93480)
• Firmă italiană (Ancona) angajează 
lăcătuşi mecanici şi sudori. Detalii la 
00393296210487, 00393295358960 
sau 0744198746. (000560/NC-93488)
• Angajăm vânzători aptitudini tehni-
ce pentru magazin electrice, electro-
nice, scule, 800 net şi bonuri de masă. 
Tel.460759. (001675/NC-93518)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, carnet de conducere constituie 
un avantaj, disponibil la deplasări. 
Tel.0749083914, 0764231918. (000576/
NC-93519)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

S.C. Romportmet S.A. 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr. 1, 

angajează:

[ MACARAGII autorizaţi ISCIR 
       pentru macarale portal, portic şi mobile.
[ MARINARI
[ MOTORIŞTI

Pentru postul de gestionar şi operator expediţii se 
pot adresa şi tinerii absolvenţi de liceu  în vederea 
formării în cadrul societăţii.
Relaţii, telefon: 473228, int. 140, fax 0236462064.    

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tinte de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/05/2008. Aplica iile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 

 
 
 
 
 
 

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvol-
tării produselor software pentru piaţa occidentală, anunţă o 
inedită campanie de recrutare de personal.

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tinte de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/05/2008. Aplica iile Dumneavoastra vor fi tratate 
cu maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 

 
 
 
 
 
 

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul 
firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 
0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  george.istrate@
selir.com până la data de 31/05/2008. Aplicaţiile Dumneavoastra 
vor fi tratate cu maximă confidenţialitate. Doar persoanele se-
lectate vor fi contactate. Persoană de contact Istrate George (nr. 
tel. 0742031176).

UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS” din GALAŢI SCOATE LA CONCURS 
URMĂTOARELE  POSTURI: 
1 POST ADMINISTRATOR DE PATRIMONIU IS – INGINER – absolvent de 
studii superioare de lungă durată în specialitatea „Construcţii civile, indus-
triale şi agricole”. Vechimea în specialitatea postului: minim 6 ani. Condiţii de 
participare la concurs: cunoştinţe de operare pe calculator (WORD, EXCEL), 
cunoştinţe de legislaţie în vigoare privind investiţiile.
1 POST DE MUNCITOR II - FOCHIST AUTORIZAT CONFORM PRESCRIPŢIILOR 
TEHNICE PT C9 – 2003 ISCIR. Vechimea în specialitate: minim 5 ani
3  POSTURI DE PAZNIC I Vechimea în muncă: minim 1 an
1  POST DE PAZNIC II Vechimea în muncă: 0 ani
Candidaţii pentru posturile de paznic trebuie să îndeplinească condiţiile de 
angajare prevăzute în Legea 333/2003.
Actele necesare participării la concurs şi condiţiile necesare ocupării postului 
vor fi afişate  în cadrul Universităţii, la  Biroul Personal.
Relaţii suplimentare  la Biroul Personal, strada Domnească nr. 47, tel.414112, 
int.13.
Dosarele cu actele necesare  participării la concurs vor fi verificate la Biroul 
Personal şi depuse la registratura Universităţii  în termen de 15 zile de la data 
apariţiei anunţului în presă.	

• SC Şantierul Naval Constanţa SA 
angajează următoarele categorii de 
personal: sudor electric, lăcătuş con-
fecţii metalice şi navale, tubulator, in-
stalator. Se asigură un pachet salarial 
atractiv compus din salariul de bază 
brut lunar, plata orelor suplimentare, 
tichete de masă, cazare în cămin de 
nefamilişti, masă de prânz în regim 
subvenţionat. Angajarea se face pe 
bază de contract individual de mun-
că. Doritorii se pot adresa la Agenţia 
Judeţeană sau la Agenţiile Locale de 
Ocupare a Forţei de Muncă sau direct 
la Şantierul Naval Constanţa la tel. 
0241616970 int.130, 132, 133, 135, 137. 
(0030973/NC-93525)
• Angajăm paznic 1/2 normă. Interviul 
luni 21 aprilie, ora 16,00, str. Dr. 
Alexandru Carnabel nr.34. (0030634/
NC-93618)
• Pizzerie angajează ajutor pizzar. 
Relaţii la tel. 0724492779 sau pe str. N. 
Bălcescu nr. 76. (4/08/cs/49/NC-93619)
• Artis angajează necalificaţi mon-
tatori termopane şi uşi metalice. 
Tel.0743155253. (0030633/NC-93620)
• SC Integral Construct 2005 SRL an-
gajează urgent mecanici utilaj (ma-
şinist) pentru motocompresoare aer, 
rulouri compactoare. Relaţii la telefon 
0723317930. (0030635/NC-93623)
• Angajăm asistentă medicală. Detalii 
la tel.: 32.00.24, 32.00.25 (02.08.TD.36/
NC-93627)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate, se oferă sala-
rizare motivantă. Relaţii la tel. 410349. 
(04.08.GC.28/NC-93628)
• Agenţia Imobiliară Lotus angajează 
agenţi imobiliari, cunoştinţe calcu-
lator, 0722612683. (04.08BC49/NC-
93629)
• Angajez coafeze şi cosmeticiană. 
0763699330. (001555/NC-93679)
• Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează agent 
comercial. Cei interesaţi vor trimie 
CV la 476759 sau galati@standardser-
vices.ro. Informaţii suplimentare la tel. 
0741249034. (0030619/NC-93681)
• Societate comercială distribuţie pro-
duse alimentare angajează: gestionar, 
manipulant marfă. Cei interesaţi vor 
trimite CV la tel. 476759 sau galati@
standardservices.ro. Informaţii supli-
mentare la tel. 0741249034. (0030619/
NC-93682)
• Night Club angajează dansatoare (ne)
profesionistă. 0744786422. (001635/
NC-93683)
• Angajăm barmaniţe vârsta nu con-
stituie o problemă, ci seriozitatea. Tel. 
0744918122. (001637/NC-93684)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru confecţii textile. Relaţii la tel. 
449440, 449441. (0030965/NC-93685)
• Angajăm secretară. Se cer cunoştin-
ţe avansate operare PC. Tel. 430220. 
(0030972/NC-93687)
• Angajăm coafeză şi frizer, oferim car-
te de muncă. Relaţii la tel. 0766655192. 
(000583/NC-93690)
• Angajăm personal cu experienţă în 
domeniul culinar pentru fast food, 
oferim carte de muncă şi salariul 7 mi-
lioane. Relaţii la tel. 466459. (000584/
NC-93691)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit. Relaţii la tel. 0742247354. 
(0030636/NC-93692)

• Angajez menajeră ofer cazare, masă, 
carte de muncă, salariul 600 lei net. 
Daţi beep şi vă sunăm, rog seriozitate. 
0751183601. (0030974/NC-93693)
• Angajăm operator comercial, stu-
dii medii. 0751183601. (0030974/NC-
93694)
• Angajăm vânzătoare. Tel. 313351, 
0723145025, 0745274568. (0030638/
NC-93708)
• SC Ficosota Sintez România angajea-
ză merchandiser pe zona Galaţi, Brăila, 
Vrancea. Aşteptăm CV-urile pe adresa 
gabrielaciobarceanu@yahoo.com. 
(0030979/NC-93709)
• Societate comercială angajează 
sudori şi lăcătuşi. Telefon 473776. 
(0030640/NC-93729)
• Societate comercială angajează 
translator limba engleză. Tel/fax 
473776. (0030640/NC-93730)
• Societate imobiliară angajează agent 
imobiliar cu forme legale. 492555. 
(000610/NC-93737)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0748318989. (0028626/NC-88445)
• Plecări în străinătate, comision 
0% Europa, Asia. Personal calificat 
şantiere navale, toate meseriile, 
limba engleză, salariu 8-14 euro/
oră. Tel. 0241606524, 0723580781, 
email office@gatewaytrading.ro. 
(000421/NC-89234)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în secţia UCC. Se acordă tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-89999)
• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct lu-
cru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0030980/NC-90732)
• Pizzerie centrală angajează ospă-
tăriţe şi ajutor de bucătar, cu mini-
mă experienţă. Rel. la 0746619790, 
între orele 10,00 -16,00. (009765/
NC-90993)
• Angajez bucătar şi grataragiu, sa-
lariu f. avantajos. Tel. 0749591526. 
(009984/NC-91592)
• Angajăm: tâmplari PAL, aluminiu 
şi PVC; şoferi cu experienţă montaj; 
montatori, agent vânzări calcula-
tor. Tel. 0749995888. (0030564/
NC-91787)
• Salonul de înfrumuseţare situat în 
Micro 18 angajează, urgent, coafe-
ză şi cosmeticiană. Se oferă: salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0720530684. 
(000237/NC-92528)
• SC Sib Construct SRL angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Rog seriozitate. Tel. 
0741151151. (0030722/NC-92837)
• Asociaţia de Proprietari nr. 118 
solicită, pentru blocul B din str. 
Domnească nr. 142, firmă construc-
ţii pentru executarea reparaţie aco-
periş tip şarpantă. Tel. 0743458772. 
(0030740/NC-93086)
• SC angajează personal ptr. 
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0722232336. (000411/NC-93093)
• Pizzeria Davinci angajează bar-
mani cu experienţă. Rel. la tel. 
0752303204. (000411/NC-93095)
• SC angajează lucrători comerciali 
şi manipulanţi pentru depozit pro-
file PVC şi Al. Relaţii la tel. 470347, 
0744589900, 0752233110. (000466/
NC-93103)
• Angajăm personal spălătoria 
Cristal, bdul G. Coşbuc nr. 123. Tel. 
479153. (001605/NC-93300)
• Locuri de muncă în agricultură în 
Italia. Tel.0755382789. (000511/NC-
93382)

• Angajăm vânzătoare pet shop o zi 
cu o zi, 500 net şi bonuri de masă. 
Tel.462666. (001675/NC-93517)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile coafură, 
frizerie. Tel.0744395558. (001702/
NC-93617)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90000)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90001)

• SC angajează vânzătoare florărie, 
salarizare atractivă, rugăm serio-
zitate. 0752881598. (0028728/NC-
90491)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0745314427. (0028939/
NC-91034)

• Angajăm pentru contracte SUA 
(şantiere: Louisiana, Texas, Mein) 
pe o perioadă nedeterminată, sa-
lariu minim garantat 2200 USD pe 
lună, sudori CO2 sau electric, lăcă-
tuşi, tubulatori sau fitteri navali. Se 
asigură toate cheltuielile plus car-
te de muncă, în ţară, nu se percep 
niciun fel de comisioane. Relaţii 
la tel. 0241619993, 0241673886. 
Adresa: str. Sarmisegetuza nr. 52, 
Constanţa, trust Shipping and 
Crewing. (0030501/NC-91370)

• Societate angajează bucătar, os-
pătar. 0762242979, 0751530677. 
(0030552/NC-91738)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ; AGENT 
INTERVENŢIE, ŞEF SCHIMB. CERINŢE: 
CERTIFICAT DE CALIFICARE, 
EXPERIENŢĂ MINIM UN AN, 
PERMIS DE CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT DE 
INTERVENŢIE. CONDIŢII OFERITE: 
PACHET SALARIAL LA PROGRAM 
DE 180 ORE: AGENT PAZĂ -1000 
LEI BRUT +20+ TICHETE MASĂ + 
BONUS; AGENT INTERVENŢIE -1100 
LEI BRUT +20 TICHETE DE MASĂ 
+ BONUS; ŞEF SCHIMB -1300 LEI 
BRUT +20 TICHETE MASĂ + BONUS; 
ECHIPAMENT DE PROTECŢIE, 
CONDIŢII OPTIME DE LUCRU. 
SOLICITĂRILE SE DEPUN ÎN GALAŢI, 
STR. MORILOR NR. 92, CAMERA I 
DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -16,00. TEL. 0747225902. 
(0030551/NC-91752)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist. Relaţii la tel. 
0745116682. CV-urile se trimit la fax 
472858. (4/08/gc/23/NC-92280)

• Depozit anvelope angajează 
agent vânzări. Cerinţe: permis cat. 
B, experienţă în vânzări. Se oferă 
salariu fix +bonus din vânzări. Tel. 
+maşină de serviciu. Rel. la 334170 
sau 0744628203. (0030781/NC-
92470)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează OPERATOR 
CALCULATOR. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică. 
CV la: resurseumane@valtika.ro 
(vl/NC-92497)

• Urgent. Firmă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket inte-
rior. Se asigură transport, bonuri 
şi salarii atractive. Tel. 313188, 
0724334234. (0030705/NC-92548)

• Societatea comercială VALTIKA 
SRL angajează ECONOMIST. Se 
oferă salariu motivant şi posibilita-
te de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV la: resurseumane@
valtika.ro (vl/NC-92569)

• Livoli electrocasnice angajea-
ză şofer -gestionar. CV la tel. 
498252 sau e-mail: galati@livoli.ro 
(0030723/NC-92886)

• Grupul de restaurante Plaza, 
din Complex Capitol (fost 
Distrugătorul), Ţiglina I, angajea-
ză pentru asigurarea programului 
muzical la evenimentele orga-
nizate: persoană cu aptitudini 
muzicale cunoscătoare de genuri 
muzicale. Alte cerinţe: abilităţi de 
comunicare, operare calculator/ 
internet; limba engleză. Aparatura 
şi instalaţia de sunet sunt ale re-
staurantului. Relaţii la tel. 319300, 
0722377122, e-mail: paulpbt@ya-
hoo.com (4/08/cs/35/NC-92977)

• SC Andrada SRL angajează: ges-
tionar, studii medii, experienţa 
în domeniu constituie avantaj. 
Trimiteţi CV-ul dumneavoastră şi o 
scrisoare de intenţie la numărul de 
fax 471225 sau pe adresa de mail 
jobs@andrada.ro (4/08/mr/31/NC-
93008)

• Bar cu terasă, în Piaţa Centrală, 
angajează barmaniţe şi ospătări-
ţe, cu carnet de sănătate şi curs de 
igienă. 0745480071, 0788160461. 
(0030747/NC-93110)

• SC angajează urgent muncitori 
calificaţi şi necalificaţi în construcţii 
şi amenajări: fierari, zidari, dulgheri 
etc. Cerem şi oferim seriozitate, 
0751020189. (0030624/NC-93407)

• Vapor Restaurant Malnaş angajea-
ză în condiţii deosebite barmani, 
ospătari, pizzari. Se oferă condiţii 
atractive, pentru mai multe infor-
maţii la recepţia vaporului situat 
pe Faleza inferioară a Dunării. 
(04.08.BC.51/NC-93630)

• Angajăm cusătoare pe maşini de 
cusut industriale, Grădina Veche 
15. Tel. 321724. (0030537/NC-
93678)

• SC angajează şoferi profesionişti; 
servanţi pompieri; necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 448490. (4/8/ext/139m/NC-
93689)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. Tel. 
465530 şi 471021. (0030639/NC-
93727)

• SC angajează personal pentru 
formare tâmplărie lemn. Relaţii 
0745534764. (000593/NC-93728)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru acor-
darea de împrumuturi în Galaţi 
şi Tecuci. Cerinţe: studii medii, 
abilităţi de comunicare, dispo-
nibilitate de a lucra ca persoa-
nă fizică autorizată. Compania 
asigură programe de pregătire 
gratuite şi oferă sprijin în des-
făşurarea activităţii. Câştiguri 
atractive, program flexibil! Sună 
acum la (0236)989, tarif normal. 
(Arbo80/31.03/NC-89626)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisa-
tori, tăietori, macaragii pentru 
lucrări ArcelorMittal. Se asigură 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC-90003)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă consignaţie. Tel. 479518, 
472772, 0744105579. (000919/
NC-91015)

• S.C. cu sediul în str. Lozoveni, 
nr. 231, angajează URGENT 
toate categoriile de munci-
tori, necalificaţi, tehnicieni şi 
specialişti pentru lucrări de 
curăţenie, reparaţie şi întreţi-
nere în Combinatul Siderurgic 
Galaţi. Tel.: 32.78.22, 33.42.68, 
0742.14.55.44 (03.08.TD.11/NC-
91773)

• Angajez barmaniţă. 
0722245175. (000046/NC-
91783)

• Angajez barmaniţă. 
0749229566. (000047/NC-
91784)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E, cu experienţă 
şi atestat transport marfă. CV-
uri la fax 310560, e-mail: gina-
vidor@galati.astral.ro sau la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0030762/
NC-92114)

• Vino în echipa Alltime! Angajăm 
ospătar şi muncitor necalificat 
pentru spălat vase. CV se de-
pune la sediul societăţii - lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii la tel. 
469032 şi 0728418414. (4/08/
bc/42/NC-92668)

• SC angajează muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi în ter-
moizolaţii. Tel.0754286096, 
0726265467, 0770650306. 
(0030625/NC-93483)

• Angajez barmaniţe, locaţie se-
lectă. Telefon 0748503625. (vl/
NC-93490)

• Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase 
conducător auto cat. C şi ma-
nipulant -gestionar. CV la fax: 
471015. (0030627/NC-93506)

• Societate comercială angajea-
ză asistent manager. Cerinţe: 
cunoştinţe de operare P.C. 
(Pachetul Microsoft Office şi na-
vigare pe Internet), cunoştinţe 
de limba engleză, nivel avansat 
(scris, vorbit, citit), cunoştinţe 
în utilizarea echipamentelor 
de birou (fax, xerox etc), studii 
medii, persoană cu aspect fizic 
plăcut, punctuală, conştiincioa-
să, flexibilă, experienţă în do-
meniu min. 2 ani sau cursul de 
secretariat (constituie un avan-
taj). Prezentarea CV-urilor se va 
face la fax 464183 sau la adresa 
de e-mail: office@adina.com.ro. 
Pentru interviu veţi fi contactaţi 
ulterior. (4/08/cs/17/NC-93632)

• Farmacie cu circuit deschis 
angajează farmacişti. Relaţii la 
telefon 0753335771. (0030687/
NC-93677)

• Societate comercială angajea-
ză referent marketing. Atribuţii: 
promovarea imaginii companiei 
şi a produselor noastre către cli-
enţii interni şi externi: asigură 
corespondenţa scrisă şi vorbită 
cu furnizorii şi prestatorii de 
servicii externi în cadrul pro-
iectelor de dezvoltare; identifi-
carea de furnizori şi produsele 
acestora; centralizarea de date, 
studii, cercetări de piaţă analize 
(specificaţii tehnice, fezabilita-
te), planificarea activităţilor etc. 
în cadrul proiectelor pentru pro-
duse noi; analizarea permanen-
tă a pieţei externe şi elaborarea 
de rapoarte specifice despre 
piaţa externă; crearea de oferte 
şi discuţii cu potenţialii clienţi. 
Cerinţe: cunoştinţe de limba 
engleză –nivel avansat (scris, 
vorbit, citit); cunoştinţe de mar-
keting şi management; cunoş-
tinţe de operare PC (Microsoft 
Office, Power –Point, navigare 
pe Internet); permis de conduce-
re categ. B; persoană punctuală, 
conştiincioasă, flexibilă, adap-
tabilă. Prezentarea CV-urilor se 
va face la fax 464183 sau la adre-
sa de e-mail office@adina.com.
ro în atenţia şefului de personal. 
Pentru interviu veţi fi contactaţi 
ulterior. (4/08/cs/17/NC-93633)

• Angajăm ospătar şi bucătar. 
Tel. 0740885643. (0030626/NC-
93686)

• Casino angajează barman. 
Tel. 0753779938. (0030971/NC-
93688)

• Angajez educatoare pentru baby 
- siting în regim intern pentru 
Bucureşti. Ofer CM + salariu supe-
ratractiv (3 săptămâni full time, 1 
săptămână liberă). Relaţii la tele-
fon: 0742.145328 (04/08cs56/NC-
93016)

• Angajez şofer B, C, salariu atrac-
tiv. Tel. 0752909380. (000334/NC-
92772)

• SC Pibunni angajează ospătari, 
recepţioneri hotel. Informaţii la 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. 
Telefon 461166, 418117. (0030602/
NC-93680)

• Expert contabil cu experienţă, vizez 
bilanţuri, ţin evidenţă contabilă, decla-
raţii, foarte avantajos. Tel. 0723184704. 
(2365945/NC-90446)

• Societatea comercială Bureau Veritas 
România Controle Internaţional SRL 
vinde 2 maşini rulate Tico cu urmă-
toarele caracteristici: una cu an de 
fabricaţie 1998, kilometraj 187.000 
km şi una cu an fabricaţie 2000, kilo-
metraj 184.000 km. Preţul de pornire 
este de 4000 lei. Oferta se depune în 
plic sigilat la sediul nostru din Galaţi, 
strada Brăilei nr.165 B, etaj 5, în atenţia 
ec. Cristian Popescu, telefon 499290. 
Deschiderea şi selecţia ofertelor 
25.04.2008. Pentru vizionarea auto-
mobilelor vă adresaţi la sediul societă-
ţii. (0030750/NC-93366)

• Consiliul Local al comunei Cuza 
Vodă organizează în 12.05.2008 ora 
12,00 licitaţie publică pentru vânzarea 
complexului zootehnic al fostului CAP 
Cuza Vodă şi terenul aferent. Ofertele 
se depun până la 12.05.2008 ora 11,00, 
caietul de sarcini şi alte informaţii se 
pot obţine la sediu sau la tel. 831437, 
823531. (0030628/NC-93655)
• În temeiul prevederilor Codului 
de procedură fiscală, Administraţia 
Finanţelor Publice a oraşului Bereşti 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
6.05.2008, ora 10,00 în oraşul Bereşti 
se vor vinde prin licitaţie (I) următoa-
rele bunuri imobile proprietatea debi-
toarei SC Furkan Mob Import Export 
SRL Bereşti (dosar de executare silită 
nr.234/2005) cu preţuri de pornire 
în lei exclusiv TVA: clădire grajd vite 
768 mp –47.300 lei; clădire maga-
zie scândură 184 mp –2300 lei. Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Bereşti până la 
data de 5.05.2008, ora 15,00 oferta de 
cumpărare, dovada depunerii taxei 
de participare de 10 % din preţul de 
pornire a licitaţiei, precum şi dovezile 
emise de creditorii bugetari că nu au 
obligaţii restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la 
tel. 342569. (4/8/ext/134m/NC-93711)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 05, luna mai, orele 1400, anul 
2008, la sediul AFP Galati-cam. 606, 
din str. Brailei, nr. 33, se vor vinde prin 
licitatie bunuri mobile si imobile apar-
tinand SC STARMOB GROUP SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Basarabiei, nr. 121, bl. C17, ap. 15, 
cod de identificare fiscala 16800794, 
astfel: LICITATIA I. BUNURI IMOBILE, 
APARTAMENT (4 camere +dependin-
te), 337.610 lei. Situat la parterul bl. 
C17, ap.15, str. Basarabiei, Suprafata 
utila 93,22 mp, Confort I. BUNURI 
MOBILE: capsator pneumatic –989 
lei; compresor monofazat –1.892 lei; 
exhaustor ABS2480 –4.159 lei; masi-
na ascutit MS6000 –1.113 lei; masina 
croit industriala –538 lei; masina man. 
Aplicat cant (2 buc) –2.888 lei/buc; 
motor electric circular –827 lei; aspi-
rator industrial –893 lei; ax abric –145 
lei; circular avans mecanic –1.547 lei; 
circular cu sanie –806 lei; circular de 
formatizat –2.461 lei; circular orizontal 
–2.171 lei; compresor airmaster VD32 
–1.929 lei; fierastrau circular de spin-
tecat –3.470 lei; masina cusut Necki 
–3 buc –1.071 lei/buc; masina rindeluit 
–565 lei; masina gaurit –1.733 lei; masi-
na slefuit –1.785 lei; presa termica –185 
lei. Bunurile mobile sunt situate in jud. 
Galati, localitatea Schela. Mentionam 
ca bunurile mobile din pozitiile 1-7 
nu sunt grevate de sarcini, bunurile 
din pozitiile 8-20 sunt girate in favoa-
rea SC AMIGO SRL. Bunul imobil este 
ipotecat in favoarea C.E.C. SA-GALATI. 
Pretul bunurilor mobile si imobile 
nu contine TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 ca-
mera 508 sau la telefon 490008 sau 
491010 interior 2112. (4/8/ext/140m/
NC-93712)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

S.C. DIOTECH 
BETOANE 

SRL 
produce şi 

comercializează 
betoane de cea mai 

înaltă calitate la preţuri 
avantajoase. Asigurăm 
transportul şi serviciu 
pompă. 0749184802, 

fax 0236499984.

Modalităţi 
de utilizare: 
Hotel‑restaurant, 
spaţiu depozitare, 
spaţiu producţie 
sau spaţiu pentru 
birouri.

Tel.0744642148; 
0236/412.397

Vând clădire cu spaţiu multifuncţional, 
Str. Portului.

Caracteristici: 	 parter + etaj 1 + etaj 2; 1000mp/nivel; 		
	 curte de 1000 mp; 

Aprilie trist. Acum 6 ani, 
dragul  nostru  NICU COMAN  
a plecat la îngeri. Pe pământ 
ne‑a înfrumuseţat viaţa. În 
ceruri şade alături de heru‑
vimii lui Dumnezeu. Tristeţea 
din sufletele noastre nu poate 
fi măsurată decât în lacrimi 
pentru dragul nostru Nicu!

Familia.  

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• S‑a stins din viaţă pe 18 aprilie scum-
pa noastră soră, cumnată, mătuşă şi 
bunică 

MAGDALENA RUSU din Nărteşti la 83 
de ani. Vei rămâne în sufletul nostru 
mereu. Cu durere Nicu şi Meluţă fraţi, 
Jeni şi Neguţa cumnate, Toni, Viorica 
şi Oana nepoţi. (000591/NC‑93731)
• Copiii, surorile şi nepoţii, cu durere 
în suflet, anunţă trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost 

TUDORIE ANICUŢA. Sicriul a fost depus 
la Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 21.04.2008 la Cimitirul 
Cătuşa. (000599/NC‑93732)

• Cu profundă tristeţe în suflet 
plângem trecerea în eternitate a 
bunului nostru tată, socru şi bunic 

BARBU NECULAI. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Vali, Gigi şi Florentina. (vl/
NC‑93763)

• Profund îndureraţi anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
un minunat tată, socru şi bunic 

BARBU NECULAI. 

Amintirea ta va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Gigi, Lili şi Ionuţ. 
(vl/NC‑93764)

• Zile şi nopţi ţi‑am fost alături, 
te‑am încurajat că te vei face bine, 
dar destinul a fost împotrivă şi ai 
plecat de lângă noi, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

BARBU NECULAI. 

Dragostea şi recunoştinţa noas-
tră vor veghea somnul tău de 
veci. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Înhumarea va avea 
loc marţi, 22 aprilie, ora 10,30, la 
Cimitirul “Eternitatea”. Familia. (vl/
NC‑93762)

• Cu profundă durere anunţãm 
trecerea la cele veşnice a dragu‑
lui nostru frate şi unchi 

BARBU NECULAI, 73 ani. 

Fam. Ion Barbu şi Ivlampie. 
(vl/NC‑93765)

• Tristeţe şi regrete pentru omul 
deosebit 

BARBU NECULAI. 

Dumnezeu să‑l ierte! Familia 
Ghiţă Barbu şi copiii. 

(vl/NC‑93766)

• Pe 21 aprilie se împlinesc şase luni de 
lacrimi, de tristeţe şi de dor de când ai 
plecat dintre noi şi ne‑ai lăsat un gol în 
suflet. Nu te vom uita niciodată

 STAN FĂNEL. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia, părinţii şi fiica. 
(000443/NC‑93143)
• Ai plecat acum 40 de zile fără să spui 
un cuvânt. Suferinţa te‑a cuprins când 
nu te aşteptai, bunul nostru soţ şi tată 

 NICOLAU COSTICĂ. Casa în care ai 
lăsat lacrimi şi durere este goală şi 
pustie, te strigăm şi nu ne auzi, te aş-
teptăm şi nu mai vii. Toate amintirile 
le‑am strâns într‑o candelă aprinsă şi 
le păstrăm cu sfinţenie pentru dragos-
tea şi bunătatea cu care ne‑ai înconju-
rat. Dumnezeu să‑ţi dăruiască lumina 
şi odihna veşnică. Soţia Angela şi fiul 
Gabriel. (000268/NC‑93672)
 • Au trecut 4 ani de la dureroasa des-
părţire de buna noastră mamă şi bu-
nică 

 GEORGETA STANCIU. Nu a trecut o zi 
să nu fii în inima, gândul şi sufletul nos-
tru. Cât vom trăi te vom pomeni. Fiul, 
nora şi nepoţii. (000544/NC‑93674)

• Durere, lacrimi, flori şi minuna-
te amintiri aşternem azi la 12 ani 
de la dispariţie, în memoria celui 
mai iubit dintre pământeni, ne-
uitatul nostru soţ şi tată COSTICĂ 
BĂDĂLUŢĂ. Soţia, fiica şi ginerele. 
(001591/NC‑93673)

• Lacrimi şi tristeţe la o lună de 
când a plecat dintre noi un om de-
osebit, ORAC VASILE, 55 ani, com. 
Tuluceşti. Soţia, fiicele şi ginerii 
mulţumim celor ce au fost alături. 
(000605/NC‑93734)

• Pe 20 aprilie s‑a împlinit 1 an de la-
crimi, tristeţe şi dor de când ai plecat 
dintre noi, 

 STÂNGĂ ŞTEFAN. Dumnezeu să‑ţi 
dea liniştea şi odihna veşnică, iar 
noi îţi vom iubi şi respecta amintirea 
pentru totdeauna. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia, fetele, ginerele. (000594/
NC‑93733)
• La 7 ani de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost BUNULESCU ION înăl-
ţăm sfânta rugăciune. Fam. Jelesniac 
şi Stoian. (000547/NC‑93676)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, an 
fabricaţie 1987; locuri 8 +1, motor defect. 
Informaţii 0724198533, 0720980455. (vl/
NC‑83483)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, anvelope 
noi, 1997, interior piele, bară inox de jur 
împrejur, 6000 E neg. Tel. 0747114466. 
(009315/NC‑89428)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8, motorină, 
full options, 7750 neg., accept varian-
te. 0745965872. (009736/NC‑90833)
• VW Jetta ,iunie 2007, full options, 
proprietar, garanţie reprezentanţă. 
0770524091. (001091/NC‑91904)
• Vând Logan Ambience, 2005 şi Cielo, 
cu GPL din fabrică, 2006, proprietar, 
preţ neg. Tel. 0745653812. (0030580/
NC‑92036)
• Vând camion ptr. transport mar-
fă Roman, basculabil plus remor-
că, transport cereale, preţ neg. Tel. 
0727907859. (000101/NC‑92053)
• Vând Golf Variant, 2004, diesel, 8800 
E. 0743007174. (000169/NC‑92237)
• Vând VW Passat Variant, 2002, full 
electric, 10.500 E neg., proprietar. Tel. 
0744518578. (0030597/NC‑92347)
• Vând Daewoo Espero, vişiniu, an 
1997, full options, proprietar, 4100 
E neg. Tel. 0744518578. (0030597/
NC‑92351)
• Vând Renault Megane II 1,5 DCi, an 
fabr. 2004, carte service, proprietar, 
variante auto, full options, 9200 E neg. 
Tel. 0744518578. (0030597/NC‑92355)
• Vând avantajos Dacia Pick‑up, caro-
sată şi Espero Daewoo. 0766535887. 
(001403/NC‑92580)
• SC vinde autoturism Mercedes Benz 
C200 CDI, an fabricaţie 2005, preţ 
19.000 E (fără TVA). Tel. 0744690825. 
(0030659/NC‑92804)
• Vând BMW 520, diesel, hidramat, 
2006, preţ 28000 E. Relaţii la tel. 
0753111199. (001460/NC‑92814)
• Vând VW Golf3, stare foarte bună. 
0753592569. (001488/NC‑92894)
• Vând microbuz LT 35, an 2003 (traseu 
în oraş), 15.500 E; Audi A6, an 2002, 
12.500 E. Tel. 0744923673. (001486/
NC‑92896)
• Vând Ford Galaxy avariat. 0742431939. 
(001490/NC‑92898)
• Vând Ford Focus, an 2003, full op-
tions. 0746419333. (001490/NC‑92900)
• Dacia 1307, an 2000. 0744395480. 
(0030677/NC‑92919)
• Vând Daewoo Nubira, 2000, neg. 
0744372532. (000384/NC‑92920)
• Vând Dacia Break, 1995, proprietar, 
toate taxele la zi, stare bună de func-
ţionare. Tel. 0749083784. (001530/
NC‑93076)
• Vând BMW 318, benzină, an 1992, 
1800 cmc, impecabil, accept variante. 
0749569960. (000438/NC‑93079)
• Vând Dacia Break, din 1997, preţ 1300 
E. Tel. 0744667960. (001565/NC‑93135)
• Vând GolfV, 2006, 6 +1 trepte, cli-
matronic, recent în Ro. 0744765322. 
(0030614/NC‑93173)
• VW GolfIV, 2002, full electric, propri-
etar, 7900 E. Tel. 0724795072. (001595/
NC‑93177)
• Opel Zafira 2001, diesel, 7500 euro. 
0744528066. (001682/NC‑93540)
• VW Polo 2004, 42000 km, 6500 E. 
0741223967. (001682/NC‑93542)
• Vând autoturism Citroen C3 în ga-
ranţie, motor 1,4 tip Furio, benzină, 
an 2006 noiembrie, km 16500 cu îm-
bunătăţiri, garanţie la caroserie 12 ani 
(galvanizată) culoare gri metalizat. 
Adresaţi telefon 0726294579. (001664/
NC‑93543)
• Vând Ford Transit 2000, 15 locuri 
cu traseu oraş, preţ convenabil. 
Tel. 339993, 0724589366. (001668/
NC‑93546)

• Vând autoturism Chevrolet Kalos, an 
2005, full option, 5800 km la bord, cu-
loare roşie, ţinut în garaj bine întreţi-
nut, 8300 E. Tel. 0723306055. (001639/
NC‑93553)
• Vând Matiz 2005, închidere, alar-
mă, radiocasetofon, unic proprietar. 
0749079168. (000517/NC‑93559)
• Predau leasing Opel Astra Classic, 
Silver 1,7 CTDI, 20.000 km. Telefon 
0740632166, 0740072198. (000522/
NC‑93561)
• Audi A4 2,0 TDI 2005, impecabil, 
19000 neg. 0749044339. (008979/
NC‑93563)
• Vând Logan an 2005, km 36.000, preţ 
5000 E negociabil. Tel. 0744426450, 
0767808995. (001638/NC‑93565)
• Opel Vectra 1,6 I, 1992, 110 milioa-
ne. Tel. 0724591197. (4/8/ext/138m/
NC‑93567)
• Land Rover Freelander, 2000, su-
peraccesorizat, 7800 E. 0744528066. 
(001682/NC‑93616)

• Vând Logan stare excepţională, toa-
te opţiunile. 0740160167. (001493/
NC‑93665)
• Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 2,5 
TDI, 1994, ideal pescuit şi vânătoare. 
0745894267. (001555/NC‑93666)
• Vând Opel Calibra. Telefon 
0743524293. (001559/NC‑93667)
• Vând Peugeot Partner 2006, autouti-
litară 1,4 cmc, benzină, închidere cen-
tralizată, radiocasetofon, vopsea me-
talizată, geamuri electrice, comenzi 
volan, unic proprietar, preţ negoci-
abil. Telefon 0726232718. (001632/
NC‑93669)
• Vând microbuz persoane, 
VW, 2004, neg., variante. Tel. 
0743024450. (0028689/NC‑90571)
• Urgent Opel Vectra 1.7 D, fab. 1991, 
acte la zi, ITP 2010, preţ 2800 E neg. 
0742254579. (000264/NC‑92622)
• Vând Matiz, an 2005, revizii 
la zi. Tel. 0740146669. (000310/
NC‑92629)
• Vând Renault Megane Cabrio, 
decapotabil, an fabricaţie 2005, 
accept şi variante. Tel. 0741200091. 
(0030956/NC‑93364)
• Vând Opel Astra 1.7 CDTI, an 
2004, adus recent, 35.000 km. Tel. 
0753968458. (001695/NC‑93613)
• Cedez contract leasing Cielo, an 
2007, impecabil. Tel. 0722640811. 
(001659/NC‑93668)

• Chevrolet Cavalier Sport, original 
USA, 2,2l, 110 CP, roşu, Coupe, 2,2 
l, 66.000 km, 8 ani, superîntreţinut, 
benzină, 7000 E neg. 0722668080. 
(009612/NC‑87227)

• Mercedes E 220 CDI Avantgarde, 
2006, 60.000 km, impecabil, full 
options, carte service, provenien-
ţă SF Tex Galaţi, predare leasing, 
12.500 E. 0746228611. (000405/
NC‑93027)

• Vând Ford Mondeo 2.0 TDCI 131 
CP, euro4, 2005, benzină, jante, 
proiectoare, dubluclimatronic, 
scaune electrice, CD, volan, piele, 
carte service, 100.000 km, impe-
cabil, recent adus, 10300 E neg. 
0746228611. (000405/NC‑93034)

• Vând Peugeot 307, proprie‑
tar. Tel. 0720274181. (000502/
NC‑93369)

• VÂND FIAT ALBEA STAR, MOTOR 
1200 CMC, 16 VALVE, PUTERE 79 CP, 
AIRBAG, AER CONDIŢIONAT, RADIO 
CD, ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ 
CU ALARMĂ, GEAMURI FAŢĂ ŞI 
OGLINZI ELECTRICE, 76.000 KM, 
AN FABRICAŢIE 2005, 6500 E. 
TEL. 0745922235. (02/08/bc/37/
NC‑86640)

• Vând sau închiriez autobasculantă 
Roman, tip Irak, 16 tone, preţ avan-
tajos. Relaţii la tel. 0723184704. 
(2365945/NC‑90358)

• Dacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC‑1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (000691/
NC‑31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC‑61707)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second ‑hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(04/08/mr/06/NC‑73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note‑
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 ‑250lei; PENTIUM 4 în-
tre 330‑780lei; monitoare între 110 
‑390lei. Detalii www.pcinsane.ro. 
Tel.493234, 0765214196, 0742132606. 
(02.08.TD.14/NC‑74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat, mon-
taj rapid, garanţie 2 ani, 0744105096. 
(0030783/NC‑92504)
• Vând TV Sony nou, frigider Arctic, 
negociabil, 0722510989. (001556/
NC‑93199)
• Vând calculator, preţ 850 lei. Telefon 
0741213139. (000493/NC‑93311)
• Calculatoare, componente, im‑
primante, monitoare noi şi sh, im‑
portator Marci Dell, IBM, Compaq, 
Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0028464/NC‑89111)

• Vând VIN NOBIL rubiniu, 100% 
NATURAL. Telefon 0744240052. 
(2365945/NC‑63244)
• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC‑89516)
• Vând modul manichiură cu lampă 
şi ucenic coafor. Tel. 0724230671. 
(0028972/NC‑91092)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma. 
0724240132, 0722161731. (000952/
NC‑91180)
• Vând lapte şi caşcaval de capră, iezi 
vii, 448143, 0749545012. (009986/
NC‑91610)
• Vând piese balastieră, ciur 7,5 mp, 
concasor, granulator GR6, motoare 
electrice, reductoare, covor bandă. 
0745630220. (000121/NC‑92071)
• Vând avantajos mobilă dormitor, 
bucătărie, bibliotecă. Tel.0729098677, 
0768297777. (0030780/NC‑92356)
• Vând canapea şi două fotolii piele. 
Telefon 412595. (001344/NC‑92451)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5 
la comandă, dimensiuni variabile. 
0788494082. (000263/NC‑92545)
• Vând schelă Italia completă până 
la etajul IV, 1200 E neg. 0754285169. 
(0030797/NC‑92592)
• Vând vibropresă bolţari, 0744395480. 
(0030627/NC‑92952)
• Vând mese şi scaune pentru bar. 
Tel.0723235310. (0030734/NC‑92953)
• Vând 10 vaci cu lapte. Tel.0724849810. 
(001547/NC‑93129)
• Vând fotoliu‑pat în garanţie şi 
orgă Casio, 0742385646. (000429/
NC‑93134)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001652/NC‑93398)
• Vând garaj Micro 20, cartier Dunărea 
lângă fabrica de pâine Moldova. 
Telefon 0744615962. (000507/
NC‑93452)
• Vând vin nobil alb, 0742761919, 
0741244461. (000520/NC‑93459)
• Vând societate profil amanet, auto-
rizaţie ANCP, dotări corespunzătoare, 
1500 E neg. Tel. 0747837350. (04.08.
EXT.136m/NC‑93582)
• Vând rochie mireasă şi accesorii, mo-
del Agnes Toma, la preţ avantajos. Tel. 
0745343921. (000472/NC‑93646)
• Vând urgent mobilă apartament 
stare f. bună. 317600, 0745219180. 
(001660/NC‑93653)
• Vând vin de ţară şi ţuică, convenabil. 
Tel. 0748819586. (001670/NC‑93656)
• Vând îmbrăcăminte second ‑hand 
import Olanda, colectă origina-
lă şi sortate. Tel. 0722373789. (4/8/
gt/135m/NC‑93670)

• Cumpăr antichităţi: pendule, ceasuri, 
picturi, statuete, mobilier, icoane, por-
ţelanuri, lămpi. Telefon: 0751/307072 
(03/08cs45/NC‑89235)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0030755/NC‑91968)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la 
domiciliu, 310809. (0028650/
NC‑88875)

Pierderi

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• Din încuviinţarea instanţei de judeca-
tă SC Bugion Service SRL Galaţi chea-
mă în judecată pe numitul Păduraru 
Ionel în calitate de parte în dosarul nr. 
11173/233/2007, în contradictoriu cu 
Spitalul Sf. Apostol Andrei Galaţi pen-
tru a fi prezent în data de 6 mai 2008 
la sala 5 ora 8,00, Judecătoria Galaţi. 
(0030623/NC‑93664)

• Pierdut proces‑verbal de predare‑pri-
mire a contractului de vânzare‑cum-
părare nr.36652/1992 închiat între SC 
Loconfort SA şi Bragadiru Tudorel şi 
Vasilica, apartament situat în cartier 
Ţiglina I, bloc E2, ap.5. Se declară nul. 
(0408bc48/NC‑93579)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Mănăilă Bucur. Se declară 
nulă. (0030637/NC‑93702)

• Vând prese balotat baloţi rotunzi 
‑dreptunghiulari marca Claas, John 
Deere, Internaţional, New Holand, 
0741788932. (000796/NC‑90713)
• Vând semănătoare 8 rânduri 40 mil, 
0741788932. (009692/NC‑90714)
• Vând 2 coloane de irigat complete 
+rolă de irigat import, 0741788932. 
(009692/NC‑90715)
• Vând tractor rutier U650, remorcă şi 
plug PP3, preţ neg. Tel.0748513189. 
(000102/NC‑92403)
• Vând tractor U650M +plug, an fa-
bricaţie 1990, 10.000 lei negociabil. 
0744203294. (000423/NC‑93659)
• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100 echipat cu 
plug reversibil (7 trupiţe) şi grapă ro-
tativă; combină John Deere cu echi-
pament de păioase. Informaţii telefon 
0721586199, 0740586199. (0030602/
NC‑93660)

• Cum poţi spune că au trecut 7 ani, când 
parcă a fost ieri ziua când a plecat de lângă 
noi şi ne veghează de acolo de undeva dra‑
gul nostru tată şi soţ 

 BUNULESCU ION. 

(000547/NC‑93675)

• Vând schelă metalică şi maşină 
de tencuit. 0740148968. (00058/6/
NC‑93697)
• Vând garaj zona francezi, preţ neg. 
0752419606. (000581/NC‑93698)
• Vând oi şi capre. Tel. 0766724173. 
(000595/NC‑93726)

• SC vinde schelă import Italia. Rel. 
0745763991. (0028826/NC‑89883)

• SC vinde elevator telescopic cu 
nacelă pentru lucru la înălţime 11 
m. Tel. 0744642148, 412397. (4/8/
cs/38/NC‑93610)

• Vând convenabil saltea Relaxa 
nouă 190/110, masă deosebită 
extensibilă, 4 scaune tapiţate, 
radiocasetofon auto foarte bun. 
412796, 0746411873. (000537/
NC‑93651)

Mica Publicitate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Luni, 21 Aprilie 2008

24
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 aprilie

FilmelaTV
21 aprilie

ProgramTV
21 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Cernavodă	 397 cm	 + 20 cm
Hârşova	 450 cm	 + 20 cm
Brăila  	 460 cm	 + 12 cm

GALAŢI 	 447 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 356 cm	 +   8 cm
Tulcea 	 288 cm	 +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
21 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

21 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural
Spectacole 

- Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

-  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Pelerinaj”, 
Cornel Corcăcel  (pastel). 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra‑

fie Leontin Ghiniţă.
Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 

Constantin Opriş (fotografie).
Galeria „La etaj” de la se‑

diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
acuarelă şi peniţă Irina Iosip.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  - 
program 9,00-20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  - program 1
3,00-17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

Sunteţi încă o dată cel/cea 
care aduce soluţia salvatoare. 
Faceţi lucrurile în stilul dvs. 
degajat şi vă daţi gata audi‑
enţa.

Cineva vă ambiţionează, 
iar dvs. aveaţi nevoie doar de 
un impuls. Acum puteţi reali‑
za mai mult decât de obicei.

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.   

Nimeni nu vă intră în 
voie, iar acestă atitudine nu 
vă aduce nici un fel de favor. 
Lucrurile rămân neschimba‑
te.

Relaţionaţi greu cu per‑
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Nu vă mai mulţumesc vor‑
bele frumoase. Treceţi în faza 
în care aveţi nevoie de ceva 
mai multă concreteţe.  

Nimic nu vă poate îndu‑
pleca să renunţaţi la o anumi‑
tă persoană, indiferent câtă 
muncă de lămurire duc alţii 
cu dvs.  

Vă stresează faptul că unii 
oameni nu vor să-şi vadă de 
treburile lor şi nu vă lasă spa‑
ţiu să respiraţi.

Tunaţi şi fulgeraţi împo‑
triva celor care încearcă să 
vă pună beţe în roate. Nu e o 
strategie prea fericită.

Timpul pe care îl petreceţi 
împreună cu familia se dove‑
deşte a fi absolut nepreţuit. 
Atât pentru dvs., cât şi pentru 
ei.

Traversaţi o perioadă des‑
tul de confuză din punct de 
vedere al sentimentelor. De 
aceea preferaţi să nu vă exte‑
riorizaţi.

Vă deranjează senzaţia că 
sunteţi urmărit/ă şi fiecare 
mişcare a dvs. pare analizat/ă. 
Irascibilitatea dvs. este evi‑
dentă.

Casandra

Ingrediente: o varză roşie mijlocie, 2 linguri ulei, 2-3 linguri oţet, 
1/2 linguriţă zahăr, sare.

Mod de preparare: Varza bine spălată se taie fin ca fideaua. Se 
amestecă cu sare şi se freacă cu mâna până se înmoaie. Se adaugă 
ulei, oţet şi zahăr. Se amestecă bine. Alt mod de preparare: varza 
tocată se opăreşte cu apă clocotită şi se lasă să stea 10-15 min. Se 
scurge apa şi se amestecă varza cu uleiul, oţetul, sarea şi zahărul. Se 
serveşte la fripturi.

Zeni

Salată de varză roşie

1509 - Încetează din viaţă 
HENRIC al VII-lea (n.1457), rege 
al Marii Britanii (1485-1509), 
fondatorul dinastiei Tudor.

1699  - Încetează din viaţă 
JEAN RACINE (n. 1639), clasic al 
literaturii franceze.

1816 - Se naşte  CHARLOTTE 
BRONTE (m. 1855), scriitoare 
britanică.

1864 [ Alexandru Ioan 
Cuza aprobă Codul penal. 
Intră în vigoare la 1 mai 1865.

[ Se naşte MAX WEBER (m. 
1920), filosof, sociolog ger‑
man.

1882 - Încetează din viaţă 
VASILE CONTA (n. 1845), om 
politic, junimist, colaborator 
asiduu al revistei “Convorbiri li‑
terare”, unul dintre importanţii 
filosofi români, poet.

1910  - Încetează din viaţă 
MARK TWAIN (n. 1835), scriitor 
american.

1915 [ Încetează din viaţă 
ION (IOACHIM) C. DRĂGESCU 
(n. 1844), poet, prozator.  

[ Se naşte ANTHONY 
QUINN (m.2001) actor ameri‑
can.

1923 - Se naşte  MIRCEA 
POPOVICI, poet, laureat cu 
Premiul de Debut al Fundaţiilor 
Regale (1946).

1926 - Se naşte ELISABETA 
a II-a, regina Regatului Unit 
al Marii Britanii şi Irlandei de 
Nord.

1931  - Se naşte ALEXANDRU 
T. BALABAN, chimist, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1936 - Se naşte IOANA 
ORLEA, prozatoare. Din 1980 
se stabileşte în Franţa.

1938 - Se naşte VASILE 
SPĂTĂRELU, compozitor.

1939 - Se naşte GAVRIL 
GAVRILAŞ, pictor.

1942 - Încetează din viaţă, 
la Brăila, DAN CIOCÂRDIA 
(n. 1891), poet, prozator, autor 
dramatic.

1965 [ Încetează din viaţă 
PETRE ANTONESCU (n. 1873), 
arhitect, membru al Academiei 
Române. După un proiect 
al său s-a construit la Galaţi 
Palatul Navigaţiei (1912).

[ România devine membră 
a Organizaţiei Aviaţiei Civile 
Internaţionale (O.A.C.I.).

1971  - Încetează din viaţă 
NICOLAE BAGDASAR (n.1896), 
filosof, membru corespondent 
al Academiei Române.

1973 [ Se inaugurează, 
în centrul municipiului 
Galaţi, magazinul univer-
sal “Modern”, cu o suprafaţă 
comercială de 5875 mp, 
distribuită pe cinci niveluri: 
subsol, parter şi trei etaje. 
Arhitecţi: Costică Bălan şi 
Nicolae Cerăceanu.

[ Începe să fie marcată 
”Ziua Astronomiei”.

1974 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN BARCAROIU (n. 
1895), poet, prozator, actor.

1976 - Încetează din viaţă 
GEORGE VASILESCU (n. 1902), 
dramaturg.

1992 - Ia fiinţă Confederaţia 
Naţională a Patronatului 
Român.

1994 [ Se desfăşoară, 
la Bucureşti (21-25 aprilie) 
Conferinţa Internaţională a 
Forumului Crans-Montana.

[ Se desfăşoară, la 
Constanţa (21-25 aprilie), pri‑
mul Colocviu Internaţional 
”Arheologia Mării Negre”.

1995  - Exploratorul 
TEODOR GHEORGHE NEGOIŢĂ 
devine primul român care 
atinge Polul Nord.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceas‑
ta este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vederea că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 

nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune. A.J.O.F.M. GALAŢI organi-
zează Bursa Generală a Locurilor de 
Muncă care se va desfăşura vineri, 
18.04.2008. Persoanele interesate 
sunt aşteptate începând cu ora 9,00, 
în incinta Universităţii „Dunărea de 
Jos”, unde şi-au anunţat participarea, 
până în prezent, 78 de agenţi econo-
mici cu o ofertă diversă de 1179 locuri 
de muncă.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 

miercuri până la 18,30. 
A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-

cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi neali-
mentare; confecţioner asamblor arti-
cole din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu  şi mase plastice; con-
structor drumuri şi poduri; contabil; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar, 
betonist, montator prefabricate; fri-
zer; frizer-coafor, manichiurist şi pe-
dichiurist; inspector protecţia mun-
cii; inspector resurse umane; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehnolo-
gic; lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; mon-
tator pereţi plafoane din gips-carton; 
mozaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 

date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; peisa-
gist floricultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal; zidar - pie-
trar - tencuitor; zugrav ipsosar tape-
tar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate. 

Până la data de 29.04.2008 se des‑
făşoară acţiunea de depunere în banca 
de date a dosarelor solicitanţilor (cunos‑
cători de lb.germană) pentru locuri de 
muncă în Germania în următoarele do‑
menii profesionale: agricultor, asistenţă 
medicală, meşteşugari (zidar, electrician, 
zugrav, lăcătuş, sudor, strungar), mă‑
celar/tranşator, ajutor menaj, bucătar, 
chelner, specialist în domeniul hotelier, 
specialist în domeniul gastronomiei de 
sistem.

Informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
A.J.O.F.M. - Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 21.04.2008

Agent comercial;  agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; agent vânzări; casier 
încasator; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
designer grafică (studii medii); electrici‑
an auto; electrician exploatare centrale 
şi staţii electrice; electrician montator 
de instalaţii automatizate;   electrician şi 
montator şi rep. cabluri electrice subte‑
rane; electrician şi montator şi rep. linii 
electrice aeriene;   electromecanic reţele 
linii; faianţar; finisor laminate şi trefilate;  
frigoferist (frigotehnist), gestionar de‑
pozit;  inginer montaj; inginer tehnolog 
metalurg; îngrijitor clădiri; instalator apă, 

canal; instalator instalaţii tehnico-sanita‑
re şi de gaze; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale;  lăcătuş mecanic; laminator; lu‑
crător comercial; macaragiu; manipulant 
mărfuri; maşinist pod rulant; montator 
aparate aer condiţionat;  montator pe‑
reţi şi plafoane din gips carton;  munci‑
tor necalificat la demolări clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; oţelari; proiectant inginer 
construcţii; redactor; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer autoturisme 
şi camionete; spălător vehicule; subin‑
giner electromecanic; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tăietor cu flacără (autogen); tinichi‑
giu carosier; tipograf-tipăritor; turnător 
formator; vânzător;  zidar roşar tencui‑
tor; zidar şamotor; zugrav, vopsitor.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială;  10,00 Fără 
anestezie; 11,00 Prima pagină;  11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 În căutarea lui 
Hristos;  12,30 Cu băţu-n baltă;  13,00  
Prima pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Prim-plan; 
16,25 Cartea profului de română; 
16,35 Prieteni pe viaţă; 17,25 Întrebări 
primar; 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări pri‑
mărie;  18,30 Prim-plan; 19,00 Viaţa 
la bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Întrebări primar; 
21,05 Ultrasport;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7,00 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Hai să bucătărim!
8,00	 Trezirea la apel!
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Dănutz SRL –  (r)
11,50	 Secolul muzical
12,00	 Teleenciclopedia (r)
13,00	 Căpitanul Johnno (s), 

episodul 3
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,45	 Hai să bucătărim!
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la... TVR!
18,40	I ngenioşii
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Faţă în faţă
	 cu Monica Ghiurco
21,00	 Îngerii
	 Documentar
22,00	R eflector
22,25	 Echipa mea
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 Uzina de stele cu Kim Serafin
23,10	 CSI – Crime şi investigaţii (s)
0,10	 Mighty Celt
	 (dramă, Irlanda, 2005)
	 cu Ken Stott, Gillian 

Anderson
1,40	 Jurnalul TVR (r)
2,40	 De ce este ucis un 

magistrat?
	 (thriller, Italia, 2004)
22,00	R eflector
4,55	 Secolul muzical (r)
5,05	 Cu ochii’n 4 (r)
5,15	 Unchiul Silas (s)
5,45	L inia verde (r)

7,30	 Edgemont (s/r)
8,20	 TVR2 prezintă! 
8,35	 Maniacii (r)
9,35	 Pescar hoinar (r)
10,10	 Tonomatul DP 2
	 cu Alin Oprea
11,40	 La poliţie sau la 

mănăstire (s)
12,35	 Medalion folcloric
13,05	 Dincolo de cântec 

(r)
13,35	L umea de aproape 

(r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 Natură şi aventură 

(r) 
15,00	 Împreună în 

Europa!
16,00	 Jurnalul TVR
16,15	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
18,50	 Roar: Legenda lui 

Conor (s)
19,40	 Miracole (s)
20,15	R eplay
20,35	 D’ale lui Mitică
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Englezul care a 

urcat o colină, 
dar a coborât un 
munte

0,10	 Liga 
gentlemenilor (s)

1,20	 Familia mea 
dementă (s)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,00	 Omul care aduce cartea
9,15	 La Bloc (s/r)
9,45	 Jugaru Shukaru’ (r)
10,15	 Ce se întâmplă, doctore? 

(r)
12,00	 În familie (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Bărbaţii, un rău necesar 

(s/r)
14,15	 Naufragiu pe insula 

dragostei (r)
	 (aventuri, SUA, 2005)
	 cu Amanda Bynes, Chris 

Carmack
15,45	 Iisus din Nazareth (I) 
	 (dramă, Italia/Marea 

Britanie, 1977)
	 cu Robert Powell, Anne 

Bancroft
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Happy Hour
	 Emisiune de divertisment 
	 prezentată de Cătălin 

Măruţă
19,00	 Ştirile PRO TV
20,20	 Tăntălăul şi gogomanul
	 (comedie, SUA, 1994)
22,30	 Ştirile PRO TV
23,15	 Arestat la domiciliu (s), 

ep. 18
	 cu Luminiţa Erga, Cristi 

Toma
0,00	A propo TV (r)
0,55	 Omul care aduce cartea (r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Tăntălăul şi gogomanul 

(r) (comedie, SUA, 1994)
	 cu Jim Carrey, Jeff Daniels

6,00	 Observator
7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Hercule (s)
	 cu Kevin Sorbo, Michael 

Hurst
12,00	 Viaţa după lege (s/r)
	 (acţiune, SUA, 2002)
13,00	 Observator
13,45	 Benny Hill (s)
14,15	A nimat Planet (r)
15,00	 Divertis Mall (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 cu Cristian Andrei
18,00	 Folclorul contraatacă
	 cu Alina Crişan şi Lupu 

Rednic
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Test de fidelitate
	 Divertisment
	 cu Ionuţ Adăscăliţei
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30	 Un show păcătos
	 Divertisment 
	 cu Dan Capatos
0,30	 Război intergalactic
	 (SF, SUA/Australia, 2004), 

prima parte
	 cu Ben Browder
2,15	 Test de fidelitate (r)
3,45	 Observator (r)
4,30	 Folclorul contraatacă (r)
5,15	 9595 (r) cu Cristian Andrei

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport cu Florentina
7,35	 Al 7-lea cer (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,00	 Zile 
	 nebune
	 (dramă, SUA, 2003)
	 cu Peter Falk, Tim Daly
12,00	 Teleshopping
12,30	A utoforum (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Megastar Top Vot
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15,30	 Trăsniţi 
	 din NATO (s/r)
16,00	 Nimeni 
	 nu-i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
	 cu Cristina Ţopescu
19,30	 Ciao TV (r)
	 cu Codruţ Kegheş
20,00	 Vecinii - Reality-show
21,00	 Momentul adevărului
	 cu Teo Trandafir
22,00	 Trăsniţi 
	 din NATO (s)
22,30	 Nimeni nu-i perfect (s)
23,00	 Focus Plus 
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Străzile îndurării
	 (dramă, SUA, 2000)
	 cu Eric Roberts, David 

White
2,00	 Focus (r)
3,00	 Teo Live (r)

7,00	 Marina (s/r)
8,00	A casă în bucătărie (r)
9,00	 Anita (s), ultimul episod
9,45	 La Tormenta (s), ep. 1
11,00	 Iubire 
	 târzie (s)
	 cu Sergio Goyri
12,00	 Stăpâna 
	 destinului (s)
13,45	 În al nouălea cer (s/r)
	 cu Cabral şi Adela Popescu
15,30	 Marina (s)
	 cu S. Echeverria
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Victoria (s)
19,30	 Răţuşca 
	 cea urâtă (s)
	 cu Laura Esquivel
20,30	 Inimă 
	 de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul 
	 sexelor (s)
23,00	 Pagini 
	 de viaţă (s)
	 cu Regina Duarte, Jose 

Mayer
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00	 Inimă 
	 de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)
3,30	 Visuri fără preţ (s)

6,00		  Molly (dramă, SUA, 2006)
7,25		  Viaţă de boem
		  (muzical, SUA, 2005)
9,40		  Eu cu sora mea mai mică
		  (dramă, SUA., 2005)
11,50		 Elektra (acţiune, SUA, 2005)
13,25		 Un antrenor în Africa
		  (comedie, SUA, 1993)
15,10		 Superman revine
		  (aventuri, coprod., 2006)
17,45		 Invincibil (biografic, SUA, 2006)
19,30		 Pe platourile de filmare
20,00	 Mere la cuptor
		  (scurtmetraj, România, 	

	 2006)
20,15		 Lecţia de box
		  (scurtmetraj, România, 	

	 2007)
20,30	 Trafic
		  (scurtmetraj, România, 	

	 2004)
20,50	 Prieteni cu bani
		  (dramă, SUA, 2006)
22,20	 Anturaj (s)
22,50	 Conjuraţia tăcerii
		  (horror, SUA, 2006)
0,25		  Mere la cuptor (r)

12,30		A tlas (r)
12,55		L ecţia de privit (r)
13,25		AR Tdelenisme (r)
13,55		 Meciul ideilor (r)
14,25		 Necenzurat
15,05		 Muzica - opere complete
16,00	I dentităţi (r)
16,30	 V… de la vizual (r)
17,00		 Garantat 100% 
17,55		 Creştinii
19,00		 Muzica - 
		  opere complete (r)
20,00	 Kasparov
		  vs. computer
21,30		 Parol
21,45		I storia 
		  literaturii
22,00	 Marele oraşe 
		  şi muzica lor
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Întoarcerea 
		  la Brideshead (s)
0,00		  Clanul Robinson (s)
0,30		L  ecţia de privit (r)
1,00		  Jurnal cultural (r)
1,30		  Caracatiţa (s)

9,00		R  ealitatea 
		  de la 9,00
12,00		R ealitatea 
		  de la 12,00 
13,00		R ealitatea 
		  de la 13,00 
14,50		R ealitatea bursieră 
15,00		R ealitatea 
		  de la 15,00 
15,05		 Fabrica
16,00	R ealitatea 
		  de la 16,00 
17,45		 Editorii Realităţii
18,00	R ealitatea 
		  de la 18,00 
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea 
		  de la 20,00 
20,05	R ealitatea zilei
21,00		R ealitatea 
		  de la 21,00 
21,30		 Jurnal. Sport
22,00	R ealitatea 
		  de la 22,00 
0,15		  Ultima oră
1,15		R  ealitatea zilei (r)

7,00 Matinal Express – direct; 9,00 
Program pentru copii: Aqua Viva; 
10,00 Retrospectivă (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,15 Vorbe sau fapte; (r); 
12,00 Retrospectivă (r); 12,45 Între 
oglinzi paralele;   13,45 Expressul 
de weekend(r);  15,20 Documentar: 
Yeshua; 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Film artistic: Descoperind Biblia; 
18 , 25  O bie c t iv E x pre ss/Sp or t; 
19,15 Documentar: Fiona;  19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Penalty (direct); 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express (r); 0,45 Închiderea 
programului.

Tăntălăul şi 
gogomanul 

(comedie, SUA, 
1994)
Pro TV, ora 20,20
Cu: Jim Carrey, 
Jeff Daniels, 
Lauren Holly. Titlu 
original: Dumb & 
Dumber

Cei mai ameţiţi băieţi din lume, Lloyd şi Harry, fac în timpul unei 
călătorii cele mai incredibile idioţenii, imposibil de descris în cuvin‑
te. Lloyd e şofer şi într-o zi conduce la aeroport o frumoasă femeie, 
Mary, care-şi uită în maşină servieta cu bani. Deşi aleargă după ea, nu 
reuşeşte să o mai găsească, dar află că a plecat la Aspen. El şi Harry 
decid să-i ducă banii şi pornesc la drum cu maşina. 

Englezul care a urcat o colină, dar a 
coborât un munte 

(comedie 
romantică, Anglia, 
1995)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Hugh Grant, 
Tara Fitzgerald. 
Titlu original: The 
Englishman Who 
Went up a Hill But 
Came Down A 
Mountain

Cartograful englez Reginald Anson soseşte, în timpul Primului 
Război Mondial, împreună cu ofiţerul George Garrad, în Wales, pen‑
tru a supraveghea măsurarea colinei Ffynnon Garw, pe care local‑
nicii, orgolioşi, o consideră singura colină din zonă. Dar pentru că 
Ffynnon Garw are o înălţime mai mică decât standardele, localnicii 
decid să adauge ei ceea ce lipseşte. În acest timp, ca să-i ţină ocupaţi 
pe Reginald şi George, ei îi cer sprijinul fermecătoarei Betty.

- L-ai insultat pe d-lui?
- Nu, d-le judecător, i-am 

spus doar atât: Vedea-te-aş  
cu patru pompieri pe casă.

[
- Ce zici de Mişu?
- E fudul, dar îi patinează ochii 

în cap de foame.
[

- De ce ai coborât, omule din 
căruţă?

- Mă tem că la judecata de 
Apoi, calul să nu depună plân‑
gere împotriva mea.  
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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România Sud‑Est  21 aprilieMeteo

Bucureşti
13*/26*

Litoral
10*/21*

Brăila
12*/23*

Galaţi
12*/23*

Braşov
10*/20*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 8:01 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:14 am
‑ apune: 8:01 pm

Vreme 
de primăvară

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

 

Elena Parapiru
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În următoarele 24 de ore, vremea va continua 
să fie frumoasă. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 23 şi 25°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 12 şi 14°C. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, cu viteze de 
10-15 km/h, din sector estic şi sud-estic. Presiunea 
atmosferică va staţiona la 750 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va fi de 50-60 la sută.

În prima parte a săptămânii în curs, tempera‑
turile se vor menţine în jurul valorilor de 22-24°C. 
Începând de miercuri, însă, vor reveni cerul înno‑
rat şi ploaia, iar maximele termice vor coborî spre 
16-18°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

  Soluţiile jocurilor din suplimentul „Weekend magazin” de sâmbătă.
RIME LA PĂTRAT – ORIZONTAL: CAIS; LALEA; LILIAC; ARC; ACONT; SCOR; PITA; DARUI; O; I; ROMI; T; NF; 

MARAMA; ORAC; NAIV; CIOC; OT; SA; ARS; ORATOR; PITICE; URA.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: ORFEVRERIE; REUSI; CART; ECLERE; PAI; XE; CALAI; R; I, SU, 

INTRA; MATRITA;  OR; ACRITI; VIE; NOI; ASCET; INCA; TALON; ETAJE; ZARE.
TRIUNGHIUL MAGIC – ORIZONTAL: CATIFELATA; APERITIVE; TERILENA; IRITARE; FILARI; ETERI; LINE; 

AVA; TE; A.
PRESUPUNERI – ORIZONTAL: I; D; V; T; SOL; M; ISCODITORI; ALAI; PARASIRE; UNICA; LIPITURA; PRADAT; 

TIT; RACILA; ERA; MIT; CINICI; ORA; TARA; ICONAR; GA; MOLATEC; SUCALIT; RAMASAG; TARMUI.
RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: NICIODATĂ NU SE ADUNĂ BANII, DACĂ DESCONSIDERAŢI BĂNUŢII.

Însuşire de 
gingaş
Muncite 
din greu

ORIZONTAL: 1) Loc pentru desfăşurarea unui meci 
de fotbal - Rezultatul unei partide consemnat pe tabela 
de marcaj. 2) Bucuria lor este golul. 3) Terminat în cele din 
urmă! – Lăsat pe tuşă la un meci oficial – Card! 4) Postaţi 
în defensivă, în faţa portarului. 5) Scumpi la vedere – A 
efectua o presiune constantă în teren. 6) Blocat în apă‑
rare, la poartă – Stradă scurtă! 7) A însufleţi o acţiune de 
atac. 8) Meci terminat fără învingător – Perioadă când 
campionatul nostru intră în vacanţă (pl). 9) Nehotărât să 
atace  poarta… se zice – Material pentru suman. 10) Cea 
de colo – Serie de meciuri desfăşurate tur-retur într-un an 
competiţional.

VERTICAL: 1) Echipa de juniori, în comparaţie cu seni‑
orii – Izgonită din rai. 2) Serie de meciuri eşalonate perio‑
dic – Echipe organizate în apărare… după model vechi. 
3) Şuturi fără goluri înscrise – Se zbate în plasă, după un 
şut violent. 4) Văzute la meci! – Echipe care se înfruntă în 
teren. 5) Condusă de căpitan în deplasare – Atac incipient! 
– Lansate pe extreme! 6) Dau prost cu capul. 7) Pic de apă 
– A executa o lovitură… de colţ. 8) Final de meci! – Apărut 
cu folos în teren. 9) Parte a labei piciorului cu care se lo‑
veşte mingea – Fluierat într-o fază cu cântec. 10) Rezultat 
strâns pe teren – Unele care nu fac nimic pe teren.

Mihai Gherasim

Aproape 70 la sută dintre români nu sunt conectaţi la internet şi 
peste jumătate dintre cei care au internet folosesc conexiune de viteză 
redusă, arată un raport al Comisiei Europene despre progresul societăţii 
informaţionale, România ocupând ultimul loc în acest clasament.

Potrivit raportului, în 2007 internetul a atras aproape 40 de milioane 
de noi utilizatori, ajungându-se la un număr total de 250 de milioane de 
europeni, utilizatori frecvenţi de internet. În ciuda progresului înregistrat, 
40 la sută din populaţia Uniunii Europene nu a folosit niciodată interne-
tul.

Astfel, 69 la sută dintre români sunt offline, iar bulgarii şi grecii ocupă 
şi ei ultimele locuri din top la acest capitol, cu 65, respectiv, 62 la sută, în 
comparaţie cu Danemarca sau Olanda unde doar 13 la sută din populaţie 
nu are acces la internet.

Peste jumătate dintre europeni folosesc regulat internetul, iar 80 la 
sută dintre aceştia au conexiuni de bandă largă. În 2007, în 16 ţări peste 
jumătate din populaţie a utilizat regulat internetul. În Danemarca, Olanda 
şi Norvegia aproape toată populaţia adultă foloseşte internetul regulat, în 
comparaţie cu România unde doar 20 la sută sunt utilizatori de internet.

Concluzia raportului a fost că cele mai dezvoltate ţări la ora actuală 
din perspectiva utilizării şi infrastructurii internetului sunt Danemarca, 
Finlanda, Islanda, Olanda, Norvegia, Suedia, Austria, Belgia şi Germania, 
iar cele mai slab dezvoltate sunt Bulgaria, Cipru, Grecia, Polonia şi 
România.

Ce mai e de spus după acest raport? Că suntem ultimii din Europa, ca 
la aproape toate capitolele, nu e surpriză. Deranjant este că şi în domeni-
ile care s-au dezvoltat în ultimii ani şi unde nu trebuie să recuperăm nimic 
nu reuşim să facem faţă.

Lumina de pe 
vârful lumii

„Sunt pe cel mai înalt 
punct al lumii!”. Nu, Tara 
Reid nu stătea căţărată pe 
Everest, ci pe o colină de 
lângă mare, iar Antena 3 nu 
făcea niciun secret din asta. 
„Tara, suntem la patru me‑
tri deasupra mării. Şi sun‑
tem în Croaţia, ştii!?!”, îi răs‑
pundea frate-său. „Sunt pe 
cel mai înalt punct al lumii, 
unde cascadele se izbesc”, 
răspundea vedeta. Deci, 
nu m-am putut stăpâni 
să-mi placă. „Tu nu ştii că 
mă pot îmbolnăvi? Că pot 
să mor dacă nu facem sex? 
Şi-apoi, mâine plec în Irak, 
sunt în trupele speciale şi 
mă sacrific pentru ţară”. 
Evident, este tocmai pe 
dos decât se aşteaptă toa‑
tă lumea. Brett, unul dintre 
cele două personaje prin‑
cipale din „Doi trubaduri 
la New York”, de pe HBO, 
nu vroia să se lase uşor. Iar 
argumentele de mai sus îi 
aparţineau „iubitei”! Brett 
cedează, ca orice fată, ptiu!, 
băiat naiv, fata îl părăseşte, 
iar tipul rămâne cu amicul 
lui: „Dumnezeule, era prea 
bună pentru tine…”, îl mus‑
tră amicul. „Îl chemi pe Ari 
la ziua ta? De ce? Cu «foştii» 
trebuie s-o termini brusc!” 
Vince, vedeta-adolescent 
din „Anturaj”, de pe acelaşi 
post nu se supune nici în 
cel mai proaspăt episod al 
show-ului tv legilor ticluite 
de – cine altcineva? – antu‑
rajul său. Fostul manager 
apare la ziua de naştere 
(organizată de prietenii lui 
Vince cu ajutorul sponso‑
rizărilor, pentru că băieţii 
nu vroiau să pună la bătaie 
fondurile personale), îl nă‑
uceşte pe fostul său client 
cu „Medellin”, rolul mult 
visat, strică toate apele şi 
pleacă mulţumit. De fapt, 
ideea lui „Anturaj” este că 
tot ce este uman, va fi făcut 
într-un târziu. Poate chiar 
extrem de târziu! Poate 
doar când are chef Vince – 
dacă are! Oţelul-Steaua. 
N-am văzut de când sunt 
transmisiune mai sărită 
de pe fix! De ce a trebuit 
să existe reluarea fazei în 
care Goian dă la raţe? Mă 
întreb, totuşi. Reluare, dar 
cu încetinitorul, să nu cum‑
va să zicem că n-am înţeles 
în detaliu! Şi comentată, pe 
deasupra! Antena 1 are un 
zero barat pentru regie şi, 
de fapt, sunt varză! Numai 
pentru asta şi trebuia să se 
ia naibii lumina, că deja ne-
am obişnuit să stăm zilnic 
vreo oră şi să ne uităm cum 
trece (degeaba) cablul prin 
sufragerie…

Fotbal pe pâine

Ultimii din Europa

Expresii
Jocul 
dragostei
Drumuri de 
ţară

Mutat în 
centru!
A porni o 
acţiune

Pune 
capăt unei 
înşiruiri

Scăpat de 
suferinţă
Ieşit la 
urne

Impulsionare
E ceva ce ne 
trebuie

Se strecoară 
uşor (pl.)
Generos

Ceai!
Luat cu 
frumosul

Sisteme de 
ventilaţie

Arătate cu 
degetul
Lansaţi în 
spaţiu

Aşi daţi 
peste cap!
Liliana 
Petre

Părul în 
dezordine
La lojă!

Suma 
medie!
Blocadă

Clasament 
muzical
A chema în 
judecată

Centrul 
cercului!
Nu mai 
mult

Strânsă 
ghem
Mediu 
vital!

Sită 
răvăşită!
Prinse în 
horă!

Caiet de 
citire!
Bis!

Tunică!
Părere!

Lucrări de 
probă
Raci!

Timp de 
secerat!

Lucrarea „…răspunde unei 
tematici de mare actualitate, in‑
suficient analizată în dezbaterile 
de specialitate în ultimii ani, cu im‑
pact major în domeniul politicilor 
culturale şi educative. Situată la in‑
tersecţia dintre sociologie, psiho‑
pedagogie, pedagogie muzeală, 
estetică şi artă, cercetarea identi‑
fică tipologia ofertei muzeale con‑
temporane, împreună cu pârghiile 
constituirii şi dezvoltării conşti‑
inţei patrimoniului”. Autorul „…
realizează o paralelă între muzeu 
şi şcoală, ca resurse educaţionale, 
pledând pentru un parteneriat 
comun între cele două instituţii. 
Perspectiva analizei psiho-socio-
culturale a interacţiunii şi comuni‑
cării în spaţiul muzeal este dublată 
de propunerile şi direcţiile de acţi‑
une rezultate din cercetarea efec‑
tuată în instituţii de învăţământ 
preuniversitar privind influenţa 

mediului educaţional asupra cre‑
aţiei artistice plastice şcolare”. În 
cuprins: I. Obiectul muzeologiei în 
context social (conceptul de mu‑
zeu, definiţii şi evoluţie; Conceptul 
de patrimoniu; document social; 
Dimensiunile socio-culturale ale 
muzeului), II. Forme ale interacţiu‑
nii şi comunicării în spaţiul muzeal 
(Muzeul ca spaţiu al experienţelor 
individuale şi colective; Atitudini şi 
motivaţii ale publicului în muzeu; 
Comunicarea ca formă a experien‑
ţei didactice muzeale; Secolul XXI: 
publicul şi tehnologia  multimedia. 
Diversificare sau schimbare a ofer‑
tei muzeale?), III. Muzeele şi şcoala 
ca resurse educaţionale (Impactul 
muzeului contemporan asupra 
şcolii. Activităţi şi programe de 
pedagogie muzeală în România; 
Deschiderea şcolii către muzee, 
perspective pedagogice muzeale; 
Educaţia vizual-plastică din per‑

Oricine caută prin rafturile – fi‑
zice sau electronice - de cărţi „cu 
mister şi detectivi” din librăriile 
lumii va descoperi imediat sub‑
specia de romane poliţiste istori‑
ce, în mare vogă de aproape un 
deceniu. De la seria „Judecătorul 
Ti” a lui Van Gulick până la roma‑
nele cu detectivul Aristotel – ca 
să nu mai vorbesc de „Numele 
Trandafirului”, care poate fi citit şi 
ca o intrigă poliţistă - trecutul pare 
să aibă mare trecere în literatura 
Whodoit. Cartea de faţă îmbină 
armonios savanta cunoaştere a 
Evului Mediu târziu şi ritmul pal‑
pitant al unei intrigi poliţiste care 
urmăreşte dezlegarea unei enig‑
me însângerate, dar le adaugă şi 
o dimensiune rareori întâlnită în 
literatura de evocare istorică – cea 
a trupelor ambulante de actori pe 
cale să reînvenţe spectacolul de 
teatru. Emoţiile acestui nou înce‑
put, care convoacă lumea pestriţă 
a târgului medieval, dar şi curţile 

La Covasna 
”Nu!” veveriţelor americane

Ministrul Mediului şi Dezvoltării Durabile, Attila Korodi, nu este de acord cu po‑
pularea parcului din Sfântu Gheorghe cu veveriţe americane, care să le ia locul celor 
autohtone, referindu-se la iniţiativa în acest sens a unei Rara Avis Covasna, o asoci‑
aţie locală.   “Există o regulă minimă a biodiversităţii, speciile care sunt străine faţă 
de biotopul care se regăseşte trebuie să fie menţinute în condiţii stricte, pentru că, 
de exemplu, în cazul veveriţelor se pune problema ca cele americane să acapareze 
spaţii care la ora actuală sunt ale veveriţelor autohtone”, a explicat Korodi. 

Mediafax/G.K.

Grupări 
ţigăneşti

spectiva muzeului şi a şcolii), IV. 
Muzeul în aer liber; Dimensiuni so‑
cio-culturale şi educative (Tradiţie 
şi modernitate; Experienţe şi in‑
teracţiuni; Contribuţia şcolii so‑
ciologice de la Bucureşti în defi‑
nirea modelului de muzeu în aer 
liber), V. Experiment socio-peda‑
gogic: Aspecte metodologice şi 
teoretice ale cercetării. La final: * 
Concluzii, perspective ale cerce‑
tării şi direcţii de acţiune * Note * 
Anexe * Bibliografie.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Institutul European, 

2007. Colecţia „Ştiinţele educaţiei”.

Apariţie editorială/Iulian – Dalin Ionel Toma:

Muzeul contemporan
Programe educaţionale*

Barry Unsworth, „Un mister 
medieval”,  Editura Leda 2008.

Un roman 
şi poliţist, 
şi istoric

nobile, să vadă şi să audă taina 
Creaţiei refăcută miraculos din 
costume jerpelite şi din decoruri 
şubrede, dau cărţii o substanţă 
aparte, ţesută dintr-un amestec 
de credinţă, filosofie naivă şi or‑
goliu actoricesc. Mai mult, narato‑
rul poveştii, Nicholas Barber, este 
un cleric fugar, care aduce acestei 
meditaţii latina Cărţilor Sfinte şi 
silogismele lui Ockham, înscrise 
în povestea picarescă a trupei 
ambulante. Iar actorii, în rândul 
cărora se regăseşte, au subit re‑
velaţia forţei pe care o reprezintă 
atunci când, revoluţionând tradi‑
ţia, pun în scenă, cum nu o mai fă‑
cuse nimeni înaintea lor, nu doar 
Misteriile sacre, ci şi un mister cât 
se poate de profan – o crimă, pe 
care astfel o desluşesc. Pasionant.

Zoe Petre
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